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Z przesyłką pocztową w państwie
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Mrików 25 Uitvpais.
Piszą nam z Warszawy:

W dniu 11 b. w. zaszedł tutaj fakt na pozór 
małej wagi, w grancie rieczy jednak bardzo cha
rakterystyczny. Oto odbył się pogrzrb profesora 
uniwersytetu, Polaka, na'którym nie było ani je
dnego Polaka Btudenta. Józef Kowalewski, niegdyś 
kolega i przyjaciel Mickiewicza, zesłany przez włr- 
dze rosyjskie na Syberyę, iako członek wileńskiego 
studenckiego towarzystwa filaretów, pćźiiej głośny 
podróżnik po Wschodzie i oryentalista, autor sło
wnika i gramatyki ięzyka mongolskiego, były pro
fesor i rektor kazańskiego uniwersytetu, powołany 
przez Wielopolskiego na katedrę historii w byłei 
Szkole głównej warszawskiej, i od r. 1862 dziekan 
wydziału filologicznego w tejże Szkole głównej, a 
następnie w Uniwersytecie warszawskim, umarł na
gle w czytelni uniwersyteckiej. Studenci Pola^, 
którzy trgoż dnia w pcłnvm komplecie towarzy
szyli przeniesieniu z katakumb do grobu zwłok 
zmarłego przed rokiem profasora Girsztowta, po- 
wstrzym8li się w sposób manifestacyjny od udziału 
w fpogrzebie, zasłużonego dla nauki i głośnego 
w całej Europie prof. Kowalewskiego. Dla czego? 
zapytacie. CKo, że Kowalewski, którego imie oto
czone było niegdyś aureolą męczeństwa za narodo
wą sprawę, w zimnym uścisku społeczności rosyj
skiej, do której przylgnął, i z którą zespolił się 
związkami krwi i ducha, zobojętniał całkiem dla 
idei polskości; w głębi duszy, jak świadczą ci, 
którzy z nim bliżej obcowali, był on Polakiem, i 
ducha społeczności rosyjtkiej nienawidził; na ze
wnątrz jednak, niezem i nigdy tego nie okazy wid; 
owszem, pozory wszystkie świadczyły przeciw nie
mu. Ożeniwszy się z prawosławną, dzieci wychował 
na Rosjan, córkę niedawno i tu j aż w Warszawie, 
wydał za jednego z najantvpatvczniejsiych dieja- 
tiflej, profesora Kołosowa. W d^mu u niego mó
wiono po rosyjBku. On sam, w urzędowych stosun
kach, nigdy nie występował czynnie po stronie 
Bwoich polskich kolegów. Młodzież wiedziała o 
tern, i — potępiła go. Zaznaczamy sam fakt, który 
świadczyć może o bezzasadności pogłosek, jakoby 
uniwersytecka tutejsza młódź zobojętniała dla spra
wy narodowej. A przecież młódź ta wyszła z pod 
ręki nasłanych w celu rusyfikacyi kraju diejatielej, 
bo kończyła szkoły rcsyjskie, w których nie idzie
0 to, aby wzrastające pokolenie czegoś nsuczyć, 
ale o to, aby w młodych głowach naturalny po
rządek rzeczy przewrócić i na miejsce wyssanej 
z mlekiem matki miłości dla wszystkiego co swoj
skie, postawić ideał wysłańców cywilizacji rosyj
skiej n i cość .

Czy na tej operacyi zyskałoby wiele psńitwo ro
syjskie, czy wiele skorzystałby dzisiejszy choćby 
rząd, rzeczą jest więcej niż wątpliwą. Niwelatorów 
społecznych, ludzi 'bez wiar? i żadnych stałych 
przekonań, Błowem — nihilistów, rząd ma aż nadto 
u siebie. Ale z nicości, nicość tylko mieć można. 
Bez konserwatywnego żywiołu, żadne społeczeń
stwo, żadne państwo się nie ostoi. Rządu każdego 
haturalnem zadaniem j?st zachowanie bytu społe
czeństwa i państwa, rząd też każdy we własnym
1 państwa swego interesie s t a l e  tylko na konser
watywnych oprzeć się może żywiołach. Tem bar
dziej uczynić to powiniecby rząd rosyjski, który 
po za zachowawczemi żywiołami ma u siebie tylko 
zwolenników przewrotu dla przewrotu i fanatyków 
nicości.

Ze wszystkich etnograficznych pierwiastków, ja
kie państwo rosyjskie w granicach swoich posiada, 
najbardziej zachowawczym jest żywioł polaki. Gdy
by rząd umiał bvł sobie go pozyskać, i odpowie
dnio w swem państwie zużytkować, państwo to in
ny dzisiaj przedstawiałoby widok, a Biły jego na ze
wnątrz nie byłyby paraliżowane niemocą i rozprzę
żeniem stosunków wewnętrznych. Ale w stosunku 
do nas, rząd rosyjski nie przestawał nigdy iść sze
regiem nieustających błędów. Nie tu miejsce rozwo
dzić się nad tem co było. Rzeczą wszelako iest 
niewątpliwą, że gdyby reformy z lat 1861 i 1862, 
choćby nawet w Sfctuplejizym jeszcze zakresie na
stąpiły były o pięć lat wcześniej, to jest zaraz po 
krymskiej kampanii, do powstania roku 1863 nie 
byłoby przyszło z pewnością. Tymczasem rząd nie 
uznał za stosowne wynagrodzić ustępstwami lojal
nego zachowania się Polaków w czacie wojny krym
skiej, i czekał z reformami chwili, w której tra
wiony agitacyjną gorączką naród, mógł wobec na
głych ustępstw dojść do przekonania, że reformy, 
nie lojalnemu swemu postępowaniu, ale demonstra- 
cyom i agitacyom zawdzięcza. Raz na tej pochyłej 
drodze stanąwszy, Btoczjł się w przepaść zbrojne
go powBtama.

Nadzieje uBtępBtw! Świecą one i dzisiaj społe
czeństwu naszemu. Im to przypisać należy lojalne 
zachowanie się Polaków w czasie ostatniej wojny. 
Rząd nie powinien mieć żadnych pod tym wzglę
dem złudzeń. Pod wpływem srcgich, a w swo
im czasie usprawiedliwionych nawet po częś i środ
ków, ani pod wpływem późniejszych nienawistnych 
dła całego społeczeństwa reform, ani pod wpływem 
eksperymentów in anima rili, robionych na naszym 
nieszczęśliwym kraju przez rewolucyjne Bzumowiny 
społeczności rosyjskiej, które się rezprysnęły po 
wszystkich urzędowych w tymże kraju stanowiskach, 
ani wreszcie pod wpływem dotychczasowego admi
nistracyjnego ucisku, ani jeden Polak — powtarza
my z naciskiem — a n i  j e d e n  z Polaka szczerze 
na Rosjanina się nie przerobił. Niech tylko okoli

czność po temu sposobna się nadarzy, a z pewne 
ścią ci nawet, którzy dziś po polsku odzywać si< 
nie chcą, pokażą, czem być w o l ą  i czem w grun
cie rzeczy pozostali.

Czyliż rząd rosyjski nie leDieiby zrobił, aby oko
liczność ową sam nasunął? Zachowałby stbtotyah, 
którzy mu dziś służą, nienawidząc go w głębi du
szy, a zjednałby sobie tysiące innych, bo społe
czeństwo całe, Bó powtarzamy — spełecze ń ;tWo to 
dssiaj nadziejami ustępstw się karmi i karmić bę
dzie dopóty, dopóki kto inny innych w niem nie 
zdoła rozbudzić nadziei. A wtedy? — Wtedy u 
stępstwa i reformy mogą się okazać znów spóźaiC' 
nem i, jak przed rokiem 1863.

W stosunkach ludzkich w ogólności przeważną 
rolę odgrywa interes. Na wymianie usług polega 
podobno każdy spcłpczny, a więc i państwowy zwią
zek. Rząd rosyjski wymaga od nas Polaków wszy
stkiego, czego wymaga od poddanych swoich każdy 
na świecie rząd, a w dodatku, synowskiej miłości 
i wyparcia się siebie zupełnego.

Czy jednak usługi, jakie nam w zamian za to 
oddaje, mogą nas żadawalniać?

Stałe a do niczego nie prowadzące prześladowa 
nie narodowości i wiary naszej, marnowanie ma 
?ątku publicznego, tysiączne ścieśnienia wolności o- 
sobistej, utrudniony, a w wielu razach uniemożli 
wiony wymiar sprawiedliwości itp., wszystko to zna 
komicia obniża w oczach każdego Polska wartość 
using, jakie każdy rządna świecie, a więc i rosyjski, 
społeczeństwu odd*je. Dodajmy do tego przeko
nanie, że wszystko to wobec dzisiejszego usposobie
nia i zachowania kraju, jest ru pełnie zbytecznem, 
i że wypływa nie z polityki, ale z nienawiści, a ła
two zrozumiemy położenie, w jakiem się widzą 
obecnie obywatele kra-u, ci nawet, którzy z rzą
dem ręka w rękę iść chcieli. Wobec tego wszy
stkiego niepodobny myślnó o jakiemkolwiek zbli
żeń ti. To też dopóki rząd nie da pozytywnego do
wodu swcich dobrych zamiarów, kraj z pewnością 
nie opuści dotychczasowego stanowiska.

Pierwsi)m krokiem, któryby rząd we własnym 
interesie ną tej drodze uczynić powinien, byłoby 
ujęci8 silniejszą dłonią rozhukanych stepowców cią
gnących pogruchotshy i sztuczzie połamany rydwan 
administracji krajowej. Zaprowadzenie ściślejszej 
kontroli nad urzędami i urzędnikami u nas z ra
mienia rządu fankcyonującemi, złagodziłoby nieza
wodnie rozdrażnienie, jakie bądź co bądź w społe
czeństwie naszem istnieje, utrudniając niejedną spra
wę ssmemu rządowi i przygotowując być może 
grunt do nowego jakiego kataklizmu w przyszłości.

Cecbsmi cbsrskterystycznemi urzędnika rosyj
skiego, podobno nie tylko w naszym łroju, są sa
mowola i skłonność do złodziejstwa.

Samowola rozpętana zo wszystkich więzów w cza
sach wojenno-policyjńego zarządu, sroiyła się nieu
stannie prtez cały przeciąg namiestnictwa Bnrga. Sta
rania hr. Kotrebuego, a następnie zaprowadzenie re
formy sądowej, ukróciło ją cokolwiek. Dziaie szemu 
ienerał-gubernatorowi nie brakło rzeczy»iśie na 
dalszych pod tym względem chęciach. Usunięcie 
Panów gubernatorów i naczelników powiatu, źre
biło w swoim czasie pewne wrażenie. Wrażenie to 
nie przestaje nawet skutkować i dzisiaj w miejsco
wościach bliżBzych zamies kania hr. Kotzebuego. 
W Warszawie, dzięki temu wpływowi, jako też dzię
ki osobistej inicjatywie oberpolicmajetra Własowa, 
który tu już dość dawno urzęduje o czynach samo
woli ze strony urzędników administracyjnych nie 
słychać prawie. N* prowincji jednak rzecz się ma 
zupełnie inaczej. Gubernatorowie po dawnemu pra
gną sprawować i rzeczywiście Bprawują nieograni
czoną władżę. Ucisk administracyjny dochodzi w pe
wnych miejscowościach do bajecznych rozmiarów. 
Władza jenerał gubernatora, zbyt mało określona, 
nie jest w stanie położyć tamy nadużyciom. Zre
sztą skarżyć się, niebezpiecznie, a najczęściej bez 
skutecznie. Dowodem fakt, jaki miał miejsce nie
dawno w gubernii Kieleckiej. Wskutek skarg za
niesionych przez kilku obywateli do władz wyi- 
Rzych na jednego z naczelników powiatu, wyprowa
dzone zostało śledztwo, na podstawia którego rząd 
gubernislny, przez kolegialne w właściwej drodze 
wydane postanowienie, oddał naczelnika powiatu 
pod sąd. Gubernator, któremu to było nie na rę
kę i który wszelkiemi siłami starrł się swego pod- 
włsdnego osłaniać, nie tylko że nie wykonał posta
nowienia rządu gubernialc ego, ale wyrobił owemu 
naczelnikowi order świętego Włodzimierza klasy 
3 de j, jedną z wyższych honorowych cznak. Był to 
ze strony pana gubernatora krok bardzo śmiały, 
ale i bardzo zręczny, albowiem sprawa owego na 
czelaika była głośną w całym kraju i mogła za
chęcić obywateli do stawiania oporu nadużyciom 
urzędników w drrdze skargi do władz wjższych. 
Order wykazał wybornie, że droga ta, zładzeniem,

Fakt to nie odosobniony podobno, a w każdym 
razie świadctąoy o potrzebie rozciągnięcia ściślej
szej kontroli nad działalnością panów gubernato
rów którsy w Warszawskim jenerał-gubernatorze 
zwierzchnika widzieć nie chcą i do samowładnego 
panowania nad powierzoną im gubernią ciągle jesz
cze roszczą pretensje.

Najskuteczniejszym środkiem byłoby może pozo
stawienie prasie tutejszej swobody co do podawania 
do publicznej wiadomości taktów ze sfery nadużyć 
miejscowych urzędników adain stracyjnych. Swobo
da pod tym względem z jednej strony trzymałaby 
na wodzy panów urzędników, z drugiej, czyniłaby 
zbytecznem udawanie się ze skargami do pism za
granicą kraju wychodzących, któreto skargi dla bra
ku możności sprawdzenia i natychmiastowego za
przeczenia, nieraz rzecz w falazywem lub zbyt ja- 
skrawem przedstawiają świetle. Dobrze myślący u 
nas ladzie niejednokrotnie na tę drogę wejść pra- 
gnęli, b ; na pomocą grozy, jaką bądź co bądź opi
nia publiczna posiada, nadużycia hamować. Nieste
ty jednak cenzura warszawska bardzo jest na po
dobne rzeczy drażliwą i wieść o katdem nadużyciu 
najpodrzędniejszych choćby urzędników, wykreśla. 
Czasem tylko przekradnie się coś do gazet war
szawskich z prowincyalnych czasopism, które w pew
nych zwłaszcza miejscowościach, większą pod tym

względem cieeją s’ę swobodą. Jak mało pofąlane- 
mi i nieprzy; ̂ mnemi dia miejscowych Włsdz są tę
g i rodzaju rdv jlacye, świadczy takt, że w Radomiu 
pismo, na które by»a już koncesja ministeryalna, 
nie mogło wychodzić z powodu, iż miejscowy gu
bernator zabronił jedynej w mieście drukarni rzą
dowej ptamo to drukować.

Co Bię tyczy s k ł o n n o ś c i  do z ł o d z i e j s t w a ,  
tej plagi nurtującej obecnie całe społeczeństwo ro
syjskie, rozciągnięcie kontroli, któraby powstrzymy
wała szerzenie się jej u nas, byłoby z wielu wrgle- 
dów nader pożądanem. Gdzie się tylko obrócić, 
wszędzie słychać o kraćzieźy publicznego grosza.

Kraj nasz naprzykład doszedł obecnie do tak d- 
płakBnych komunikacyi, że na wiosnę i w jesieni 
wszelki ruch na drogach bitych ustaje. Tymczasem 
panowie naczelnicy oddziałów, inżynierowie okrę
gowi i gnbernialni, panowie gubernatorowie i na
czelnicy powiatów ładują kieszenie rublami otrzy- 
manemi bądź wprost z kasy państwa, bądź od en- 
treprenerów, którzy opłaciwszy się, mogą bezpie
cznie reperować i konserwować szosy w sposób 
ozysto platonicrny, a co najwyżej, na papierze, na 
którym spisuje się protokół odbioru lub rewizyi 
etanów Bzosy. Szarwarki, to jest powinności dro
gowe miejscowe, zostające pod kontrolą naczelni
ków powiatu, marnują s'ę Bkutkiem niedołężnej 
administracji lub są wyzyskiwane na cele prywa
tne. Tak naprzykład w powiecie Nowo-Aleksan- 
dryi8kim używane są na zwózkę materyałów na 
budowle, które wznosi naczelnik powiatu i jego po
mocnik w Puławach.

Ciekawym też taktem z dzi dżiny złodziejstwa 
jest brak wszelkiej kontroli nad sędziami pokoju, 
którzy na zasadzie jakiegoś, publiczności wcale nie
znanego i przez władzę najwyższą wcale nieegłe- 
szonego prawa, pobierają opłaty od stron w sądzie 
stających i to opłaty tak wysokie, jakich nie po
bierają nawet sądy okręgowe. Kosztów nie wydają 
Żadnych i co robią z pieniędzmi, niewiadomo. Praw
dopodobnie znaczną ich część przelewają do kiesze
ni entreprenerów wolnej miłości, którym gorliwie 
hołdują, prźrgrywają w karty lub przelewają do 
gardła w postaci swego ulubionego „szampanska- 
woB. Tą drogą zapewne płyną także w znacznej 
części fandusze z kas pieniężnych, nad któremi 
również, jak dotąd, niema podobno żadnej kon
troli,

Kiedy już zaczepiłem o sędziów pokoju, ten naj
nowszy kontyngens apostołów nihilizmu, którzy pod 
względem prowadzenia się najgorszej w mieście na
szem używają opinii, Bie od rzeczy będzie pnyto- 
czyć fakt głośny dziś w całej Warazawie. Jeden 
z owych sędziów, których lud, przekręcając rosyj
ską ich nazwę morowymi nazywa, robił opieczęto
wanie majątku pozostałego po zmarłym. Przy opie
czętowania tam znalazł 40,000 rubli, które zabrał 
do siebie. Sukcesorowie zażądali, aby sędzia stó- 
sownie do istniejących w tutejszym ferajto przepi
sów, odesłał ową sumę do Banku polskiego, lub 
?iożył ją w jakiem pewnem miejscu. Sędzia edmó 
wił, utrzymując, że ma prawo pieniądze zatrzymać 
u siebie. Strony zaapelowały, do sądu zjazdowego. 
Ten uznał, że sędzia był w swojem prawie. Tym
czasem pan sędzia majątku żadnego prócz długów 
nie posiada, jak wszysejr zresztą jego koledzy, hoł
dujący nihilizmowi nawet w głębi własnej kieszeni. 
Czy w takiem położeniu rzeczy spadkobiercy zo
baczą się kiedy ze swemi pieniędzmi, niewiadomo. 
To tylko pewna, że pan sędzia po owej decyzyi 
sądu zjazdowego, ronił dość znaczne wypłaty. ..

Już to, co prawda, chaos pod względem mocr 
obowiązującej przepiBÓw prawnych u nas jest tak 
wielki, że nikt, nie wyłączając samych prawodaw
ców, nie byłby w stanie powiedzieć, co u nas rze
czywiście obowiązuje, a co nie. Stan taki oczywi
ście sprzyja rozrostowi wszelakiego rodzaju padu- 
żyć i wywołuje nieciekawe kolizje między włar 
dzami i publicznością, wzniecając w ostatniej Bilne 
rozdrażnienie. Gorliwi zaś diejełiele rozdrażnienie 
to starają się coraz bardziej zaogniać.

Na dowćd, leszcze jeden fakt z dziedziny poko
jowego (II) sądownictwa. Sąd zjazdowy w Płocku 
w roku zeszłym odrzucił komuś apelację na pod- 
Btawie tego, że choć napisana po rosyjsku, byłą 
podpisana po polsku, a do pedpisu nie był dorę
czony przekład (!) jrgo na 39ayk rosyjski (I!) Nie 
dość na tem, że przez wprowadzenie obowiąiko- 
wego urzędowego języka w kraju, w którym zna
jomość jego nader mało jest upowszechniona, u- 
trudnfono wogóle pisanie skarg i zażaleń, ze szko
dą dla pokrzywdzonych a z pożytkiem dla wykra
czających przeciw prawu; trzeba jeszcze aby przez 
nierozumną, bezcelową szykanę jątrzyć ludność 
Co na tem zyskuje rząd, nie wiemy; wiemy tylko, 
że jeżelikto zyskuje, to chyba żywioły przewrotu.

KORESPONDENCI A „CZASU!*
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( i l )  Cały dotychczasowy przebieg sesyi delega 
cyjnoj żadnej nie przyniósł niespodzianki. Wszystko 
odbywa się tsk, jak przewidziano, jakby wedle pro
gramu. Stronnictwo wieraokonstytucyjne w Delega
cji przedlitawakiej występuje nieprzyjnźnie przeciw 
okupacji, zwłaszcza przeciwko hr. Andracsema, ale 
skończy się na pięknych i gwałtownych mowach; 
chęciom brakuje siły, planom brakuje większości. 
Najzabawniejszem jest doniesienie z Pesztu, Ze stron
nictwo witrnokonstytucyjne na poefaem zebraniu u 
p. Dumby zastanawiało się nad kwestyą, czy w ogó
le jeszcze interpelować należy hr. Andrassego i wy
wołać odpowiedzi, niezasługujące na wiarę, czy tęt 
potępić go, nie słuchawszy nawet obrony. Przypo
mina to bunt myszy przeciw nieobecnemu kotowi. 
Panowie ci nad jednym szczególnie mają pracowęć 
planem tajemnym. Zamierzają Bkorzyatać z pier- 
WBzej lepszej sposobności, aby hę. Andrassemu za
dać cioB skrytobójczy, t. j. uchwalić wotum nieufno
ści przeciwko osobie ministra spraw zagranicznych.

Takie wotum nieufaości może być jedynym, samo
dzielnym, jednostronnym czynem politycznym Deje 
gacyi przedlitawakiej, któryby niewymagiri ani nun- 
cyów, ani wspólnego głosowania z koleżanką wę
gierską i któryby był przykrym dla hr. Andrasse- 
go. Ale i ten zamiar potrzebuje, aby był spełnio
nym, większości Dalegscyi przedlitawskiej, a zatem 
pozyskania przynajmniej 6 lub 7 członków Izby 
wyższej. Wątpię, czy to Bię uda. Bardziej poważną 
była mowa Dra Herbsta. Skreślony przez niego 
obraz finansów przedlitawskich już w r. 1879, obraz 
smutny i z prawdą zgodny, sprawił niewątpliwe wra
żanie, a hr. Andrassy nie mogąc cyfrom tym za
przeczyć, użył nader trafnego i skutecznego poró
wnania, iż rząd — podobnie do Jozuego, który za
tamował bieg słońca — niezdołał wstrzymać biegu 
wypadków wschodnich, aż polepszy Bię austryack# 
sytuacja finansowa.

Nader zręcznie i do pewnego stopnia nawet po 
mistrzowsku hr. Andrassy i p. Tisza bronią swej 
polityki i odpierają rozmaite interpelacje. Hr. An
drassy mówi ostrożnie i odważnie zarazem, bpz 
względu na to, czy zdoła dotrzymać wszystkiego. 
Hr. Andrassy opiera s-’ę na traktacie berlińskim, 
jakby na dogmacie, lubo sam zna les wsze’kich 
t go rodzaju układów międzynarodowych, zwłąszcza 
gdy wykonanie głównie od Tarcyi i Rosyi zależy. 
Hr. Andrassy ręczy niejako, że Rosya opuści Buł- 
garyę w chwili traktatem berlińskim naznaczonej 
w Rosyi zapewne lekceważą dobroduszną w tej mie
rze łatwowierność hr. Andrassego lub Delegacji.
0  obecności i udz ale oficerów i żołnierzy rosyjskich 
w d”użynach bułgarskich, hr. Andrassy nie posiada 
informscyj urzędowych, lubo nietrudnoby bjło do
wiedzieć się o tem, o czem korespondenci z Sofii
1 Filipopola donoszą swym dztonnikom. Z ęajwię- 
kszą rererwą wyraził się hr. Andrassy o stosunku 
Ro3yi do Rumunii, o konwencji resyjsko-rumuńskiej 
względem przechodzenia wojsk rosyjskich przez Do- 
bruczę do Bułgaryi; ostrożność byja bardzo wska
zaną, gdyż fikta mogą rychło kłam Zadać przeci
wnemu twierdzeniu. Słysząc wywody hr. Adrassego, 
Delegacje powinny przypomnieć sobie Błowa Ham
leta: „Zdaje Bię, że za wiele przyrzeka". P. Tisza 
w mowach swych w sejmie węgierskim, nie będąc 
odpowiedzialnym ani Europie, ani Delegacjom, za
wsze posuwa się o krob dalei, aniżeli hr. Andrassy. 
Tu, jakby role podzielone. Czego hr. Andrassy nje 
może powiedzieć, mówi p, Tisza. Wobec sejmu wę
gierskiego trzeba cięższej broni, aniżeli wobec De
legacy]. Dlatego p. Tisza bawi Węgrów wojną • Ro- 
sjąna przypadek niedotrzymania trktatu’berlińskiego, 
i łechce ich przymierzem aff^tłyaCkó-Aę^leraku-tm- 
firielsko-grecko-rumuńskiem przeciw panBl&wizmowi. 
Tymczasem Rosya ju ż  dokonała przeciw Anglii 
drwersyi w Afganistanie, zsś o dywersji antirosyj- 
tkiej bądź w Europie, bądź w Azyi jeszcze nic nie 
słychać. Jedyną dywersją były zajęcia C/pru, Bo
śni i Hercegowiny. Ale ile też Rosya zyskała w za
mian za to?

Bardzo głośną stała się znowu konwencja aą- 
stryscko-turecka w Bprawie tajęcia Nowego Baza
ru. Jak można sobie wyobrażać wspólne zajęcie te
go paszabku przez wojska austryackie i tureckie, 
a zatem rodzaj condominium} Mówią, że Turcya 
zawarcie i tej konwencji czyni zawisłem od uzna
nia zwierzchności Sułtana w Bośni, tudzież od o- 
graniczenia czasu trwania okupacji. Na to Austrya 
nigdy przystać nię może. Zdtje się, że są to wszy
stko manewry delegacyjne lub dyplomatyczne, z  któ
rych pierwsze trwałyby do końca tego mieśiącą, 
lub początku grudnia, ostatnie zaś aż do wiosny. 
Czyż adres notablów muzułmańskich z Bośni, wy
rażający tak jasno myśl aneksyi, zgadza Bię z lę- 
kliwością kół urzędowych co do przyznania Bię do 
zaboru Bośni i Hercegowiny?
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Na wczorajssem publicznem posiedzeniu de- 
legacyi austryackiój, wnieśli delegaci polscy in- 
t e r p l a c y ę  w Eprawie wschoduićj, którćj treść 
telegrafowałem wam zaraz. Intćrpclacyę tę podpi
ło sześciu obecnych tu delegatów polskich: G r o 
c h o l s k i  K a b a t  C h r z a n o w s k i  ks. C z a r t o  
r y s k i ,  D u n a j e w s k i  i J a w o r s k i .  Nie wiado
mo mi dotąd, czy dzienniki wiedeńskie nie popeł
niły tćj tcndencyjnćj „pomyłki druku" zmieniającą) 
marzenie drugiego punktu interpelacji, jaką zrobd 
tutejszy Poster Lloyd, drukując zamiast „tylko 
(hur) wyraz, „zaledwie" IJcaum), przezco wyr. ż .nip 
w interpelacji, iż utworzenie milicji bułgarskie; 
z żołnierzy i oficerów rosyjskich byłoby „tjlko 
środkiem właściwym do obejścia warunku trakta
tu" zmienił Pester Lloyd na wyrażenie, iż „by
łoby zaledwie właściwym środkiem do obęjścia itd."

Każdy krok delegacyi polskićj starają się dzien
niki niemieckie przekręcić, jego znaczenie zmienić, 
lecz pod tym względem przoduje JV. fr. Presse.

C el jpterpelacyi wękazany jest dostatecznie jej 
trością, lecz wyraźniej jeszcze ukaże sję, jeżeli 
zważymy na położenie, w którem interpelację wnie
siono. Delegaci polscy dalecy są z pewne ścią od 
pochwał dla traktatu berlińskiego.; wiedzą dobrze, 
źe on nie rozwiązuje sprawy wschodniój ani zabez 
piecza trwale interesów moąarchii, jak,to nawet w in- 
terpclacyi wspomnieli; ąle pragną, aby w tar^żaiej- 
szem stadyum tćj sprawy wyciągnięto z wykonania 
tego traktatu wszelką możebną korąjść dla po
wstrzymania ząboręzych dążeń rosyjskich, jaką wy
ciągnąć można. Spostrzegają, że ną polu wykoną- 
oia warunków tego traktatu może nastąpić zbliże
nia się i połącz-nie Austryi z mociW,twami zacho- 
dniemi przeciw Rosyi, którśj w pogwałceniu yą- 
runków traktatu berlińskiego nie może popierać 
rcąd pruski, pod którego ’przewodnictwem traktat 
ten ułożono. Widzą zapewne także delęgptt polscy, 
iż z wszystkich ppstąnowjąń traktatu berlinskiegp, 
najmocnićj osłabiającym wpływ i p^powanie Rosyi 
nad ludami południowo-słowiańskiemi, jeat warunek 
obowiąiujący Rosję do wyprowadzenia wojsp swych 
z Rumelii i Bułgaryi w oznaczonym okreBie. Dla 
tego rząd rosyjski stara Bię różnemi środkami wa
runek ten obalić lub obejść. Głównym celem po

słannictwa Szuwałowa było przekonać rząd au- 
stryacko-węgierski, że dopiero w trzy miesiące po 
zawarciu stanowczego pokoju z Turcją, który do
tychczas nie jest zawartym, jak twierdzi dyploma
cja rosyjska, obowiązaną lyłaby Risya do wypro
wadzenia wojsk swych z Rumelii i Bułgaryi, i to 
w razie gdyby Porta spełniła do owego czasu 
wszystkie warunki traktatu. Otóż pytanie w inter
pelacji wystosowane do rządu , jak on pojmuje i 
przyjmuje takta będące obejściem lub złamaniem 
tego warunku traktatu przes R>syę, ma między 
iunemi i to na celu, aby poznać lepićj teraźniejsze 
stanowisko rządu anstryacko-węgier-kiego wzglę
dem Rosyi w tćj weżaćj sprawie; może także ma 
aa celu, aby złożonem przez ministra teraz oświad
czeniem związać go więcćj z Anglią.

Na jutrzejszem 22 t  m. publicznem posiedzeniu 
delegacyi austryackićj da hr. Andrassy o d p o 
wiedź  na interpelację delegatów polskich.

Po odczytaniu wczoraj wspomnioiiój interpelacji, 
delegacja austryacka przystąpiła do spraw na po
rządku dziennym będących i szybko je załatwiła. 
Przyjęła bez rozpraw znane wam wnioski komisji 
budżetów ćj co do budżetu wspólnego ministerstwa 
ikarbu i najwyższśj Izby obrachunków 6j, wnioski 
zgodne z projektem rządowym, jak to dawnićj pi
sałem. (a;:;C2. i-

Na początku d z i s i e j s z e g o  posiedzenia dele
gacyi apBtayackićj, hr. Andrassy przedłożył wreszcie 
tylokrotnie wspomniane projekty tyczące się wy
datków na zajęcie Bośni i Hercegowiny. Zanim 
treść tych przedłożeń rządowych przytoczę, zdam 
w krótkońci sprawę z przebiegu posiedzenia.

Po zawiadomieniu delegacyi przez prezesa, że 
druga część „Księgi czerwotój" będzie dziś delega
tom rozdana, sprawozdawca komisji budżetowćj 
R u s s, przedłóżjł wnioski komisji co do budżetu 
wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych na utrzy
manie marynarki wojennćj w 1879 r. Wnioski te 
podałem pisząc o obradach komisji. Tu przypomnę, 
że komisja zaproponowała przyjąć z małemi bar
dzo zmniejszeniami, cały rządowy projekt budżetu 
marynarki a wykreślić jedynie sumę 300,000 
żądaną w wydatkach zwyczajnych na rozpoczęcie 
budowy nowego okrętu pancernego, który 4 mi
liony miał kosztować, a który miał zastąojć jeden 
z okrętów niezdatny już do działań na morzu.

O ten wniosek komisji rozpoczęła się dłaga roz- 
prawa. Za daniem ż^dacćj samy pr^emaw^ał bez- 
warunkowo del. z Trystu T e u s c h l .  Natomiast 
chorwacki del. z Dalmacji K 1 a i c, jakkolwiek gło
sował za daniem sumy, jednak w długićj mowie 
swojńj wygłeaftgńj w języku włoskim (gdyż w nie
mieckim nie jest biegły a chorwackiego członkowie 
delegacyi nie rozumieją) w której objawił wielką 
znajomość spraw tyczącyob się marynarki wojennćj, 
wykazał, że w Anglii, w Francji we Włoszech za- 
czjna się objawiać zwrot d i budowy okrętów dre
wnianych w miejsce pancernych. Przedstawił d&lćj: 
że nie ulega prawie wątpliwości, iż państwa, któ
rych marynarka wojenna ma za zadanie obronę 
wybrzeży j, opiekę nad marynarką handlową a nie 
zwodzenie bitw regularnych na otwartem morzu, 
powinny budować okręty szybko płynące, lekkie i 
iwrotne a nie pancerne ciężkie olbrzymy. Wyka
zał wreszcie, że okręty pancerne nie są także wła
ściwe do blokady, ą  wynalazek torpedów i użycie 
tera? łodzi torpedowych osłabiło bardzo znaczenie 
okrętów pancernych, z których każdy 4 do 8 mi
lionów złr. kosztuje. Z powyższych powodów potę
gi jporskie drugiego rzędu jak Szwecja i Dania 
nie budują wcaje okrętów pancernych.

Naczelnik marynarki admirał P ó o k  bronił bar
dzo słabo i krótko, zatakowanej pozycyi budżetu.

Delegaci po l scy ,  a z nimi większa część dele
gatów z Izby Panów, — jakkolwiek dbają zawsze 
o utrzymanie potęgi wojennej państwa, a mianowi
cie w teraźniejBzem położeniu politycznem, jednak 
głosowali za w y k r e ś l e n i e m  wspomnionej Bumy 
ną rozpoczęcie budowy nowego okrętu pancernego, 
a głosowali z następujących, jak mi wiadomo, po
wodów : Ponieważ finansowe zasoby monarchii rą o- 
zraniczpne, przeto pieniądze użyć należy na tskia 
środki wojenne i takie uzbrojenie, które niewątpli
wie w każdej wojnie zwiększą jej siłę wojenną; pie
niądze wydane na budowę okrętów pancernych, są 
w każdym razie użj te m n i e j  korzystnie ola powię
kszenia wojennej potęgi państwa, niż użyte na u- 
zupełnienie uzbrojenia armii i polepszenia jej broni; 
albowiem czy na której kol wiek granicy wojna to
czyć Bię będzie, zawsze wielką usługę odda broń 
lep3za dana żołnierzowi; nadto jeśli wojna toczyć 
się będzie na północno-wschodniej linii bojowej, na 
której Austrja jedynie stoczyć może walkę stano
wczą, dłagi pokój jej zapewniającą, sto razy wię- 
kasa role odegrają jej siły lodowe ni£ morskie. 
Z tych wszystkich powodów delegaci polscy głoso
wali za wykreśleniem wspomnionej pozycyi, a na- 
tomiist głosować będą, o ile wiem, za sumami żą- 
danemi na uzupełnienie lub polepszenie uzbrojenia 
armii, mianowicie na udoskonalenie karabinów pie
chot? i nabojów do nich. Tylko sześciu członków 
delegacyi głosowało za daniem pieniędzy na rozpo
częcie budowy nowego okrętu pancernego.^ Lecz 
wszystkiemi głesami uchwalono dać ostatnią ratę 
900,000 na u k o ń c z e n i e  budowy i uzbrojenie o- 
kretu pancernego „Tegetthcf". .

Pierwsze z p rzed ło ień  r z ą d o w y c h  wniesionych 
dziś przez hr. A ndrassego a  tyczących się Bośnn i 
Hercegowiny, ż ą d a  k r e d y t u  41,720,200 złr. na 
r. 1878 dodatkowo do uchwalonego już kredy tu  
nadzwyczajnego 60 milionów i brzmi jak następuje:

Mocą uchwały delegacyi zatwierdzonej przez ce
sarza z d. 24 marca 1878 r, upoważniono minister
stwo wspólne, iż wrazie, gdy dalszy bieg wypad
ków na Wschodzie wymagać będzie koniecznie roz
winięcia bU zbrojnych dla obrony istotnych intere
sów monarchii austryacko-węgierskiej, może czy 
niezbędne na ten cel wydatki do wysokości 60

miURótnocześnie rząd wspólny wyraził nadzieję,'że 
może powiedzie się i* do c e l u  żądanego wystarczy 
użycie części kredytu;, i nadmieniono, że mole 31 
milionów złr. wystaroy.

„Z załączonego wykazu wszystkich Bum użytych
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na uruchomienie wojak, widziemy, te  dla oaiągnienia 
ctlów wskazanych delegacyom, wystarczyła suma 
35,220,200 złr. . _

„Lecz gdy następnie w y k o n a n o  z a j ę c i e  Bo- 
Sai  i H e r c e g w i n y  z g o d n i e  z p o s t a n o w i e 
n i a m i  k o n g r e s u ,  okazała się potrzeba utycia 
większych sił. Rosnący opór doprowadził rząd do 
przekonania, iż nieodzowną jest rzeczą użyciem wię
kszej liczby wojska stłumić ruch przed nadejściem 
zimy. Do tego skłaniały rząd nie tylko względy 
polityczne i wojskowe, ale także i finansowe.

„Ponieważ na to n ie  wystarczał już kredyt 60 
milionów, a nie było ju t wówczas mcżebce zwoła
nie delegacyj, przeto rząd wspólny, pod naciskiem 
konieczności, musiał starać Bię pod własną odpo- 
wiedz:alnością a  za porozumieniem się z rządami obu 
połów monarchii, o dostarczenie dalszych konie
cznie potrzebnych sum.

„Przekroczenie kredytu w y n o s i  do końca pa 
ździernika 21,720 200 złr.

„Co się tyczy wydatków przez ciąg listopada 
grudnia r. b. nadzwyczajne wydatki w tym okresie 
czasu ograniczone będą do 20 m i l i o n ó w ;  albo
wiem po wykonaniu już zajęcia Bośni i Hercego
winy, częściowa demobilizacya wojsk nastąpiła już 
na najwyższy rozkaz w ciągu mies ą-a  październi
ka; wskutek tego zostały znacznie zmniejszone wy
datki na częiciowe uruchomienie armii.

„W powyższej sumie, oprócz bieżących wyda
tków na dwa miesiące, zawarte są takie nieodzo
wne jednorazowe wydatki, jak n. p. na uzupełnie
nie broni i amunicyi, poprawę dróg, zapewnienie 
dowozów i t. d.

„Przeto w<góle dodatkowy nadzwyczajny wyda 
tek na r. 1878 wynosi 41,720,200 złr.

„Ministerstwo wspólne pozwala sobie przeto wno 
sić, aby wysoka delegacja raczyła wskutek niuiej- 
szego przedłożenia uchwalić:

„Dla pokrycia nadzwyczajnych wydatków z po
woda zajęcia Bośni i Hercegowiny, przyzwala nie 
ministerstwa wspólnemu kredyt na rok 1878 
41,720 200 złr. dodatkowo do już wydanej sumy 
60 milionów.

Badapesit w listopadzie 1878 
Andrassy, kr. Bylandt-Rheidt, Hoffmann.“

Do tego przedłożenia rządowego dołączony jest 
wykaz wydatków na uruchomienie wojsk.
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A  Na znaną wam interpelacyę delegatów pol
skich dał o d p o w i e d ź  hr. A n d r a s s y  na wczo 
rajszem publicznem posiedzeniu delegacyi auatrya 
ckiej; wkrótce zaś ma odpowiedzieć na pc siedzeniu 
delegacyi węgierskiej na interpelacyę Falka, której 
osnowę podałem w liście 2 Igo t. m.

Nie potrzebuję tu  przytaczać odpowiedzi mini- 
stra spraw zagranicznych, gdyż zapewne podał ją 
wam telegram. Lecz winianem cczynić następującą 
a w a g ę .  Interpelaoya wniesiona przez delegatów 
polski oh osiągła widocznie jeden z celów, bo spo
wodowała wyjaśnienie stanowiska Austryi pod je
dnym względem. Przekonano się z odpowiedzi, że 
Auatrya stoi stanowczo p r z e c i w  R o s j i  w spra
wie o którą obecnie idzie najmocniej rządowi ro
syjskiemu. Albowiem rząd auitryacko-węgierski ob
staje stanowczo, aby wojska rosyjskie u s t ą p i ł y  
z a  D i n a j  i P r u t  w term inie naz-^czonym przez 
trak ta t berliński to jest do maja 1879 r., a wła 
śnie od spełnienia tego warunku usiłuje rząd ro
syjski uwolnić się wszelkie mi sposobami i pomimo 
powtarzania przyrzeczeń, że wykona warunki tn»k- 
tatu, trudno przypuścić, aby wojska rosyjskie do
browolnie za P rut Bię cofnęły. Potwierdził nawet 
hr. Andrassy w odpowiedzi swojej wiadomość o je 
dnym z wykrętów dyplomatycznych, którego uż;ł 
poseł rosyjski w Konstantynopolu ks. Ł&banow, dla 
odwleczenia wymarszu wojsk rosyjskich z Tarcyi. 
A chociaż rząd rosyjski— przekonawszy się, że 
Austrya i Anglia stoją razem stanowczo przy tern, 
aby Rosya bezwarunkowo wyprowadziła armię swo
ją  za Danaj w terminie 9 miesięcy, a za Prut 
w terminie 12 miesięcy licząc od dnia ratyfikacji 
traktatu  beri ó sinego —  wyparł się ustami Sr u wa
łowa, wykrętu użytego przez ks. Labanowa; je 
dnak potwierdził wejoraj hr. Andrassy, iż Rosja 
spełnienie przez siebie warunków traktatu czyni za
leżnym od spełnienia ich przez Turcyę.

Po odczytaniu przez hr. Andrassego odpowiedzi 
na interpelacyę delegatów polskich, komisya budże
towa przedłożyła przez swego sprawozdawcę S t u r 
m ą  wnioski co do zaprojektowanego przez rząd 
budżetu wydatków zwyczajnych na utrzymanie woj- 
ska, któreto wnioski podałem zdając Bprawę z ob
rad komisyi Delegacja przyjęła bez rozpraw i zmia
ny wszystkie wnioski swej komisyi różniące się bar
dzo mało od projakta rządowego, z wyjątkiem żą
danego przez m.nisterstwo wydatku 127,000 złr. 
na utrzymanie koni dla części kapitanów w piecho
cie, którą to sumę komisya wykreśliła. Otóż przy 
tym wniosku rozwinęła się dłuższa rozprawa. Del. 
ks. L i c h t e n s t e i n  wniósł w imieniu mniejszości 
komisyi, aby tę sumę wstawić do budżeta; poparł 
go Bterokim ze stanowiska wojskowego wywodem 
del. feldm. L a  t o u r  starając się udowodnić, że 
przy dzisiojszem prowadzeniu boju przez piechotę 
w szyku rozsypanym, dwóch przynajmniej kapita
nów w każdym batalionie powinno pełnić służbę 
konno, aby ją  m leiycie wykonać. Bronił tego także 
minister wojny B y l a n d t .  Pomimo tego sumę od
r z u c o n o  30 głosami przeciwko 22 , gdyż wielu 
delegatów chciało tu  zaprowadzić m^żebcą oszczę
dność, aby tym ł&twiej można dać znacznie wę- 
kezą sumę na daleko wsżniejszą jeszcze pod wzglę 
dem wojskowym potrzebę zaopatrzenia piechoty 
w udoskonalone naboje i poprawienia jej karabinó n.

Wreszcie przystąpiła Dolegacya do roztrząsania 
budżetu wydatków n a d z w y c z a j n y c h  minister
stwa wojny. Sprawozdawcą komisyi był del. D e m e l  
i przedłożył delegacyi uchwalone przez kem syę 
wnioski. Zdając sprawę z obrad komisyi przedsta
wiłem, iż wykreśliła ona wszystkie trzy nadzwy
czaj le wydatki na udoskonalenie i uzupełnienie 
broni i uzbrojenia, a przedewszystkiem wykreśliła 
sumę 1,712.000 złr. żądaną jako lszą  n t ę  na cel 
bardzo ważny pod względem wojskowym, bo na 
przygotowanie zapasu udoskonalonych naboi do ka
rabinów Wórndla, którymi uzbrojona jest cała pie
chota i na poprawę tych karabinów w sp< eó ’, aby 
można z nich strzelać te mi udoskonalonymi nabo
jami na odległość 2,100 kroków.

Nawiasowo tu  dodam, iż przedwcznaj członko
wie obu Delegacyj zaproszeni przez ministra woj 
ny, byli obecni przy próbach strzałów tami udo
skonalone mi nabojami z poprawionyrh karabinów 
’Wórndla, które to próby wykonano przedwczoraj 
*a Pesztem na polu Rakosz. Próby te ,  w których

Pomimo tego komisya budżetowa pozostała przy 
swoim wniosku wykreślenia wyżej wspomnione; 
sumy. Lecz w imieniu mniejszości komisyi postawi" 
na wczorajBzem posiedzeniu wnioEek zamieszczenia 
tej sumy w budżecie delegaci hr. Widmann i feldm 
L a  t o u r .  Mianowicie del. L&tour słusznie przed 
stawiał, że trzeba żądać od żołnierza, ażeby stał 
dzielnie w boju, ale nie należy go wyprawiać do 
walki z bronią gorszą niż ta, w którą zaopatrzony 
jest nieprzyjaciel.

Za wykreśleniem sumy przemawiali wiernokon- 
stytucyjni delegaci niemieccy wychodząc głównie 
z stanowiska finansowego. Najprzód dal. Dum  ba 
mówił w tym du.hu. Przyznał on, że minister woj 
ny jasno udowodnił korzyść z p prawkn a breni 
nabojów, ale twierdził że stan finansów Austryi 
nie pozwala na ten wydatek, tern więcej, fe także 
wielkie sumy żądane są ta  wydatki z zajęcia Bo 
śni i Hercegowiny wynikłe.

Del. bar. P i r q u e t  przedslawiał, że jakkolwiek 
ma zuptłną świadomość potrz; by oszczędni ścs, je 
duak gdzie idzie o bezpieczeństwo pańitwa, nie 
możaa sprawy rozstrzygać z stanowiska czysto fi
nansowego. Przypomniał, że w 1870 r. Fraucya 
nieprzygotowana do wojny, ujrzała s ę w konie
czności, a zt;d  wynikły nie tj lko szkody polityczne, 
ale ogromne straty fi iianaowe. Nie chce mówca, aby 
Austryę wojna zastał* nieprzj gotowaną, przeto o 
bowiąrek mu nakazuje gLsow&ć za daniem pienię
dzy na poprawę broni i przygotowanie lepszych 
nabojów.

Niemiecki del. S t u r m  oburzał się, iż wykre
ślającym ten wydatek wyrzucają przeciwnicy b ak po 
czucia najważniejszych interesów pr,ńst«a; poczy
tuje on właśnie oszczędność w wydatkach z&najwa 
żuiejszy jego in teres twierdzi, żęci deiy.aci będą 
głodować za tym wydatkiem na urn einienie br-ni , 
którzy sprzeciwiają się projektom rządowym pod
wyższenia podatków, a mianowicie podatku grun
towego. Mniema, że ten wydstek na polej, szeme 
broni można odłożyć do lat pćźniejsjrych.

Następnie zabrał głos del. D u n a j e w s k i  i przy
toczę ta  obszerną treść jego przemowy.

Co się tyczy wojskowo-technicznej strony te, 
sprawy, mu3zę tu więcej ufać zdaniu ministra woj
ny i technicznego komitetu, niż poprzedniemu mó
wcy, a mniemam, że i on lepiejby z swego stano
wiska uczynił, gdyby tę stronę sprawy pozostawił 
odpowiedzialności ministra wojny. Lecz zastanowię 
się nad polityczną i finansową jej stroną. Słusznie 
już jeden z poprzednich mówców bar. Pirquet po
wiedział, że gdy idzie o bezpieczeństwo państwa, 

najwyższe jego interesa, stanowisko finansowa 
nie miże być rozstrzygające, chociaż zmniejszenie 
wydatków i oszczędność są narzem zadaniem. Ogól 
ne położenie Europy i stanowisko, jakie monarchia 
wobec wypadków na Wschodzie zajmuje, nakazują 
jej być gotową na wszelkie przypadki. Przed ta 
wianie przez przeciwników finansowego stanu »c- 
narehii przesadnie w gorszem jeszcze jak jo t  ś vie - 
tle, szkodzi nie tylko politycznemu jest stanowisbr, 
ale i finansom, mianowicie, jeżeli, jak przeć wnicy 
twierdzą, musi się państwo odwołać do kredytu 
zagranicznego. Czyby poprzedni mówca u ‘aż ł ko- 
rzystnem dla pr/watn j osoby, giyfcy przedstaw ia 
rozpaczl.wa swoje finansowe położenie, a następni^ 
żądała udzielenia jej piżyczki? Czyż wówczas wa
runki pożyczki byłyby dla niej korzystniejsze? Bez 
zasady poprzedni mówca twierdził, że ci głosują 
za większemi wydatkami na wojsko, którzy w I- 
zbie posehkiej, gdy przychodzi sprawa pod tków, 
głosują przeciw podwyższeniu podatku gruntowego. 
Jeżeli kto bezstronnie przeglądnie rozprawy I 
zby w sprawie podatków, przyznać musi, Źe tam 
każda partya, reprezentanci każdej klasy ludnoś i 
bronią jej interesów, że j6żełi jedni sprzeciwiają 
się podwyższenia podatku gruntowego, to drulzv, 
mianowicie z partyi, do której p. Storm należy, 
sprzeciwiają s:ę podwyższeniu podatków konsum
pcyjnych i w sprawach podatkowych toczy się tam 
wojna omnium contra omnes.

„Choćbyśmy nawet na sprawę tę z finansowego 
tjlko poglądisli Btanowiska, to będziemy głosować, 
ja  i moi koledzy z G.licyi, za daniem pipnięd y 
aa pel pszenie broni, bo mamy przekornie że 
d fiiyt byłby jeszcze więkizy, gdyby wskutsb rłe^o 
uzbrojenia armii była wystawiona A stryn nr, nie
bezpieczeństwo Btoczenia nieszczęśliwej wojny. Wy
stąpi może sprawozdawca mający ostatni głos, 

zarzutem, który nam już jednokrotnie czyniono, 
iż mażemy łatwo głosować za więks?emi wydatka
mi na siły zbrojne pańUwa, w imieniu Galicyi, bo 
kraj ten jest bierny w stosunku do skarbu pań- 
atwa. Lecz zapomniano, źe ludność oprócz podatkn 
w pieniądzach, płaci także podatek krwi, a jeżeli 
polepszenie broni ma przynieść w następstwie o- 
szczędzenie podatku krwi, oszczędzenie życia na- 
szycn braci i synów, jeżeli mamy dać pieniądz aże
by oszczędzić krew, w tem przekonaniu głosować 
będę za daniem pieniędzy."

Po tej przemowie Dunajewskiego, przyjętej okla
skami, przemawiał del. S c h a u p  przeciw, a del. 
ks. K h e v e n b i i l l e r  za sumą na poprawę karabi
nów i udoskonalone naboje. Wreszcie minister woj
ny dla wykazania konieczności wydatku przytaczał, 
że teraz wszystkie armie wielkich mocarstw, a mia
nowicie francuska, angielska, niemiecka, posiadają 
kerabiny niosące kulę przeszło na dwa tysiąca kro
ków, i podawał szczegóły te, które przytoczy
li m, mówiąc o obradach komisyi nad tą pozycyą 
budżetu.

Po dwukrotnem przemówi niu hr. A n d r a s s e -  
g o , który odpierał insynuacje pp. Domby i Dsmla. 
usiłujących połączyć tę sprawę z zajęciem Bośni i 
Hercegowiny, przystąpiła delegacya do głosowania 
imiennego. Z a , gło owali: Blass (z Tyrolu), bar.
C schi, Chrzanowski, ks. Czartoryski, Danajawski, 
hr. Falkenhayn, Grocholski, bar. Hakeaberg Lan
dau, Helfersdoifer, hr. Hoycs, Jaworski, Karat, 
flm. Kellner, Klaic (z Dalmacji), ks. Khevenbiiller, 
bar. Ktibeck, Linger (z Krainy), firn. L atour, ks. 
LicLtenstein, Litnbacher (z  Salzburga), O.ltz 
(z V rarlbergu), Pirquet, ks. Rosenberg, Scrinzi 
(z Tryestu), Thun Oswald, Thnn Władysław, ks. 
Thura-Taxis, hr. Trauttmansdoiff, bar. WalterBkir- 
ch n, hr. Widmann. P r z e c i w ,  głosowali: Ba- 
reuther, Debne, Demel, Dumba, Forreger, Giskra, 
Herbst, Kochanowski (z Bukowiny), Kuraoda, N< u- 
wirth, Nitsche, bar. Oppenheimer, Ritter, Russ, 
bar. S harschmidt, Schaup, Schier, Seidmann, Sto ir, 
Stradi Streruwitz, Sturm, Teuschl.

P neto  uchwalono 30 głosami przeciwko 23 weta
mi ić w budżet żądaną sumę.

W Łbie pes Jkiej węgierskiej toczą się jeszcze 
bez przerwy codziennie rozprawy nad projektami 
adresu do tronu.

Wśród tych rozpraw, przedwczoraj i wczoraj ra- 
bieroli głos znakomici posłowie, mianowicie Zse-

un^Una“tu d le6at(Jw brało czynny udział, udowo- u « u j »  - -----p r s w  wuc^uiu
naboiamielk ł strzałów temi pelepszonemi Bośni i Hercegowiny, przyjętą była' oklaskami przea
ubvujmu. Ilewicę; następnie po Erneście S i m o n y  i m,  bro

niącym proj ktu skrajnej lewicy, mówił były pre
zes ministrów B i t t o ,  popierając gorąco politykę 
hr. Audraistgo; po nim, w tym samym kierunku 
przemawiał W a h r m & n n ,  obaj za adresem za
projektowanym przez komisję.

Kmisya  budżetowa na jutrzejszem posiedzeniu 
r< ztrząsać będzie projekty rządowe, tyczące Bię wy 
datków na za.ęcie Bośni i Hercegowiny. Hr. An 
drassy będzie obecny na tem posiedzeniu.
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(R .F .)  W chwili, gdy wczoraj do Was pisa 
lem, odegrał się we Florencji nowy akt tej samej 
widoczn e trajedyi. Tłum manifestacyjny wychodząc 
7 ulicy Gueiffa przesuwał się na Via Nazionale 
gdy niewiadomo zkąd padła bomba Orsiniego. Dwóch 
ludzi zabitych, kilkunastu ciężko rannych. Popłoch 
powstał ogromny, ale do tej chwili nikogo nie are
sztowano, bo winnych ani śladu. Ma to tem więk 
sze znaczenie, że Passanante miał wyryte na czer 
wonej chorągwi, w której był ukryty sztylet, viva 
Or sini! i z tym okrzykiem rzucił się na króle 
Zbrodniarz, chociaż z zawodu kucharz, nie jest bez 
pewnego wykształcenia, a okazuje dużo zdolności, 
zimnej krwi nie traci, odpowiada kategorycznie, bez 
wahania Bię, widocznie wyuczony i przygotowany na 
wszelki przypadek. Aresztowano kilku jego przyja
ciół, między innymi redaktora dzienn ku 11 Censore 
ale więcej nic nie wiadomo, i m że wiadomem n e 
rędzie, bo się znajdzie wielu takich, których jeżeli 
nie teraźniejszość, to przeszłość n* szwack może 
być wystawioną. Gdyby ludzie umieli z tego rodzą 
ju >auk korzystt.ć, król mógłby n być trochę d> 
świadczenia w tych dnia h ostatnich. W Bari na 
stacji podał publicznie rękę znauemu przyw'dcy 
ruch i socyaliśtyczego, w F >ggia uchylił głowy pr/ed 
chorągwią czerwoną, z którą przyszło go witać ja- 
a eś stowarzyszenie rzemieślnicze, a w parę godzin 
później przypatrzył się na własne oczy skutkom 
systemu i własną osobą przypłacić miał zasady, 
którym hołd składał dla popularności.

La Republique franęaise rzuciła natychmiast po 
dejrzeiiie na katolików, radzi szukać mordercy w Wa
tykanie. Kto wie, czy ten sygnał nie byłby użyty, 
gdyby nie był przyszedł za późno. Pod wrażeniem 
pierwszego przestrachu zapomniano o dyplomacji, 
szukano prawdy. Na czas zapewne wykryto, źe 
Passanante jest cocyalistą, że minł tajne od lat da 
wnych z nimi stosunki i że r. 1870 był z tego po
wodu aresztowany. Na czas dzienniki to ogłosiły, 
cofnąć się nie można, a bomba Orsiniego odpowie
działa echem we Fiorencyi. Opinione rozpoczęła 
ale zapóźno atak przeciw Kościołowi, tylko tłum 
uliczny zrozumiał jego znaczenie, bo wygwizdał am 
baB&dę francuską na placu Cclonna, przed mieszka 
niem sławnego archeologa p. De Rossi w ypr^ ił 
cocią muzykę, a przy kolegium greckiem na Via 
labuino wołano morte ai preti ! abasso gli assasini!

Zdaje mi się, że nie jesteśmy jeszcze w epikgu 
dramatu. Czuć w mieście przestrach, w powietrzu 
akiś niepokój. Manifestacje na cześć monarchii rie 

czynią wrażema uspabaja ącego; coś gorączkowego, 
sztucznego, nienaturalnego jest w tych objawach 
radości: zwykle w ten sposób biorą początek wiel- 
rie wypadki. Kt ś , co o i lat kilku uczynił sofcie 

za zadanie obserwować i Btudyować ten rucb, mó
wił mi, Że od kilku miesięcy widri nowe twarze 
na ulicach i że podczas wczorajszej manifestacji do
skonale poznał tych samych ludzi, którzy latem na 
piazza Colonna przewodniczyli demonstracjom prze
ciw Austryi, a urządzali ją przed trzema tygodnia
mi w Villa Glori. A ważniejszem jest, źe podobno 
policja wiedziała w niedzielę, w dniu zamachu ra
no, iż układa się manifestacja na wieczór. Zadają 
sobie pvtanie: czy gdyby Bię był zamach udał, ter- 
tłem, który wołał viva il re! nie miał nak&zan? 
wołać viva la republica! O zamachu Orsiniego mó 
wiono po kawiarniach w Sztutgardsie na kilka go
dzin przed j>go spełnieniem; polieya paryska w tym 
roku ostrzegła, że się coś przygotowuje w Berlinie, 
i niewątpliwie Passanante jest tylko narzędziem 
szerokiego spisku. Kiedy go prokurator zapytał: 

Cobyś był zarobił, gdvbyś był króla zubił," takim 
głosem krzyknął „B a!K że w tem jednem słowie 
zdradsił całe niebo obietnic, jakie mu uczyniono.
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Mowa, jaką powiedział p. Tisza, zwróciła tu u- 
wagę. Mowa ta stwierdza to, co wam przed kilku 
dniami doniosłem pod względem zawarcia traktatu 
angielako-austryackiegc. Fakt ten został zaprze
czonym, lecz powtarzam, że jest najprawdziwszym.

Dtienniki zamieszczają długie artykuły o hr. Bea- 
ecie, którego odjażd jest bliski. Dyplomata ten bvł 
u nadzwyczajnie popularny, bardziej niż ktokol

wiek inny z ciała dyplomatycznego. Ambasadarowie 
rancuscy zbyt krótko tu pozostają, aby się dać 

tak dobrze poznać Hr. Beust przez dłuższy swój 
Kbyt zawarł stosunki z wielu domami angielskie- 
mi. To samo powiedziećby można o hr. Milnster, 

jednak pewne koła i to lsdwie nie najwyższe, 
dó których ambasador niemiecki nigdy nie miał 
przystępu z powodu zachowania się względem umar
łego króla Hanowerskiego.

Ultimatum angieDbie, przesłane emirowi afgan- 
sfciemu, ułożone jest w wyrazach bardzo ostrych, 
nie ma ani jednego Auglo-Indyanina, któryby przy
puszczał, że emir może ustąpić.

Lord Braconsfield mówił o sprostowaniu gra
nicy Indyj. Sądzą tu, źe weoług pierws ego mini
stra sprostowanie fco zależeć ma na przyłączeniu 
do korony angielskiej plemion górskich, osiedlonych 
między Indem i Afgani'tanem, a będących obecnie 
enmhami Af^ac st&nu.

Bo ya posuwa się ku Merwie. Jeżeli wojska jej 
zajmią to miejs ■», wojska acgidskie pójdą na Kan- 
dah?r i zajmuj to miasto. Szyr Ali jest niepo
pularny w okolicach Kand hiru. Tłumaczy to po
głoskę, według której emir miał opuścić wsżse to 
miejsce.

Lord Beacons field każe malować i przyozdabiać 
na nowo rezydencyę miiisteryalną s królewską pra
wie wspaniałością, jak gdyby miał na zawsze za 
mieszkiwać dawny gmach w „D ;wning Street", 
lobi on także wielkie zapasy wina cypryjski go.

Pulktwnik Stanley i minister wojny W. H. Smith 
wróc li z swej podróży do Cypru, gdzie kotfoic- 
wali z p. Garnet Welseley. Nabyli om przekonania, 
żo wyspa Cypr jest pozycyą wojskową* lepszą n;ż 
dotąd mniemano.

Sytuacja w Turcyi polepszyła się w ostatnich 
dniach. Hr. Szu wałów zrozumiał, że Anglia i Au
strya działają wspólnie, a s swej stroay Ca? za
niepokojony został aktami swoioh pełnomocników 
w Tarcyi.

Chociaż ks. Westminster i hr. Grey są obecnie

członkami komitetu afgańskiego, nie przestają 
wnżać komitet ten za stowarzyszenie akcyjne.

Wiedeń 24 listopada. Na wesorajszem posie
dzeniu di legacy i węgicrskiój fcr. A n d r a s s y  cd 
powiedział na interpelacyę dep. F a l k a  jak nastę
puje:

„Wysoka delegaeyo! D. 21 b. m. dep. Max-Falk 
zwrócił do mnie interpelacyę złożoną z czterech 
pytań, w spraw.e mającego się odbyć zajęcia Da 
bruczy przez Rumunię. A że trzy pierwsze pytania 
stoją z sobą w ścisłym związku, niech mi więc 
wolno będzie odpowiedzieć na nie razem, na czwar
te zaś osobno. 1 rząd otrzymał doniesienia, źe 
reprezentant rosyjski żądał przed oddaniem Dobru- 
ezy Ramuiiii zawarcia konwencji, któraby zage 
wniała armii rosyjskićj stałe prawo przemarszu 
przez to terytoryem. C?.y było to poBtanowionem 
jako warunek oddania Dobruczy lub czy w ogóle 
panuje tylko obawa rządu książęcego co do za 
miarów Rosyi lub czy było formalne żądanie w tyn 
■ enaie, o tem nie jes em dostatecznie objaśniony. 
Jeśli było f rmalne żądanie, nabżiło to do rządu 
rumuńskiego, zwrócić się do saocantw podpisanych 
na traktacie Berlińskim, co jednak dotąd nie stałe 
się. Naśze zdan e jest takie, a nie wątpię, aby, 
ktokolwiek mógł inne trak atowi przypisywać zna
czenie, źe Rumunia oddawszy Besarabię, ma pra 
w o zająć Dobructę. Ci się tyczy prawa przemar
szu ala wo.sk rosyjskich, zdanie c. k. rządu jest 
następując!: Dobrucza w myśl trakt; tu berliń 
• kiegojest ierytoryum rumuńskiem, i dla trgo przy 
jęte pn.es Rumunif p d tym względem zobowiążą 
nia rozciągają s:ę także i ra  Dcbraczę, równie je 
dnak postanowienie rrt. 22 traktatu berlińskiego, 
naznaczające r a  zupełne cjiu-zciienie tery tory um 
rumuńskiego rok czasu, odarsi s ę naturalnie i do 
Dobrucny. Oto odpowiedź na trzy pierwsza punkja 
interpelacji. Na czwarty mam zaszczyt odpowie
dzieć, że rząd nie mógł przypuszczać, iż którykol
wiek punkt traktatu berlń. kiego będzie ominięty 
i źe nie mniemam i nie m&m żadnego t ow du do 
mniemania, Rby podobny zamiar ietni? ł z której
kolwiek strony. Popiera mnie w tem okoliczność 
którą miałem właśnie zaszczyt podać do f-ia- 
d&mości delegacy! Rady państwa, że ze strony u- 
poważnicnćj otrzya ułem świeżo zapewnienia, iż Ro- 
eya obstając przy wykonaniu przez innych, r, swojśj 
strony postanowiła także wszystkie punkta tego 
traktatu wykonać.

Oto, szanowna delegacjo, odpowiedź j?ką dać 
mogę na interpelacyę. Ch;ę tylko dodać, że pra
gnąc dokładnśj wiadomości o st&nie sprawy i o sta- 
dyum, w jakiem się ona obecnie znajduje, zapyta 
km  w Bukaresrcie i dziś właśnie otrzymali.m od 
posła naBztgo doniesienie, że można mieć nadzieję, 
>ż rząd rumuński i reprezentant rosyjski opierając 
się na wspólnśj podstawie, odpowiedcićj traktato
wi beri ńskiemu zdołają dojść do porozumienia i że 
prawdopodobnie zajęcie Dobrucay wkrótce nastąpi, 
duszę jednak zarazem oświadczyć, że równocrc- 

śnie otrzymałem nie zupełnie z tem zgodno o- 
świadczenie, ttk , że o obecnem stadyum sprawy nie 
mogę dać stanowczego orzeczenia i ograniczyć się 
muszę na wyjaśnieniu naszego własnego stanowiska, 
ak je właśnie zaznaczyłem.

mam
Erouika miejscowa i zapraniezm.

I t r a k ó w  25 listopada

Dziś rozpoczęły się posiedzenia Rady nadzorczej 
Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, na których 
oprócz załatwienia spraw bieżących, odbędzie się 
w myśl zmienionego § 93 (ustęp 6ty) statutów wy 
bór drugiego dyrektora. Na posadę tę zgłosić się mia
ło dwunastu kandydatów.

--  Na pomnik F i n a  a IX w katadrac as Wawu u 
złożyli: bsr. Krz. Błsżowski 5 złr ,  E. Laurentow- 
ska 1 złr. 73 c.

Dziś doręczyliśmy hr. Laeocfeiemu, kasyerowi ko
mitetu pomnikowego po strąceniu za porto, 893 iłr. 
71 c ,  185 marek, 44 rubli, 2 pięciozłotówki polłkie, 
2 talary srebrne, 6 sztuk monet srebrnych. Ogółem 
złożono po dzień 24 listopada b. r. 6,695 złr 65 c., 
20 franków, 363 rubli, 3 półimperyaiy, 1970 marek, 
12 talarów srebrnych, 3 sdr. srebr., 3 pięciozłotówki 
polskie, 1 los m. Krakowa.

— Dla wygnańca X. Ruszkiewicza na wyspie Zingst 
złożyli: X. R Szwarc 2 złr., X. A. F. 1 złr.

— Dla sierót zostających pod opieką bi dnego 
szewca w Jarosławiu złożył X. R. Szwarc 1 rłr.

— W Akademii Umiejętności odbyło się d. 20 b. m. 
posiedzenie Wydziału matematyczno - przyrodniczego 
pod przewodnictwem Dyrektora Dra Teichmanna Se
kretarz Wydziału Prof. Dr. Kuczyński odczytsł: a) 
wiadomość nadesłaną przez Dra Leona Nowakowskie
go o rozprzestrzenianiu się r. śliny Elodea canaden 
sis; b) rozprawkę nadesłaną przez p. Wład. Sabow 
skiego pod tytułem: „Mierniki aibo koła miernicze, 
Przyczynek do teoryi kart jeograficznych"; c) treść 
nadesłanej rozprawy: „Maciej Głoskowski, mat ma- 
;yk polski XVII w.“ przez J  N. Frankego i A. Ja

kubowskiego. Na tem posiedzenia odczytał także p. 
~. Tetmajer członek b  resp. Akademii treść swej pra
cy pod tytułem: „Sposób elementarny rozwiązywania 
równań trzechwymiarowych". W dyskusyi brali udział: 
a) nad rozprawką p. Szbowskiego, podającą sposób 
uwidocznienia na mapach jeograficznych wielkości 
powierzchni każdej na niej wyrysowanej części: mo
rza, kraju, wyspy i t. p. Dr Kuczyński i Dr Karliń- 
ski; b) nad sposobem ogłoszenia pracy p Tetmajera 
oprócz Autora Dr Teichmann, Dr Majer i Dr Ku
czyński; c) nad rozprawą p '. Frankego i Jakubow
skiego Dr Msjer, Dr Rostafiński, Dr Karliński i Dr 
Kuczyński.

Następnie odbyło się w dalszym ciągu poprzedza
jącego posiedzenie administracyjne, na którem ozna
czono bliżej sposób w jaki ma być ogłossone za
danie konkursowe, zadanie do nagrody z fuadasza 
imienia Mikołaja Kopernika oraz załatwiono sprawy 
bieżące

— We środę odbędzie się o godz. lOtej za duszę 
. p. Lucyana Siemieńskiego, jako w rocznicę śmierci,

żałobne nabożeństwo w kościele 00 . Kapucynów.
— Arcyksiążę F r y d e r y k ,  który ma mieszkać 

w Riakowie, przybył w sobotę w nocy do Pragi, 
wczor j przedstawił żonę swoją Cesarzowej Maryi 
Annie, a jak nam telegrafują opuścił dziś rano z żoną 
Pragę, jadąc do Krakowa, gdzie v.e środę obejmie 
swoją posadę.

— Dochodzi nas wiadomość o ładnym bardzo po 
myślę, który niezawodnie jeszcze piękniej wykonanym 
będzie. Pomysł i jego wykonanie obchodzą świat a r
tystyczny, a mianowicie krakowski. Hr. Jan Aleksan
der Fredro powierzył naszemu znakemitomu artyście

Kossakowi przedstawienie w dwunastu akwarelach 
dziejów rodziny Fredrów, a p. Kossak podjął się tej 
pracy, która stanowić będzie osobne „album*. Będzie 
ono zbiorem pełnych chwały wspomnień historycznych 
i rodowych, oraz dziełem artystycznem. Przypomnienie 
świetnej przeszłości przez artystę, którym słusznie 
w teraźniejszości chlubić się możemy, jest istotnie 
szczęśliwym pomysłem.

Dwanaście akwarel mają przedstawiać:
1. Dobiesława Mierzba, wielkiego marszałka ko

ronnego, zwyciężającego rycerza Niemca w pojedynku 
w obecności króla Kazimierza Wielkiego i dworu 
roku 1368.

2. Jana Fredry, wojewody ruskiego zwycięstwo na 
Bukowinie nad hetmanem wołoskim, Szoszumiłą i 
wybawienie króla Olbrychta z zasadzki 1496 na 97.

3. Andrzeja Fredrę, wojewodę podolskiego, odbi
jającego 4000 jeńców polskich na Tatarach około 
tego samego czasu.

4. Wawrzyńca Fredrę poselstwo do sułtana Baja- 
zeta do Carogrodu około 1500 r.

5. Franciszka Fredrę, broniącego zamku Luba- 
esowskiego przeciw Tatarom i zniesienie tychże w wy
cieczce, około r. 1520.

6. Andrzeja Maksymiliana Fredrę, wojewodę po
dolskiego około r. 1660; po,tret.

7. Stanisława Fredrę, kasztelana czerniechowskiego, 
robiącego przegląd dwóch chorągwi i regimentu prze* 
siebie wystawionych na usługi Rptej.

8. Aleksandra Fredrę, biskupa przemyskiego; por
tret.

9. Seweryna Fredrę, szefa szwadronu gwardyi cesarz* 
Napoleona pod Peterswalde 16go września 1813 r., 
gdy na czele dwóch szwadronów rozbija pięć szwa
dronów pruskich huzarów i własnoręcznie bierze w nie
wolę pułkownika Bliiihera, syna głównodowodzącego 
jenerała.*)

10. Aleksandra Fredrę, kapitana jen. sztabu pod 
Hanau 1813, gdy kula armatnia pod nim konia za
bija, w sztabie cesarza Napoleona.

11. Edwarda Fredrę, r  tmistria ułanów, rannego 
pod Kałuszynem 1831 r.

12. Aleksandra Fredrę w późniejszym wieku, por
tret,

-  Dzisiaj odbyła się uroczysta immatrykulaoya 
uczniów Uniwersytetu nowo zapisanych. Muwę Rekto
ra Uniwersytetu Dra Józefa Szujskiego podamy w naj
bliższym czasie

Dowiadujemy się że młodzi nauczyciele, a byli 
uczniowi: ś. p. Andrzeja Józefczyka i obecni ucznio
wie Stminaryum nauczycielskiego, urządzają za duszę 

p. Dyrektora swego żałobne nabożeństwo w ko
ściele św Barbary dnia 29 b. m. tj. w piątek o go
dzinie 10 rano jako w wilię imienin a w rocznicę 
urodzin nieboszczyka. Podczas nabożeństwa odśpiewa- 
ą uczniowie Seminzryum nauczycielek ego Requiem 

Etta.
— Od dzisiaj rozpoczynają się w tutejszym teaetrz 

próby pamięcowe z najnowszej a słynnej komedyi 
Sardou: Mieszczanie na prowincyi (Lee Bourgeois 
de Font-Ar ci).

— Na wystawę Towrzystwa przyjaciół sztuk pię
knych nadeszły: Ant. Kozakiewicza „Droga do lasu“;
. Mayburgera „Klasztor Nonnberg"; Aug. Mullera 
Prawdziwa plaga" i St. Tondosa „Portret niewiasty", 

lastellą.
— Członkiem Rady powiatowej krakowskiej wy

brany zastał z większej własności p. Joachim R o s
t w o r o w s k i ,  właściciel Rybny.

— P. Maryan D u b i e c k i  antor rozprawy o Ku- 
daku, twierdzy na kresach polskich, uwieńczonej 
w roku zeszłym pierwszą nagrodą przez Akademię 
umiejętności, odszukał po wielu usiłowaniach pobojo
wisko „pod Źółtemi Wodami," które przez najpowa
żniejszych nawet badaczy dziejowych naszych, myl
nie było podawanym. Sprawozdanie wraz z planem

mapą w tym celu przygotowaną, autor wkrótce 
złoży Akademii umiejętności.

— W Tarnowie odbędsie się w piątek dni* 29go 
b. m. wieczór muzykalny na cześć Adama Mickiewi
cza, a czysty doobód przeznaczony jest na rzecz ubo
gich uczniów gimnazyum tamecznego.

— We Lwowie za staraniem czytelni akademickiej 
odbędłie się jutro we wtorek wieczór obchód pamiątko
wy Mickiewicza w sali ratuszowej.

- Henryk W. budowniczy we Lwowie, jak Ga
zeta Narodowa i Dziennik Polski doniosły, wsku
tek sobotnich zajść ulicznych strwożony o żonę i dzieci 
dostał obłąkania i ranił się z rewolweru. Gazeta 
Lwowska pisze zaś, że jest cn jnż od dwóch lat cho
rym na umyśle i dnia 17 b. m. czając się lepiej wy-
ccbał do Wiednia za wiedzą żony swojej, wziąwszy 
: sobą 2000 złr. Ale w Przemyślu wysudl z pocią
gu, ogolił sobie brodę i pod nazwiskiem Lewickiego 
pojechał koleją Łupkowską. Atoli w Chyrowie uka
zały Bię u niego tak widoczne objawy obłąkania, że 
naczelnik stacyi zatrzymał go i odesłał do Lwowa, 
dawszy mu t warsysza podróży. We Lwowie musia
no go oddać do szpitala. Już laś poprzednio ranił 
się był p. W. przypadkowo z rewolweru.

— Konsystorz arcybiskupi obrządku ormiańskiego 
we Lwowie przeznaczył X. Jana K o s i ń s k i e g o  osłon
ka kongregacyi Mechitarzystów w Wiedniu wikarym 
katedralnym na miejsce X. Juliana A x e n t o w i e z a  
mianowanego kanonikiem katedralnym.

- W sobotę odbył się we Lwowie przed sądem 
iowistowym proces pięciu oskarżonych o obrazę stra
ży policyjnej w d. 16* b m. wieczór. Sędzią był p. 
Harasimowicz, prokuratoryę zastępował p. Więcław- 
sk i; oskarżonymi byli p p : Czesław Czyński księgarz, 
Adam Btarzeoki, prawnik, Józef Kramarz, szewc, Ka
rol Skowroński, uczeń szkoły ludowej i Jan Kar- 
czmarski, p awnik. Prokuratorya odstąpiła od skargi 
przeciw p. Czyńskiemu; pp. Starzeoki i Kramarz zo
stali uwolnieni; pp. Skowroński i Karczmarski ska
zani, pierwszy na 48 godzin, drugi na 24 godzin 
aresztu lub odpowiednią grzywnę. Obie strony zało
żyły rekura.

-  Zamordowano znów w nocy dnia 17-go b. m. 
w karczmie Annówce do wsi Łuczyc należącej w po
wiecie Sokalskim nad samą granicą rodzinę stsrosa- 
konną złożoną z karczmarza Salomona Gewtlrza, żuny 
jego i trojga drobnych dzieci, o czem donosi Gazeta 
Lwowska. Jedno posłanie w izbie urządzone na spo
sób żydowski było opuszczone przez nieznajomego 
człowieka i pada podejrzenie, że on był sprawcą zbro
dni W karczmie tej bywali przemytnicy, z którymi 
arendarz zostawał w stosunkach, a sprawdzono, że 
posiadał on znaczne pieniądze w monecie rosyjskiej. 
Zbrodniarz był zapewne znany przez dzieci arenda- 
rza gdyż człowiek zupełnie ob-y nie potrzebowałby 
zabijać drobnych dzieci, któreby mu nie mogły prze
szkodzić w rabunku. Sześcioletuia córka karczmarza, 
która ciężko ranna w głowę zeznała, że uczula na
gły ból głowy, wstała chcąc wezw&ć pomocy matki, 
ale nie mogła się jej dobudaić. Zapewne więc już

*) A. Thiers w swojem dziele: Histoire du Con- 
sulat et de VEmpire, mylnie przypisuje szarżę pod 
Peterswalde, w której pułkownik Bltlcher był wzię
tym w niewolę, czerwonym ułanom francuskim.
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arendar* i Łona byli zamordowani. W okolicy tej jn 
trzy takie morderstwa zostały w ciągu trzech lat do 
konane na rodzinach karczmarzy przez kozaków lab 
przemytników.

—  L e ż a j s k  24 listopada.
Dnia 21 b. m. umarł w Ł-ińcucie X. Ludwik P  e

fi a k o w s k i ,  proboszcz z Żołyni w powiecie Łań 
cuckim. Miedzy Albigową a Lsńcutem X. Peszków 
fiki, gdy się konie jego uniosły, wyskakując z fcrycz 
ki, padł tak nieszczęśliwie na głowę, że stracił przy 
tomność i pomimo najtroskliwszej opieki lekarskiej 
i familijnej, nie odzyskał jej i w kilka dni potem B 
gu dacha oddał. Zacnego charakteru, gorliwy kapłan 
i dbały o dobro pars fi', postawił zabudowanie ple 
bańskie w Żołyni własnym kosztem, lubo dopiero pa 
rę lat był na probostwie.

W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e :  Slraż policyjna 
przytrzymała: Stanisława Michalskiego i Jana Kicia 
ka, chłopaków, za łtradzie* ziemniaków z wozów; Ji 
aefa Głowę, za kradzież chustek; Michała Stróżu, za 
sprzeniewierzenie rzeczy i ucieczkę z nauki; Maryę 
Pażdziernę, za kradzież w służbie; za pijaństwo 9 
osób.

T I A T K .  We wtorek dnia 26-go listopada. Po 
raz pierwszy: komedya w 5-ciu aktach, przez Emila 
Augier'a —  tłumaczył z francuskiego Stan. Kremer: 
Rodzina Fourchambault. —  Początek o godzinie 
fiiódisej.

—  WyBtawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. l i t e j  do 
4tej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cen 
tów, w dnie powszednie 30 centów.

Dnia 23 go listopada pochmurno; termometr od 
+  0  5 doszedł do 4 -  3-5 C. —  Dnia 24 listopada 
pogoda; termometr od -+- 0  5 doszedł do +  5 5 O. 
Barometr opada; o gadzinie 6-tej rano dnia 25 go 
listopada stan jego był 740 9 milim.; termometru 
1’6 C. —  W iatr wschodni.

—  We wtorek dnia 26go listopada: fi. Pietra Ale 
ksandryjskiego biskupa męczennika.

W l n ^ o n n i t l  M M I lc w ra d S e s m * .

—  Nr. 8 Echa zaw iera: „Muzyka kościelna" przez 
My. S ; „Bądź zdrowa" wiersz przez z.; h Komedya 
Eugeniusza Scribe" przez Z. P.; „Gardło i śpiewacy" 
przez A. H.; Wiadomości ze świata artystycznego; 
Wiadomości teatralne; Afisz. W odcinku; „Zielona 
latarka* nowella Sewera (c. d.)

TEATR Jest techniczne słowo na oznaczenie efek
townych dramatów Indowych, obliczonych głównie na 
nerwy i wyobraźnie ludzką. Po francusku zowią taki 
dramat un dramę de boulevard, my mamy dosadniej
sze wyrażenie: bomba. Rzeczywiście jest w tych 
Bztukarh coś, co przypomina pęknięcie granatu. Wszy
stko tam się dzieje nagle, nieprzywidzianie, gotuje 
i pęka na raz, tak, że widz nie ma cz-su zorjento- 
Wać się co się stało, huk go ogłusza, dym zasłania 
oczy i dopiero później, k-edy ochłonie, przekonywa 
Bię, że to nic, że to tylko fałszywa petarda i fałszy
wy alarm. Podobnego wrażenia doznawaliśmy w so
botę, kiedy w teatrze grano dramat w 5 aktach a 8 
obrazach pp. Moreau, Girardin i Delacour pl. D yli- 
Łans Lyiński. (Le Courier de Lyon.) Aż trzech 
Autorów musiało się składać na napisanie tego dra
matu ; byłoby bowiem niepodobieństwem jednemu wy
myśleń tyle kombinacyj, zawikłań i scen tak strasz
nych, że tż  mrowie człowieka przechodzi. Czego tam 
nie ma? Głośna za dyrektoratu sprawa Lesurqua 
przytaczana dziś jeszcze przez prawników jako argu
ment przeciw karze śmierci, to przedmiot dramatu. 
Jest wszystko, cojjtylko najchciwsza wrażeń dusza za
gnać może. — Idźmy porządkiem: jest więc syn poczci
wy, który pragnie dopomódz ojcu, ojciec co ofiary 
tej nieprzyjmuje, zbójcy, napad na dyliżans, mor 
derstwo i rabunek. Najszlachetniejszy człowiek, po 
dejrzany o zbrodnie. Przez osiem obrjzów najniewin 
niej cierpi on, wszyscy pr/eciwko niemu; nawet wła 
sny ojciec, dzieci, przyjaciel najbliższy, *co tylko 
można pomyśleć najgorszego fatalność na niego spro 
wadza. Prawdziwe tortury moralne. Nareszcie znajdu 
ją  się dowody jego niewinności, zdaje się, że już ko 
nieo, po trzech aktach publiczność swobodniej oddycha 
pewna, że Lesurqua uwolnią. Gdzie tam! wyrok przysię 
głyoh?zspadł,[i, dziwna logika, wyrok ten jest nieodwołal 
nym. I jeszcze dwa obrazy i jeszoze większe tortury. Nie 
winność jego udowodniona, a pomimo tego on cirpi; 
więzienie, k a t, gilotyna —  wreszcie ścięcie i histo- 
rya skończona. Publiczność wychodzi oburzona jak 
można ściąć niewinnego, ale oklaskom nie ma końca, 
łzy, zemdlenia i spazmy. Jeśli Dwie Bieroty porów
nano pod względem nawału tragicznych wrażeń, do 
Podróży na około świata  nie wiemy czy jest na 
świecie jaka sztuka, którejby wrażenie pod względem 
zmysłowym, można porównać do wrażeń, jakie się 
doznaje, patrząc na ten Dyliżans Lyoński. Dramat 
p. D’Eunery jest w porównaniu z nim fsrsą. Dla 
tych, co żądni wrażeń niech to będzie wskazówką. 
Paryż przez całe pół roku chodził do teatru de la 
Gaitś, aby przysłuchiwać się sprawie nieszczęliwego 
Lesurqua, i rzadko który dramat bnlwarowy (cieszył się 
podobnym powodzeniem. U nas Dwie Sieroty mają 
wielkie wiględy u publiczności niedzielnej, jakoż fu 
r®rę robić pewno będzie Dyliżans Lyoński, zwłaszcza 
że artyści nasi, nie uronią ani jednego efektu. D ra
mat ten granym jest tak dobrze, że najbardziej 
płaczliwym naturom, może nareszcie łe* zabraknąć.

P. Żelazowski gra dwie aż na raz ro le ; Lesurqua 
i Duboza i on właśnie jest równocześnie i to niewin
ną ofiarą, co tak strasznie cierpi i owym sławnym 
bandytą. Przyznajemy, że przyjęliśmy z niedowierza
niem tę obsadę; rolę tę bowiem bardzo trudną, już 
przez sam swój dualizm, grywają zwykle artyści skoń
czenie i wytrawni. Ale p. Żelazowski zawiódł bardzo 
przyjemnie nasze oczekiwauia, grał bowiem tak dobrze, 
że mu tylko powinszować możemy tak wielkiego po 
Btępu. Naprzód był innym w jednej roli a zupełnie 
innym w drugiej, zmieniał głos, postawę i wyraz 
twarzy -yf pneciągu paru minut. To już bardzo wie
le i to zapowiada prawdziwy talent. Dalej obie role 
były dobrze pomyślane, a chociaż p. Żelazowski za
znaczył je  tylko ogólnemi konturami i w szczegółach 
dużo jeszcze byłoby do poprawienia, jednak gra jego do
godziła, że jest myślącym artystą a więc, że ma 
piękną przyszłość przed sobą. Dla młodego jak  p. 
Żelazowski artysty to największa pochwała. To sa
mo możemy powtórzyć o p.‘ Nawarskim: Hieronim 
jest najlepszą rolą, w jakiej go dotąd widzieliśmy.
W roli tej p. Nawawki był więcej jak  dzielnym 
Artystą. Innjm  także należą się same pochwały. Pna 
Stachowicz grała z wielkiem przejęciem córkę nie
szczęśliwego Lesurqua, wzruszała do łez i sama 
rzewnie płakała. P. Wolska p. Szymański, p. Wy
socki, WBzyscy grali dobrze i wszyscy płakali. Sło
dem formalny potok łez. Nawet dwaj dyeletanci pp. 
Tomaszewski i Borkowski grali nieźle. P. Galasie- 
^iez grał także bardzo dobraeChopparta; a w scenie przed 
sądem |on jeden co był zabawny ale przy tem tak prze
biegły i zacięty w swoim uporze, że go na galeryi

r -zeki'nano, dla czego znając te emnlif, nie chciał I Jancke z Lipska, P. Gross ze Lwowa, S. Śliwiński 
wyznać. £ iwem jeśli na Damę kam&liową akiś U  Galicyi, J. Hay z Wiednia, 

dow pniś paryski, radzi! chodź-i na parter z parasola I HOTEL pod ROZĄ, A br. Konopka z Borku, An- 
mi by ochronić się od spływających strumieniami gustynowicz ze Złoczowa, A. Bohdanowicz ze Lwowa, 
łez, to na przedstawienia Dyliżansa  powinnaby D y -  A. Dobrzyński z Bisknpic, 8 .  Zakrzewski z Kongre
rekeya od razu rozciągnąć szeroką płachtę nad k r z e - 1 sówki, A. Gołuchowski z Wieliczki, W. Brzozowski I Af jsnistłnu, l?,cz tylko poprzesteć winien na za-
słami, w obawie przed łzawą nawałnicą. I z Galicyi, St. Sapalski z Kongresówki, A. Lubowie- fcezpieczenia granicy. D aily Telegraph radzi obu

* Sroczkowa. btrnn&ictwom zapomnieć przeszłość, gdyż oba do-
MUZYKA. Nie ulega wątpliwości, że rozbudzony] HOTEL^KRAKOWSKI. Julian i Walerya hr. T ar | puściły się błędów ; powinny się one nadal kiero-

nie uchylał się od kontroli parlamentu przez ufy  
d e  indyjskich pieniędzy i wojsk.

L o n d y n  23 listop. Wszystkie dzienniki po 
thwalają zwołanie parlamentu. Times dowodzi,‘że 
parlament musi niedopuścić Btincwczego zaboro

w ostatnich czasach prąd w‘ kierunku podniesienia u n°wscy z Holobutow*, 8t. Chelmicki z Grybowa, A, w: ć tylko wypadkami, 
nas muzyki kościelnej dąży do coraz szerszego roz-15 ° “^  z ^ rocł^ 19> _ /  Hł yńs k i  z Płockiego, K .| L o n d y n  23 listopada, 
woju. Jako świeży objaw pożądanego 
służyć może wykonanie w dzień św 
szej Katedrze pod kierunkiem p. Richlinga nowej

Bióro Reutera donosi

Mszy napisanej na głosy mięszane z towarzyszeniem | z Litwy, 
organów przez p. Karola Studzińskiego. Promu ń 
wyższego natchnienia nie dotknął wprawdzie kompo-
zycyi tej, ale z drugiej strony pos’ada ona zaletę, ż e l n  1 * TT 1 f i  ’
nie ciągnie zbyt do ziemi i nie grzeszy światowością P Q PT 77k1 I U 0111111 P i f  TIO l lW l f l ^ f U r P
w której torie większa część dzisiejszych kompozycyj j 1 iU  J  Z lu l U IJlxlILLUXX l i U  U l f l U Z l l i u y ,
religijnych napróżno w warunkach służby Bożej usi-l  .  . .  .  , . i r   —    - j -  u.mu*u, 8 >ołic mc
łując zdobyć dla siebie miejsce. Lecz trudno —  nie * s . f * * " ?  , * * ” “l ł o i " p .® ,m ,ja ] napotkała oporu i obsadziła dwie małe warownie,
każdemu wiekowi danem jest spelmć każdą misyę zaszczyt «*wadomió jjnseśw.etną Publiczność, iż K a - opuszczono już przed nadejściem wojska angie!- 
Savigny odmówił naszemu stóleciu powołania do pra- l  „ c M  t I skego.  Ludność z t chow u e Big przyjaźnie
wodawstwa; zdolność stworzenia nowoj muiyki ko- |  B o Ż C  N t i r O f l Z G I l i c  L  23 jistop. Głoszą, że lord B e aC 0 ns

i w ele mułów o^az w.-ięto w.ele jcó:a. Dwóch ofi
cerów angieMich polagło, jeden jest raniony; żoł
nierzy zabitych i rannych 30 do 40. Armia Bro
wna pisuwa aię dziś na Loadi-Chana.

L o n d y n  23 listop. Według telegramu wice
króla I dyjskiego z d. 22 b. m. brygada Roberton 
posuwała się wczoraj w dolinę Kurum, gdzie nie

ścielnej nie dostaje nam jeszcze w wyższym stopniu. I . ,. „ , _  , I f i e l d  sprzeciwiał s ę  zwołaniu parlam entu, prze-
-7„ „ L - w - i .   „u: L u I n i e m i e c k i  i francuski wyszedł z druku. Takowy z a -U o g li  je  1,la k  ze zdaniem swojem N o r t h c o t e

nr. nmt m?nnnli n m i nnn n I /’'I___    • n  z 1
Ze wszystkich też rodzajów muzyki religijnej ta fyl , . . .  , 0 . •„ . . .  . . . « „--------  — —
k„  ,„ pe. » W  < «  * +  *  odpowiadtć »>•»'k ' - 1 1 ° ^

K om sya międzynarodi wamu znacz.niu obrzędów bożych j*ką nam p r z e s z ł o ś ć , ^  m l i A m n y c h , z ł o t y c h  i tak zw’. nyc h | p r c y t e f c  W z n a  wiek7iośc4“ w n ^ b  
przekazała, mianowicie: muzyka kcściclna starych! „ „ „ „ . i r : . . .  U i • *_ Ł V s , , , 4 ,  , '

a s :
życie religijne nie użyźni także sztuki i z pierwotną 
silą nie stworzy sobie nowej formy, kompozytor 
kościelny uczyni najlepiej, jeżeli ustrzeża się przy
najmniej sposobów i wyrażeń sprzeciwiających się 
pojęciom o miłości i bojaźni Bożej. Tę poważną dą
żność czuć w kompozycyi p. Studz'ńskie?o zalecają
cej się prócz tego przedstawieniem myśli dość samo- 
istnem, nie cklepanem a jednak potcc*ystem. Cruci 
fixus i O Salutaris wydały nam się najpiękniejszemi 
ustępami: drobne usterki faktury, mianow cie ukryte 
oktawy w ostatnim z wymienionych ustępów, wypada 
zapewne włożyć na karb pośpiechu.

Hymn do Bogarodzicy utworu p. Rychlinga, w któ-

co przesłanym zostanie.
Adres:

GRAND IAGAS1NS da PR1NTEMPS
70 , B oulevard  H ausm aun, 70

h  Paris. 27351 -3)

( la d e r t a a t ) ,

rym w spo k ^n ^  równowadze g ru sz a  jasny ja k | Mrtfs ła iv a  p o w s z e c h n a  w  P a r y ż u  , S 7 8 .  cztć  tej korespondencji

rafh>w&m im. r>n.w ich dawnych, zwrócenia im 
majątku nieruchomego, a wynagrodzenia za Btra.ę 
w majątku ruchomym. Porta rozeszło okólnik, w któ
rym upiass&ć będzie mocarstwa o poparcie w te; 
sprawie.

P e t e r s b u r g -  22 listopada. Obiega tu w ró
żnych ffarach pogłoska, że szef sztabu głównego 
hr. H e y  d en  obejmie ministerstwo wojny po jen 
Milutynie.

A t e n y  23 listopada. Z powodu korespondtneji 
w Journal des Debats z mylnem doniesieniem, ja 
koby minister T r i k  u p i s  w jednej z mów swoich 
wyraził się nieprzyjtźuie o Francyi, Izba wyraziła 
swoje oburzenie i poleciła preiesowi swemu zaprze-

krzystał strumień harmonii, potłużył za offert rinm i 
odśpiewany został również jak i cała Msza sumien
nie i z poprawnością podniesioną jeszcze grą na or
ganach p. Richlinga, która jak  powszechnie wiadomo 
służyć może za wzór, do jak  wysokiego stopnia umie
jętność ta może być doprowadroną. Chórowi życzyli
byśmy liczniejszej obsady, gdyby to tak łatwo u nas 
Zrobić się dało.

Dziwna rzecz, jak  organizacya śpiewu zbiorowego 
u nas przyjąć się nie może. Gdzie się czterech Niem
ców zejdzie, tam zaraz kwartet wokalny pnwstaje. I t}keta*kai3ego
Liczne za granicą Singvereiny i O rf eony zbiegają! słoika ma podpi* 
się i wyprawiają sobie festyny, na których kilkana | j*k obok

Międzynarodowy gąd nadał
z ł o t y  m e d a l  (2680 1-2'. 

( n a j w y ż s z ą  o d z n a k ę )

Towarsystwn Liebiega wyciągu mięsnego
z F B A Y  -  B E N T O S .

L a h o r e  23 listop. Wojsko angielskie pod je- 
cerał-majorem Biddalph z oddziałem majora San
der an na dotarło blisko do Piszyna.

L a h o r e  24 listop. Major Cavagnare donosi, 
że wojsko AfrydJw odcięło 500 ludzi wojska af- 
geńskiego i odebrało im broń i opatrzenie woj
skowe.

Tj lho wtedy 
I pr»wd«lwcBdy ( 7

Hejrotf
wyciśnięty 
niebieskiej

barwie.

DoncBzą nam z Peiztu, że hr. Atidrassy prze
ciw pp. jGiskrze, Herbście, Stnimowi i t. d., a oni 
przeciw niemu są tak de lec e rozdrażnieni, że pier
wszy wcale nie bywa na posiedzeniach komisji bu
dżetowej, aby unikać spetk mia się. P. Herbst szu
ka sprzymierzeńców między delegatami z Izby paście tysięcy ludzi poznaje się, porozumiewa i podnosi Centralny skłnd T « w « , l y , tw 8  i .ie b ie w a  dl ♦ ?  > U • Pa'

narodowego ducha. Wszyscy łączą się chętnie w imie-1 f i s i t r y i - W ę g i e i  | > r7 jh  część jest przeciw hr. Andrafisemu.
niu sztuki, zacierając różnice kastowe i stwierdzając| w  W i e d n i u ,  O. W o l l z e i l c  (dawnej 6 - 8 , | • jD. » 02 ’Dkow stroametwa zachowawczego po
prą wdę, że muzyka jest najsilniejszem ogniwem d o | W o l I i e H e j .  |w i dj ial :  „Jetfem zatem, abyśmy pozostah W Her-
spojenia serc ludzkich i przejęcia ich jednem uczu-1 n ' w wfekon, iTT“'jń v \  i •"V t, I cê P*1Qie J  jJ0’ 8 ! ? y 5 ^ <̂ry.InS8. ^Pro’
ciem. Tam nie człowiek się popisuje, ale prowineya . ? ko]on^ h’ ™ i z \ tcdsJ e,d ł . z 8abme(u “ Przesilenie dnhodzi
przed prowincyą, kraj cały przed samym sobą lu b |ł*koci 1 towar'5w aPte ta rakich, tudzież w aptekach. |d o  punktu kulminacyjnego i zapewne dziś lub jutro,
przed drugim krajem , a co uroczego, wzniosłego 
tchnął w pieśń zapał poety i kompozytora, to wszy
stko w piersi śpiewających i słuchających się roz
budza.

N A D E S Ł A N E . (2775.1

I nastąpi przechylenie się na jedną lub dragą stronę.
O mowach hr. Andraseego i p. Tiszy, mianych 

Iw delegacyach i sejmie węgierskim mówi obszer
niej nasz korespondent wiedtńiki. Odpowiedź br. An-

i roawiąmie Izby deputowanych, aby now* wy
bory mogły intą dać Itbę.

W sejmie pruskim Btronnictwo centrum wniesie 
jutro intcrpelecyę z powodu srerjenia się bezkarnie 
lichwy, która Btaje się przyczyną upadku kredytu 
i zubożenia klas średnich i niższych.

Wczoraj miało nastąpić zajęcie Dobruczy przez 
Rumunów, zajęcie bezwarunkowe, Rosyą zrzekła się 
bowiem stałego prawa przemarszu d*la wojak swo- 
cb. Powodem tego ustępstwa ma być poparcie, 

jak‘ go Rumunia doznała ze strony wszystkich mo- 
cr w traktatowych. Tak przynajmniej donoszą z Pe- 

chociaż hr. Audrassy odpowiadając na inter- 
pe ,cyę dep. Falka dał do zrozumienia, że jestcze 
pod tym względem nie może być Ltanowczcgo: da
nia, gdyż doszły go równocześnie dwa sprzeczne do
niesienia. Z Bukaresztu poseł austryacki telegra- 
f (wał, te jest nadzieja, iż rząd rumuński przyjdzie 
do porozumienia z Rosyą na gruncie traktatu fcer- 
l-ń fcegi, skądinąd znów — nie trudno Bię domy
śleć, że z Petersburga — doszła go wiadomość o 
wprost przeciwnym zamiarze Rosyi.

Rosjanie umacniają coraz więcej stanowiska swe 
w Rumelii. Polit Corr. donesi, że Rcsyanie posu
wają wojska swe, a zwłaszcca artyleryę i jazdę. 
W ostatnich dniach zajęli Balabankió., Kosk.oi, Sul- 
tankiói i Hadżikioi w obwod ie malgarskim  i wy- 
oierają tam rekwisycye, jakby podczas wojny. Wobec 
tego Porta zmuszoną jest także przedsięwziąć kro
ili cbronne, gdyż widocznie zanosi się z wiosną na 
nową wojnę. Savfet basza miał to otwarcie powie
dzieć po;łem zagranicznym.

Za względu na wojnę sfgEÓską zniewolony został 
lord Beacons fi jld do zwołania parlamentu na d. 5go 
grudnia. Partya literalna Gladstone popsrta przez 
byłego wicekróla Indyi lorda Lawrence wytoczy ta
ki proce3 rządowi, jaki wytoczyła była z powodu 
kseityi wschodniej. Spieszy się prreto rząd z uzy
skaniem już pewnych korzyści militarnych w Afga
nistanie, jak o tem doniosły telegramy. Wojsko an- 
gielsko-indyjskie słaby znajduje opór, chyba więc 
dopiero na OEtatnich stokach gór przed Kabulem 
przyjdzie do większych trudności. W cgóle poczy
tują zatargi te w Azyi za diitło Rosyi, która dy
wersją tą chciała zmiękczyć Anglię. Choćby los 
wojny obrócł Bię na korzyść Anglii, zbyt wielkich 
liczy w Anglii przeciwników dalsze rozpostircie się 
Anglii w Azyi, przez co zetknęłaby się ona z Ro 
syą bezpośrednio.__________________

Ostatnie telegramy „Czasu?

Jeżeli książka p. t  „Privatspehulaticn an den Bóree „ „ lik*
U nas inaczej. Każdemu śpiewakowi zdaje się, że|von Josef Kohn- doszła w J W J ta  « «Je zw artego| ^  gw° a iisty Jes^tfńskieTA ) ^ 8 p ? a -

łaskę czynt dyrektorowi, jeżeli śpiewa, ten zaś musi I wydania, to publiczność wydała niezawodnie korzy- 
się ze zdobyczą swoją jak  z jajkiem obchodzić, bo I stną o niej opinię. Istotnie zasługuje ta książka na po- aozd&tia z posiedzeń delegacyj i obszerne stre

inaczej egzysteńcya chóru zagrożona. Słowem, jest to, I chwałę, gdyż^ z wielką'jasnością taAmje T a m u j ą - 1  ^inienin^d^w ltów  nnialrir^HtAnS
iak ktoś trafnie orzekł, w całem znaczeniu rzeczno-L,™ i i  Ipm m sw iając w imieniu delegatów polskich, _stanąłjak ktoś trafnie orzekł, w całem znaczeniu rzeczpo-1 cym przedmiocie i sprawia czytelnikowi n'ejedne mi- 
spolita, gdzie liberum veto kwitnie w całej pełni, I Ją godzinę, 
z tą  tylko różnicą, że niegdyś protestujący wrze-* 
szczał na cale gardło, tu zaś przestaje śpiewać i wy
nosi się cichaczem. . ro'601

Miejmy nadzieję, że te nieliczne zastępy amatorów] _ _ ~ ’
i amatorek, którym zawdzięczamy rozbudzone nieco | Astma i nieżyty p rzyrzą d ó w  do oddychania.

N A D E S Ł A N E .

na jedynie racjonalnym gruncie, że wobec tylu nie- 
beypieczeńttw, podnoszonych ze wszystkich stron, 
trzebi przedeeszystkiem, aby Austrya była dobrze 
uzbrojoną. Dziś zapewne nadejdzie telegram o wy 
siku głosowania w Wydziale budżetowym, nad przed- 
łożeniami kredytowemi. Sp< dziewoją się porażki

bożnych żyozeń Krakowa.

i

u nas w ostatnich czasach życie muzyki kościelnej, I Przeciw tym uporczywym i męczącym dolegliwo-1, r ‘ n y jedna od y iału badże-
udzielą swojego zamiłowania i poczucia solidarności|śoiom próbowano i używano już niezliczonych środ-| n a ® 9,zaPewne ^0  p enum e cgacji, a
szerszym kolom, i że posiadanie dzielnego, stale zor-1ków, jednak bez jakiejkolwiek wartośoi leczniczej, I W n  1,nym. ThVS j , 0 n7̂ nCy,,.W‘ . .. ,
ganizowanego chóru, wyjdzie z czasem z zakresu po | które jedynie jeżeli w ogóle służyły, sprowadzały] łtu ia  A ord . allg. Z  g wystąpiła na czele

, F  tylko chwilową ulgę lub uśmierzenie bólów Ponieważ * r. f  b 'orem . ^  H  broszury p. n. „Kon.ec
■ _ »  słynni uczeni jak Aleks. Humboldt. Prof. Dr. Monte- KuKurka“ l [ 1> która  nagania ustawy majowe a za^

,  ^  gazza, Dr. Reis, Dr. Schwalbe i inni kilkakrotnie T 7*3** Btronnictwu Centrom, że chce być
dospodarstwo, przemysł i handel.

f  j s r t r f s s r
A  t k o w l t e . -  Na naszem targowiska przy wego przepisu Dr. med. J. Alvareza ze świeżych liśoi równi. hlffik^^onipr "wTlki

ruchu więcej ożywionym 3 0 — złr. —  P e s z t ,  23go I tej rośliny, które w pudełkach ze 100 p;gUłkami P"» I oDieraiac Sie na gotowości tak  Papieża jak rządu 
U rtop.d. 27'25 - -  W r o c l . w ,  S3| 0 U  . . W .  4 .  ^
listopada, na listopad 49 50 mark, płacono, —  na • * i c z e  Idy, ale równocześnie kaznodzieja poselstwa niemie-
styoseń - luty 49 50 mark ów _ płacono. -  S z c a e  N a l e j  żądać wyraźnie Dra Alvareza p igułek ko I j g  w R ie dopp8ZC-a Eię podczas nabożeń-

. f * A 1f o  I,8topadw J 62 70J . ? F  ?  \ y  ___ _____ stwa za ocalenie życia króla Humberta z kazalnicy
listopad 52 ma k., na kwiecień- maj 51 40 mark. ] obelg przeciw religii katolickiej i instylucyi papie-

- i s e r l i a ,  23go listopada, w miejscu 63 30, “ rk u ,  r m - t r .  j».______ |stwa. Snać, że poselstwo niemieckie w Rzymie cd-
tta l stopad i,3 oO mark., na ^atopad-grudz eń 51 80 P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .  grywa je zcze rolę protektora kondotierów włoskich 

; na kwiecień maj 52 80 m « k  -  P * r y  ż , |  ™  A  | Madrycka CoriJpondencta  dow iednała się « P a
23gu listopada: ton mica.-ąc S2 75 frk., na grudzień I — |ry ża , to  ks. B ism ark porozumiewa się z innemi
61-25 frk., na styoz.-kwitć. 60 75 frk. I D m m sm  iA t.ar*ńm m  Irzadam -', aby uczynić wspólne przedstawienie rzą

K w fA a. — W i e d e ń ,  24go listopada: za 50 kile] ^  '  Jdowi szwajcarskiemu z powodu, ie  pod jego bo-
■ cłem z dworca 8-50 ałr. — T r y e s t ,  23go listo-j ---------- ]kiem zbierają się członkowie Internationalu. Pre-
paóa . .  100 kito be* oł« i i  75 *łr. -  Brema ,  23go W e r » a l  22 listop. Izba po mowie Birdoux zjdaut Związku szwr-jcarskiego oświadezjł, £e n:c

H * na1.btn r*« i?®? uchwaHła budżet oświaty. o takiem wezwaniu nie wie. Ale N ordd. allg. Ztg
p * - 1 r u* istop-łd 9 3 | R Zy in  23 listop. Król i królowa byli dziś na pitze: „Z powoda powtarzających Bię raz po rat

Te Deum  w katedrze w Neapolu. W  Rzymie i |  zamachów królobójczych opinia publiczna i rządy_ M V I  k— 1-1-!- .om a MoLoA “ _
wy J o r k ,  23go listopada aa gałonę ( —  2 \  kilo),| 

ot, pap., — w F i l a d e l f i i  8 %  et. pap.

W i e d e ń  21 listopada.

m rk., na grudaisń- styczeń 9*30 mrk. — A n t w e r
pta,  23go listopada *a 100 kilo 22 frank. ]Florencji odbyły się takie nabożeństwa! Z 8a-|zwróciły uwtgę na kryjówki, z których apostełó

ierno przybyło do Neapolu tysiąc mieszkańców z pc- wie wywrotu rozsyłają swoje doktryny mordercze, 
winszowaniem królowi. Półurzędowy dziennik A v-1 Wprawdzie prcte3(ują z B erna , jakoby rządy gro- 
venire ostrzega publiczność, aby nie dawała wiary j ziły zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Szwaj- 
donie8ienicm dzienników o przesłuchania Passam an- caryą z powodu dawania przytułku anarch storn. 

. . .  , . . tego. Depesza z Pizy zaprzecza pewnemu dzienni-1 ale nie da się zaprzeczyć, że tak i wolny ich pobyt
Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 1848, zabi-lkowi florenckiemu, aby miało przyjść we Fiorcncy i I jest ciągłą groźbą dla Europy i dla stróżów po 

tych wieprzów G8 7, zabitych owiec 561, żywych o-1 do krwawej bitki między Ifcternitionalistami a stu-1 rządku bj ółecznego."
wiec 3212, żp re j merogacnmy 1980 sztuk. dentami. Izby zostały zwołane nu d. 26 b. m. Wczoraj m iał król H um bert przybyć do Rzymu

Cielęta zabite płacone od złr. 3 5 , —  do 55 z łr.;I R z y m  23 listop. W parlamencie u trzy m u ją ,|z  objazdu swego po W łoszech zakończonego zama- 
zabite wieprze od złr. 44 do 50 złr.; zabite owce U e cały gabinet p>dał się do dym isji, lecz król me | chem w Neapolu, na który wprawdzie odpowiedzia- 
z powodu złego powietrza od 14 do 25, 35 złr. za I przyjął jej, gdyż chce poprzednio w ysłuchtć zdania |ły  c krzyki i w i w,, ty ludu,  t le  nie bez przyczyny 
100 kilo mięsa. | farlam entu. Mimo tego przewidywany jest upadek | pisał nasz rzymski korespondent, że gdyby zamach

Żywe owce gdzie tylko czarne zwykłe w grubej gabinetu w przyszłym tygodniu, jako nieunikniony. | był się udał, te  same Gamy, bardzo w oczach je- 
wełnie galicyjskie i siedmiogrodzkie płacono za pary I nsstępcę C a i r o l e g o  pedsją F a r i n i e g o  albo] go podejrzane, które oddawały hołdy królowi, by- 
n<1 10. do 15, od 24 do 3 6 / a złr. | R o b i l a n t a .  Zapewne utworzony będzie gabinetJłyby cbwtł&ły republikę. Dowodem iłów  jego nie

Galicyjską nierogaciznę od złr. 28,34 do 85 z łr .; I bezbarwny, k tóry  rozwiąże Izbę i rozpisze nowe | ty lis. o bomby Orsinif go rzucane w różnych miastach
węgierską od złr. 32 do 38 złr. za 100 kilo ty-1 wybory. Na ostatniej radzie m inittrów  miano od-1 dla rozpędzenia owacyj, ale nawet mowy wyborcze
weJ w*6h    . I rzucić ręforaię wyborczą Z a n a r d a l l e g o ,  co wy-jministrów przed Eamem zebran:em się parlamentu

wołało kryzys. C a i r o l i  nie przybędzie z Królem] i pi ogramy ich, które bliżej stoją skrajnej republi- 
do Rzymu, bjdąc jeszcze cierpiącym. ki, niż konstytucyjnego systemu. Teraz rozchodzi

H e r n  23 listop. Presydent Związku Szwajcar-1 się wiefć o nieuniknionej kryzys gabinetowej, któ- 
skiego nie otrzymał dotąd zawiadomienia o nara- rej nie zapobiegł CĄroli swoją raną w obronie kró- 

.dach między mocarstwami pod względem wezwania | la poniesioną. Niewierny, esy pogłoski te sprawdzą 
HOTEL POLLERA. G. Ilellner z Hanoweru, M. Szwajcaryi, aby ta zaniechała pobłażliwości swej się, ale odpowiadają one położeniu obecnemu. Jeśli 

Stnub z Mysłowic, J. G m itr«k z Łuczyc, P. Bocheń- la anarchistów. | król, który chciał iść ręka w rękę *e skrajnymi,
oki s Galicyi, M. niner s  Berna, J. Penzias se Lwo L o n d y n  23 listopada. G l a d s t o n e  n&piBał nie zdołał uchyl ć noży przeciw sobie wymierzonych, 
wa, A. Rakowski a Ukrainy, A. Fiirth s Bema, J. JliBt do homitjtu opozycyjnego (lorda Lawrence) i]  w c te two mogła w nim powstać myśl szukania 

chwanzara z Wiednia, O. Mtlller z Chemnitz, Dr. w nim ebwinia rząd, iż naruszył akt parlamentu bezpieczeństwa w obozie konserwatywnym, a na 
J. Schoenbom a Rzeszowa, A. Roux z Paryża, B. jz r. 1858, któregi celem jest zapobiedz, aby r z ą j  stępstwem tego zwrotu byłby upadek gabinetu

Wilhelm Amirowicz. 
Caffś StirbOk.

Przyjechali do Krąkowit od d. 23 do 25 listopada.

W I e ł e ś  25 listopada, (pryw.) Wedłng donie
sień z P e s ż t u ,  jest rzeczą meżebną, że rząd 
w skutku uchwały budżetowej (p. telegram z Pesz
tu) odroczy delegacje a zwoła Radę państwa dla 
powzięcia przez nią uchwały nad traktatem berliń
skim. Jeśliby ten tryb postępowania nie był uży
tym, a Delegacja odrzuciła uchwałę Wydsiirła 
budżetowego (wniosek Herbsta) naówczss H e r b a t  
i jego towarzysze mają być zdecydowani złożyć 
mandaty, jako członkowie delegacji.

B u d a - P e s z i  25 listopada. Wydział budżetowy 
dełfgicyi austryackiej obradował nad przedłożeniem 
rządowem tyczącem się kredytów dodatkowych na 
koszta okupaćyi. Po długich rozprawach, w których 
minister spraw zagranicznych hr. A n d r a s s y  kil
ka razy głos zabierał, Wydział uchwalił 14 głosa
mi przeciw 6 wniosek H e r b s t a :  aby ze względu 
aa niedostateczne udowodnienie poczynionych wy
datków , oraz z uwagi, iż Rada pańitwa nie za
twierdziła jeszcze, jak tego wymaga konstytneya, 
traktita berlińskiego, a wydatki owe czynione by
ły na mocy takiego zatwierdzenia, delegacja prze
szła nad przedłożeniem rządowem do porządku 
dzieniego.

P a r y *  24 littipada wieczór. Wiadomości pry
watne z P e t e r s b u r g a  zaprzeczają, aby Rosya 
żądała urządzenia Btałej drogi militarnej przez Do- 
bruerę. Rstya jedynie na tem ograniczyła się, iż 
żądała od Rumunii, aby konweacya z d. 4 kwie
tnia 1877 zaetósowaną została do Dobruczy stóso- 
wnie do tych postanowień traktatu berlńskiego, 
które nie odnoszą się do związków między woj
skiem rosyjskiem.

L o n d y n  25 listopada. Bióro Reutera donosi 
t  K o n s t a n t y n o p o l a  z d. 24 b. m.: Rada mi
nistrów zajmowała Jsię dziś sprawą okupacji N o
w e g o  B a z a r u  przez Austryę. Seraskier chce za
chować dla Turcji trzy główne punkta strategi
czne; inni ministrowie poczytują formalne zobo
wiązanie się AuBtryi do opuszczenia takowych za 
dostateczną rękojmię.

B u k a r e s z t  24 listopada. Urzędowy Monita
m i  ogłasza następujące communiąud: „Dziennik 
Orient twierdzi, że rząd rosyjski nie poprze3t8jąc 
aa oznaczeniu granic między Dobruczą a Bałg>ryą 
przez komisję międzynarodową, chce zatrzymać kil
ka miejsc ważnych pod względem militarnym albo 
baudlowym. Orient nadmienia, że powstał ztąd 
spór, a dalej przytacza, że Rumunia założyła u mo
carstw podpisanych na traktacie berlińskim prote- 
stacyę przeciw zamysłom Rosyi. Ministeryum po
śpiesza donieść niniejszem, że' twierdzenia po
wyższe zupełnie są mylne*. — Monitorul ogłasza 
rozporządzenie względem organizacji sądownictwa 
w Dobruczy.

io w y  J o r k  23 listopada. Margr. Lorue zżo- 
jwoją ks. Ludwiką (córką królowej Wiktoryi) 

przybył do Halifaxu. Sekretarz spraw skarbu Sher
man podczas pewnej pogadanki powiedział, że po 
nowym roku ma być moneta papierowa utrzymaną 
al pari  z monetą brzęczącą częścią przez umo
rzenie, częścią zaś przyjmując pieniądze papierowe 
w kasach długu publicznego i jako opłatę ceł.

K u r s a ,  Wiedeń 25 listopada, godz. 2 m. g- 
po poł.— Renta papierowa 61-25.— Renta srebrn* 
62 40. —  Renta złota 71-85. —  Lobj z r. I860 
111-70. —  Akcye Banku Narodowego 788-—. —  
Akcye kredytowe 226-80. — Londyn 116*60. —
Srebro 100 —. — Napoleony 9-33. Lombardy
69 25. —  Losy z roku 1864 142*— . — Akcye ko
lei Karola Ludwika 236-40. — Akcye kolei Lwo- 
v.ako-Czerniowieckiej 123-—. —  Akcye kolei węg.- 
północno - wchodn. 112 25. — Anglo-Bank 98 90 
Obligacje indemn. galic. 83-75. — Losy prem. 
węgierskie 82-—. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
101-50. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 109 50. 
5*/0 Listy zast. hipoteczne 90-20. — Marki 67-70. 
Ruble 113 50. —  6%  Listy zast. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 87-50.

Usposobienie giełdy: bez ruchu.___________

RWDAKTOB ODPOWIBDZIALNT I WYDAWCA 
A n to n i  K lo b u k o n s k i .
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Kolumny marmurowe
Z WAZONAMI 

są do sprzedania w  B a z a r z e  s n e b ll^  
Hotel Saski, ulica Ś. Jana. (2692-4-6)

POSZUKUJE SIĘ

konta powozowego,
niary bez mała 16”, maści ciemno-gniadej, 
nie starszego nai 6 lat, oilpej budowy i spo
kojnego. —  Adreo w Cakierni P. Rnowia- 
kowskiego w K r a k o w i e  przy ulicy F l o -  
r y a ń s k i e j .  (2764-1-3)

Ogierek wierzchowiec
jest tanio do spnedania; wiadomość w do
mu narożem przy ulicy R ó ż a n u  ej ped 
Nr. 400. — Tamże jest to & K l p t i r t e -  
r e w y  zdatny na kawiarnię lub na ret tao 
racyę do wynajęcia. (2763-3-5)

Herbata|
J.H.

| R um

w Brodach wGalicyi (m d  rosyjska granicą) 
dcm handlowy założony przed 40 laty 

poleca swój wielki i znany f » H Ł A D  
H E R B A T Y  rhińsko-rosyjskiej, 

jaketez r u m u j a c i a i k i ,  zapraszając do 
zamówień. (2659-9-25)

Cenniki ca żądanie franco.
Adres: Skład  herbaty J . H. Czaczkesa 
Arak | w Brodach, (w Galicy i) jHerbatą

Cukier
K anar głowami . . . kilo 43 c.

le p s z y ...................................   44 r
na jlepszy ....................... „ 45 „
w kostce najlepszy . „ 48 „
mączka najlepsza . . „ 48 „

K «W « C ejlon  V* kilo 80,85,90 „ 
„ Kulka „ 65 i 75 „
„ J a w a  i M okka V2 kilo 90 „ 
„ P e r ło w a  „ 7 5 i 9 0 „
„ D om ingo „ 60 n
„ palona (codzień świeża) 80 „ 
złr. 1 i złr. 1 cent. 10.

H erb a ta  rosyjska złr. 1-50 i 2. 
„ fam ilijna nr j  lepsza »łr. 2-50.

A r a k , I ilk w o r j , łte so lisy  
itd. w wyborowych gatunkach po 
najtańszych cenach. (2586-4-)

Obstalunki z prowincyi usku
teczniają się ja k  najpunktualniej.

W. ioldwasser
K r a k ó w ,  Główny Rynek Nr. 44 

„pod złotym Orłem.“

i  w m m n o n
w  S f r a k o w f e

wydaje

LISTY ZASTAWNE
%°|0 na walutę austryacką losowane w 18 lat, 
8°|« n u » » w 38 lat

oraz 7°|0 Listy dłużne „  w 30  lat

i .

2.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów g M :
Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadź?/ 
żadnych interesów  bankow ych  lub giełdow ych, 
a  zakres Jego d z ia łan ia  ograniczony Jest w y łą 
cznie do udzielania pożyczek n a  bezpieczeństw ie 
pupilarnem  opartych.
Bezpieczeństwo to pupilame stwierdzone jest na każdym Liście Zasta
wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 <łz. pr. p. zaintabulo- 
w anem  zo sta ło , Iż takow e s łu żą  przedew szyst- 
kiem  Jako k a u c ja  na  zabezpieczenie Listów  Z a
staw nych w obieg wypuszczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziera- 
kiego są do nabycia po kursie dziennym:

w K r akow ie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 
w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 

we Lw ow ie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, 
w T arn o w ie : w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w W arszaw ie : w Banku handlowym,
w W iedn iu : w Lombard und Escompte-Bank, Kfirntner-Strasse 10, oraz 

Bank u. Weehslergescbilft der Niederósterreicfeischen Ęscom- 
pte Gesellschaft, K&rtnerstrasse 9. 

w B erlin ie : w Norddeutsche Grundcredit Bank,
O łom uńcu : u A. C. Lederer, 

w B ern ie : w kantorze Laur. Herber, 
w B ożen : w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżój wymienio 
nych instytućyach. (48-23-)

lawy zdrowia
O ra  Schw abego i O ra  
LutzegO, bardzo smacznój i 
pożywnćj, szczególnićj dla słabych 
i dla dzieci, a pięć razy tańszój 
od kawy indyjskiej, premiowanój 
na wiedeńskiój wystkwie światowśj, 
dostać można w Handlu J a n a  
UTagel w K rakow ie , Ry
nek g ł ó w n y .  (231-18-)

Stare węgierskie wina 
naturalne

n  piwnicy e l a n a  barona K a r  
ga w Modern pod Ihrcszbar 

glem w Węgrzech.
W prost do nabycia. Rozsyłka za zaliczką.

z, miary starej.) 
(słof ‘ '

IV bolclkach (7, mi;
Stare natur, białe wino na wety (słodkie)’.

m n n » wyborowo • . . . . .
» » » s stołowe I. (w becz

* » a a a a I I .  1 k a c h
» •  , a ____ » IP- niżej

wraz z butelkami w skrzyniach po 6 ,12 , 25 bntel. 
d o b rz e  o p a k o w a n e m i.

W beezkaeh.
Stare białe wino natur. ito ł. I. iw butel.i 29o.zal.
* ,  a a a a O . (p. Wyżej | 26
* a a m a a  ® ........................24

„ czerwone ,  „  „ w  butelkaoh 30 „
1876 r. białe wino wyszynkowe i stołowe 20 — 22
1877 r. a .  . . . . . . . . .  16 — 20
w beczkach po 25, 50, 100 litrów całkiem czysto 
ściągniętych. Beczki i skrzynie policzą

ile najtaniej po cenie koiztów.
   (2679-2-3)

* Należy ja pić dobrze z wodą zmięszane,

80 c 
55 
42 
28 
45

I) I) *
W n »

n n

S V H I P
■ i n - b i l a i i l B i i - s i l o w i

Aleks. Mańkowskiego
przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszel
kich uporczywych katarach, długotrwałych ka
szlach i chrypkach przy zapaleniu kanału od
dechowego (Bronchitis) w rozedmie płucowćj 
i w kokluszu. Skuteczność potwierdzają liczne 
świadectwa i podziękowania, które do każdój 

flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze: 

W K ra k o w ie  W . R e d y k , pod IIta
rankiem ) we Lwowie K. Mikolasch; w Czer- 
niowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Ku- 
charzewski; w Wilnie P. Grużewski; w Wie- 

Weis, Tuchlauben Nr. 27; w Bernie 
„  or*z do nabycia w Galicyi prawie
w kazdćj aptece na prowincyi. (2 i 42-3-)

t  O O  B O § M I  t
i H e s - e e g o w l i t y  portali nasi n&jlapei robotnicy powołam i wskutek tego jesteśmy zmu

szeni, naszą
fab rykę  w yrobów  i  chińskiego s reb ra

zupełuie zwinąć i wyspr.edać nasze olbrzymie zapasy wspaniałych wyrobów z chińskiego srebra 
znacznie niżej ceuy kosztu. Obszerno cenniki porozsyłam na żądanie o p ł a t  n ie .

S K T  E n i ż o n e  e e n y i  
dawniej teraz tylko

6 łyżeczek do kawy . . złr. 3 50 złr. 1-SO
6 ł y ż e k .................................  7-50 » * * 8 0
6 n o ż y ................................   7-50 „ • - 8 0
6 widelców . . . . .  „ 7-50 „
1 c h o c h l a ..................... .......  5 ’— „ *  8 0
1 chochelka . . . . .  3-50 .  1 * 8 0
1 cukierniczka z zamkiem „ 14-— „ 8 -—

szy garnitur guzików do mankietów z

dwniej teraz tylko 
1 maselniczka . . . .  złr. 5-— złr. 8» —
1 para lichtarzy . . .  ,  8*— „ * •—
6 s z tu ć c ó w ............................  5 — b » •*©
1 szczypczyki do cukru . „ 2-50 * 1»—
6 nożyków na wety . . .  6.— ,  8 * 8 0
6 widelców na wety . . „ 6.— „ 8 * 8 0
1 s e ln ic z k a .........................................  ,  — •1©

maszynką po 1 złr , 1 tytońierka na
2 złr. W stępnie wspaniałe filiżanki, imbryczki do herbaty i kawy, podstawki, żyrandole, serwis 
do jaj, kubek do wykiuwaczy do zębów, garnitury na ocet i oliwg i wiele innych przyborów itp.

________________________po takichżo zadziwiająco tanich cenach. ___________(1943-9 12)
p i '  s z c z e g ó l n ą  s w r u e p a i  u w a g ę  n sa s  ' f f  “

6 łyżek, 6 noży, 6 widelców, 6 łyżeczek, w a z y s t U o  r a s e m  8 4  i s t u h  w  g n s t o -  
p n d e ł k n  z a m i a s t  z ł r  8 4 .  I r l f c o  z ł r .  1 0 . ]

T o-*  e a m «  z e s r e b t a  I I  - i i t n n i a  w s z y a t i a ©  r a z e m  1 4  e z t .  w  g u a t .  
p u d e ł k a  t y l k o  7 włx>. Zamówienia wykonane będą punktualnie i sumiennie za zaliczką.

E. PREIS v  Wiednia, I, Rotheiithnrmstrasse 29.

KS* Bi«li«m«i dl« m ężrK jsn 1 p ań
płótas, prawdziwe adamaszkowe obrusy 

serwety I ręoznlkl
dobro i la.eornh tacie w dawnym wiedeńskim składzie „mr Elisiibethbruoke."

(w domu Rapnporta) wchód od ulicy Ś. Jaua.

w Krakowie, w Rpku, róg ulicy św. Jana
ten. YiQQ'iti f irn d w  n w a ln id  n a  a roo7i<l!?ł. łir/i w ro R w r’i l e m 'o  ©eJnó n » n . n  w w .Dawna sława nastej firmy uwalnia nas od wraGkifgo wychwalsma, gdyż nasze wy

roby są znane co do wybornego gatunku i taniości. Nieodpowiedni towar przyjmuje 
sdę napowrót albo zwraca się pieniądze. Za miarę poręcza s;ę , a za każde braku 
jące ćwierć łokcia zwraca się gotówkę. Zgmówienia z prówircyi 
tową należy adresować do składu w Krakowie albo w Wiedniu.

krakowskiego składu znajdują się jeszcze 
w  W t e d n l u  s k ł a d  w  W k d n i n  f a b r v K a  

I. Spiegelgąsse U . I. Gottweihgbsa© L .
w  G a i n f z u  w  JB ukfsjr»8acłe  

ulilca mare. pcdul mogoschoe.
C e n n i k .

Kołnierzyki męskie i demskie w doskonałym ga 
tunkn z* y, tuzina złr. 1, 1*25.

Mankiety męskie i dams, za 6 par złr. 1-60,180, 2,

za zaliczką pocz- 
Oprócz naszego

w  T r y p ś e l ?
Corso 607,

F ila  c. Ł  uprz. gal. A t c p e g o  n a m
w  k ra k o w le , R ^r.eh , r # f  ul. Siew ifelłJ na dole,

udziela (1858-16-)

Z A L I C Z K I
na kosztowności, złote i srebrne przedmioty, tudzież na efekta 

wartościowe, niemniej przyjmuje takowe do przechowania.

K A H T O R  V T B I A N T
kupuje i sprzedaje wszelkie efekta oraz monety po kursie dzien
nym, bez doliczenia prowizyi. Polecenia z prowincji załatwiają

się bezzwłocznie.
Godziny czynności biurowych od 9 do 12 72 prsedpoł. 1 od 3 do 5 popoł.

O G Ł O S Z E N I E  L I C Y T A C Y I
d n ia  9go Grrudnia 1878  r. i d n i następnych .

 -------------

Dyrekcja
MIM  POŻYCZKOWEGO 11 USTAWY RHII1E

przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż

kosztowności
v  z łocie ,  s r e b r z e  1 w drogich  kami en i ach ,

zastawione w czasie od 1 Czerwca 1877 r. do 1 Grudnia 1877 włącznie, jak również 
u b r a n i e ,  b i e l i z n a  i t o w a r y  ł o k c io w e ,  zastawione w czasie od dnia 
Igo Grudnia 1877 r. do dnia 31 go Maja 1878 r. włącznie — z powodu niewykupienia 
w terminie przez statuta Zakładu przepisanym — stosownie do §. 22 statutu, w d. O  
G r u d n i a  1 8 7 8  r .  i  d n i  n a s t ę p n y c h  o godz. 978 przed południem n a  
r o g u  u l i c y  8 .  R o c h a  n a p r z e c i w  j a t e k  p o d  1. 4 0 8 ,  w drodze 
publicznej licytacyi najwięcej dającemu, za gotową zapłatę sprzedane zostaną.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter
minem licytacyi, t. j. do dnia 6go Grudnia 1878 r. włącznie pospieszyły z wybu- 
pnem lub odnowieniem swoich zastawów. (2719-2-3)

O t m r i e s z c z e a l e .
W Siemianowicach pod Laurahutte 

stanowić będzie hrabiego Hugona 
Henekla ogier brunathy czystej krwi 
Preserver 1868 r. uroda, z Lifeboat 
z  Rose d ’Amour od Wild D.iyrell 
klaczy czystej krwi po 300 marek 
i 3 marki stajennego, klacze pół 
kiwi po 100 macek i 3 marki sta
jennego. Zgłoszenia tudzież zapłatę 
kosztów przyjmuje koniuszy B r a s t  
w zamku w Siemiauowicach. (2732-2-3)

K t m d m a c l m n g .
Zu Siemianowitz bei Łaurahu te 

deckt des Herrn G raf n Hago He- 
nekel’s brauer Vollbluthengst P re
server 1868 geb von Lifeboat *us 
der Rose d ’Amour von W ild Day- 
rell Vollblutstnten zu 300 Mk. und 
3 Mk. in den S tall, HalbblutBtuten  
zu 1 0 0  Mk. und 3 Mk. in den S ts ll  
Aamelduugeu so wie Zahluog der 
Kostea ms&ffi't entgegtn Stallmeister 
B r a s t  zu Sshloss Sism’auowitz.

Magazyn rękawiczek i bielizny męskiej
"Tc1

u  i i  • i  ■ i  • i  • . rri ł  ‘.-*rł m • w
4*

r a

LWi

n

ea 
©
►s

&

a
z i

I
Ci
S I ,  ..............................,  , t  ,  .  BW0 ń . . .

Sj (dawniej C. Wieczorka)
w  K ra k o w ie , w  H ote lu  D rezdeńsk im

poleca

H kaftaniki wełniane, skarpetki, parasole, kalosze, 
ffl płaszcze gumowe, kapelusze i czapki na obecną 
® porę, oraz w wielkim wyborze krawaty i kolnie-
n ---------------------

Ci
C i

rzyki męskie w rozmaitych fasonach.
(2707-4-6)

&

Konoes. Biuro Informacyjne
K orolu  W o la ń s k le g o

w Krakowie , ul. Grodzka l. 93.
pośredniczy

w kapnie i sprzedaży dóbr ziemskich, real- 
mści mińskich i wiejskich, w wyszukaniu 
dzierżaw, w wypożyc auia i lokowaniu ka- 
pitił'w na hipo teki i weksle i ściąganiu na- 
le^ytości wekslowy :h, r-ie^ńiej w wyrabia
nia p życrek tak w ! utej >zych jak i zagra
nicznych B inkach. Przyjmuję także do wi- 

ps8zporta i wyrabia nowe, ora* wyrabia 
epab^acye wszelkich dokomeatów, niemniej 
irzyjrouje inseraty do wszystkich dzienni
ków krajowych i zrg anicznych. Podejmuje 
gie każdego czasu fioetarczenia efieyahstów 
i sług wszelkiej kategoryi za kontraktami 
do Królestwa i Rosji, począwszy d edm - 
oLtratorów, rządców, ekonomów, leśniczych, 
guwernantek, boa różnej narodowoś i ,  su- 
b‘ektów, maszynigtów, kucharzy, keherow, 
ogrodników, stGma-ihów i t. p. niimmej 
dostawy luizi do różnych fabryk i  :roibót 
gospodarczo polowycb, i.27aO 3-o)

Perkale białe
Szirtingi. Shiff >ny ito. w rozlicznych gatun
kach — w sztukach począwszy od 20 /a e. 
?a metr (12,/a łokieć polski) — or&z 
P « r d 8 ! c e w i k . l  i m w o l R b A n ę  d0 
wieczyzny demskiej i m^sk.ej, mianowicie. 
Szjrt cgi kol rowe w sztukach cd 17 cat.

za metr (11 c. za łokieć Ijolstól 
Crcibóa kolorowe w sztukach od 25 /„ cno. 

za metr (15 V® c* za łokieć polski)
sprzedaje na SFŁA.D KOMISOWY u N=go

Henryka Schwarza w M o w ie
o cenach fibryosnych. (2600-5-6)

U S *  Artykuły powyższe sprzedają się
również cząstkowo na metry.

Braoii Etrloh w Bransau

Jest i wolnej rgki Jo sprsedaala
folwark

o 1V2 w*!' o i Kratowa, przy głównej ezo- 
sia poł ż' n”. Ma gruntu ornego (glinka 
pszenna) 108 morgów, łąk 21 m-, rB8*i,,rłB* 
25 7a m., lasu 10 m. Propinacya jrzynosi 
1000 złe. w. a rocznie. —  Szczegółow ych  
objaśnień udziela Biuro zl ceń D ra Apoli
narego Nowickiego w Krakowie przy uh*y 
Dominikańskiej pod L. 490. (2753 3-8)

K oron h l, w a t ą ń f c i y f
t o w a r y  p a s ^ i n o n lo i e ,

 J - " * 1 „ Ł  . 1 1 , 1------  It o w a r y  p a s tm o n lo ł e ,  
K r f t i i d s l o  t  K W E l f c i .

tudzież wszelkiego rodzaju 
przybory dla konfekcyi_darn^kie2̂

poleca f l r n n  fa b r y c z n a *
Al ek s a n d e r  Br and t

w W I r d n l n ,  V I I .  H t r e h e n * a « a e  S .
U w n ^ n .  Szczególnie jwlecwn na porę je- 

gienrą następne artykuły, które posiadani w 
partyach ns, składzie po bardzo zniżonej ce
ni *>: wielką partyę ozar. i kolor Końskiej 
faille, czar. kaszmirów i kraoiast., czar. fren- 
drli jedw ab, strojów pasaaionicznych, guń
ków piuamonicz. i rogowych, ł!  p a r t y ę ! !

^  datnsk ich k n  watek jedwab, dawniej złr. 1*20 y
2 do 2 złr. tera ■. 40 c., jedwab, chustek do nosa a  

^  tuzin 3 zlr. sstaka po 27 ct. (2)81-9-) r

P O n iH E K  HTA «W IA*0*ŁĘ.
Praktyczny — pękny — tam.

BCHSK.tR

’/, t n z i B »  lnianych chustek do nosa 90 c,, 1'20, 
1 40, 1/70 do 4 zlr.

V, twain* prawdz, francuskich batystowych chu
stek do nosa złr. 2, 2 50, 3 do 6 

i1/, i s . l n a  angiel. batyst, chustek do nosa z naj- 
modniejszemi brzegami w różnych kolorach c. 
60, złr. 1, 1*20.

1 aztnlia (30 lok. albo 231/. metr.1, dobrego płó- 
G tna lnianego złr. 6*50, 7*50 i 9.
1  s z t u k a  (30łok. albo 23y, met.i % i % szlą- 

skirgo płótna złr. 10,11*50,12,12*50,13, i  4 i 16. 
M B zinkf*  ?50 łok. albof>9 metr.j s/4 holend w e -  

by złr. 21, 23, 25, 28. 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (54 łok. albo 42 metr.) % i 5/4 praw

dziwego ru za burskiego pfńtna w 
najlepszym gatunku od złr. 22 do 60. 

1 tuzin ręczników lnianych od złr. 4 do 12.
1 sztuka %  lnianego płótna na 6 prześciera

deł bez szwu od złr. 15_ do 21.
S z y f o n  na bieliznę męską i damską od c. “8 

do 50 c. za metr.
Serwety różnej wielkości od % do '%  ls/ 4 

jak najtaniej. 
f « a r nltury lniane do nakrycia stołu na 6 do 

24 osób, wybór ogromy od złr. 8*50, 5, 7 do 50.
Koszule damskie.

Z s z y f o n u  zlr. 110, z haftem wzor. złr. 1*85. 
Z dobrego b o l e n d e r s k ł e g - o  albo rurabur- 

skiego płótna z li»t»ą na przoćzie lub do za*
c  __ _____-------------- -------- _______

pinania na ramieniu złr. 2*80 do 3*20.
Koszule w lepszym patunku z haft jm re 

cznym złr. 3*50, 3*75, 4 i 4*25.
W najlepszym gatunku i różnych rodzajach fłr 

3*80, 5 i 6.
jHajtkl damskie.

Zwykłe 90 o., ozdobniejsze złr. 1*20, z haftowa 
nemi welarbami złr. 1*30, 1*80, 2*10, 2*50 i 3

Z barchanu gładkie złr. 1*60 i 1*75
Haftów, ozdob albo okładane piką złr. 2 50 i 2*75 

Spódnice damskie.
Zwykłe od złr. 1*60 do 2 złr., z dobrego szyfo

nu złr. 2*50 do 3*50.
Z haftowanemi wstawkami złr. 3*50, 3*75, 4 i 5. 

n y  z wstawkami lub bez wttawek zlr. 4*50, 
5, 6, 7*50 i 9 złr.

Spódnice z barchanu, gładkie, złr. 1*50, 2 i 2*50.
Haftowane ozdobne okładane piką złr. 3*50 i 3*85.

Kaftaniki.
Z szyfonu zwykłe 1 złr.,( epsze złr. 1*60, z wstaw

kami haftowanemi od złr. 2 do 4 50, z barcha
nu gładkie zlr. 1*20, !*75 i 1*90.

Haftowane ozdob. lub okładane piką złr. 2*90 i 3*20. 
K o s z u l e  m ęabte.

Z najlepszego ang. szyfonu z gorsem gładkim, 
albo z listewkami złr. 1 50, 2, 2*50, 2*75 i 3.

Z dobrego płótna rnmburskiego albo holender
skiego zlr. 2*80, 3*50 i 4.

Kalesony męskie.
Do ściągania z najlepszego rumbzrskiego płó

tna złr. 1*50 i 1*80. (2770-2-)
Krojem francuskim złr. 1*80 j 2*20.

Są  w zapasie całe wyprawy ślvbne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Angielskie wychodki
uznanych jako najlepszych doskonałych konstrukcyj W różnych kształtach po bardzo tanich cenach. 
Wszelkie przyrządy dostarczamy na żądanie kompletne z lezerwoarami, okładami i t. p. te  ostatnie 
zupełnie skromnie z miękkiego drzewa, jak też z drzewa bukowego, modrzewiowego, osikowego, orze

chowego i mahoniowego trwale wedle miary.

F . Beli w eiek  hart &  Com p.,
Fabryka przyrządów gazowych i wodociągowych i przyborów sanitarnych, odlctoania metalów i warsztat 
mechaniczny, w  l V i e d n l n ,  W I p d e n ,  B Y e y r ln g e r g u H s e  S ir . 1 1 .  (2468 4-6,

Nieprzemakalne

m e n ń j k o w j
z kapturami

* dobrego pakłaku łab materyi pakłakowaj, 
w nataralnym kolorze brunatnym i czarym:
Lekki płaazoz na deszcz . . *. złr. 7*— 

» „ podróżny lub my-
śliwBhi . . . . . . . . . .  „ 10 50

Ciepły menżykow pakłakowy. . „ 16‘— 
Takiż „ 2  najlepszej m*.-

teryi pak(fJto;yej . . . . .  zlr, 20 do 22 
Paletot d a m sk i  luk 

m c n i y k s w  zgrabny i gn-
<*to*ny.............................   . rfr. U d o 2 0
Wszelkie gatunki pakłaku i materyi pp.- 

kłakówrej rozsyJbi na metry lub* w dowolnych 
gotowych sukniach po najtańszej cenie za 
zalieską pocztową. (J637 7-)

■#»»» R f i n z b e r a i  h sudel towarów 
ŁOiioiuiycii s  i i r a c u  w Styryi.

V stadzie kosi wOęlmle
(w Galicy i) 8$ <lo sprzetlania: trzy ogiery 4 -letnie: 
gniady i tarantowaty oryeutamego pochodzenia, 
trzeci: kasztanowaty, pól krwi angielskiej; trzy o- 
giery 8~letnie po ogierze czystej krwi arabskiej 
Aghil-aga; oraz starszy ogier pcln^j krWi angielskiej 
?erry-G aod, po Krakuuie stada Koropieckiirgo. 
Bliższa wiadomość n właściciela w Dębnie, ostat.. 
poczta Bi« doliny. Ze stacji kolei żelaznej Biadoli- 
ny, pół mili drogi do Dembna. (2585 5 6)

Ifl. H ret^elim er
W KRAKOWIE 

róg R ynku  i  ul. Szewskiej, w domu hr. Wo 
dzickiego, poloca świeżo otrzymane

f t r t i j  ‘
w najlepszym gatunku i sprzedaje takowe pc 
cenie umiarkowanej; również poleca dobrte 
zaopatrzony Bkład towarów korzennych i no
rymberskich. —  Zamówienia uskutecznia od 

wre tną pocztą, nio licząc opako wania. 
(2684-7-10)

t

Podział na 15 kilogramów i 26 wiedeńskich funtów 
situka po 8 złr. dostarcza 

ces. król. f ib rjk a  wag pomostowych 
C . M C H E M B K H  &  N łiH K K  «  W  l e d n W  

l i t i r u l u e r r i u g  1 .  (2773 2-14)
Illustror.ane katal gi darmo.

S E  W fjh t  m o s i i *

balsambrzozowj

Hf:- W
t e

J k tĘ m .

zajmuje wskukoi wybor
nego stn tku  i dobroci 

i pierwsze miejsc* międsy 
wszyatkiemi i  r  o d k am  I 
[piękności i uznanym jeat 
od wielu la t jako aaj- 
lopsźj wyrób. Wła.ności 
te sprawiły ińu siawę 
europejską i uczyniły go 
niezbędnym dla wielu ko- 

  biet i mężczyzn wszyst
kich cywilizowanych narodów. Części osry 
póaraarowane tą  . . . _

rsśltBią em&lią plękBośol
nabierają wkrótce lśniącej białości w połą
czeniu z najpiękniejszą gładkością i delika
tnością. Po kaidorazowam użyciu odpada pra
wie nieznacznie łupie* z cery, przez co bardzo 
wiele osób uwolnionych sostało zupełnie 
% wszelkich zastarzałyoh cierpień skórnych 
jak: opalenia od słońca, piegów, blizn z ospy, 
węgrów, wyprysków, wyrzutów, nienaturalnej 
czerwoności twarzy i nosa, niezdrowej cery, 
liszajów i t. p. Prócz tego cera nabnua w 
każdej porze roku podobną do aksamitu bia
łość i giętkość, która jest potrzebną do *u- 
pełńTe pięknej cery, co się zachowuje nawet 
do późnego wieku.

Słoik z opisem użycia kosztuje 
1  ®fcr. so . -wm 

Do nabycia we Lwowie u p. Zygm. Ruckera, 
apteka pod srebrnym orłem, uL Krakowska; 
w Czerniowcach u p. J . G Rchowskiego apt. 
Główny skład rozsyłkowy dla Austryi-Wogier 
utrzymuje W.-Henn w Wiedofitt*. (2447-35-50/



CZAS ■ Wtorku 26 Listopada 1878.

Obwieszczenie.
S r. 810. (2765-2-8)

Celem obsadzenia prowizorycznej 
posady l H i p e k t o r a  dróg gmin- 
nych, a zarazem lustratora majątków 
gminnych w powiecie Limanowskim 
rozpisuje się niniejszem konkurs i 
terminem d o  V  p u d B i s  t>  r  

Z posadą tą połączona jest pen 
sya 700 złr. Ubiegający się o tę 
posadę winien podanie swoje, zao 
patrzone w świadectwa zdolności 
dotychczasowego zatrudnienia, wnieść 
do Wydziału Rady powiatowej Li
manowskiej.
W yiilał Rady powiatowej Limanowa

dnia 16 listopada 1878 r.
Prezes: Zygmunt Rawicz Prószyński

KAST
ogniotrwałe

Fryderyka Wlesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agency! dla Rolników
I .  M ik u c & ie g o  

w K rakow ie  pod Kr. 28.
(1741-92

Kam lenlea
przy placu handlowym, z oficynami, stajnią 
i wozownią, przynosząca 10°/o, jest do sprze
dania. W>adoaiości uduela Wny Antoni To 
mecki,  Hotel „pod Różą" w Krakowie 

(2753-3-5)

P R A W D Z I W I
PIGUŁKI M 0 R I S 0 N A

Pa ARTHADD IOULII.
i r o d k 6 v  eayaaraących  1 p r i« -  

eayaaeaąjącyeh  k re w  w « w a a e lk le k  s łaba- 
se tach  s leg o  p rz y m io tu , n a d to  w z o łz a c h , 
U ssa ja e h , w y rz u ta c h  s k ó rn y c h  1 s e p s n t ls  

k rw i.
Skład gł< 

lin  apteka 
w KRAKG

rłówny w PARYŻU u p. Arthaud Mon- 
ta r z a , 30, ulica Louis la Grand, — 
IOWIE w aptece p. Trauczyńskitgi. 

„pod K oron)11 w Rynku głównym
— w CZERNIOWCACH w aptece 

p. Oolichowskiego
'2448 51 -*

W u e l h l e  p o d o b n e  w y r o b y  p r z e w y ż 
s z a j ą  p o d  b n i d y m  w z g l ę d e m  W e u s te l-  
n a  o e s k n o a e

rpigntki czyszczące krew
ŚW IĘTEJ ELŻBIETY 

wolne od wszelkich szkodliwych pierwiastków, z naj
lepszym skutkiem używane w chorobach dolnych 
części ciała, febrze, chorobach piersiowych, skór
nych, óoz, mózgu i ust, chorobach dzieci, kobiet; 
■ą one lekko rozwalai»’>,c* i krew czyszczące; ża
den środek leczniczy nie jest korzystniejizym, a 
przytem znpeln'e nieszkodliwym dla usunięcia

z s t h a ń
to  niezawodni źródło bardzo wielu chorób. Z po
wodu ocukrzenia chętnie je nawet dzieci używają.

P u d e ł k o  z 1 5  p i g u ł k a m i  k o n t u j e  
1 5  c . ,  z w ó j  z  8  p u d e ł k a m i ,  a  z a t e m  
■ I S O  p i g u ł k a m i ,  k o s z t u j e  t y l k o  1  z ł r .

O strzeżen ie . bliczneść, aby posyłtła
tylko po Neusteina pigułki czys-czące krew św 
Eiżb;ety i aby dokładnie uw tżsia, czy dotycz ce 
paczki są zaginięte w. czerwony pa pi r  czy ma ą 
ochronny * »k i pod is, firmę apteki „zim. h ii. 
Leopoli" Wiem, Stsdt, i czy pig łki są pi cukrz nr, 
giyż ty lko t«m ają p-Wyż ze wła-n ś;i i n e t  1- 
ko ręrzy się. Należy się wystrzegać prze i zakupnem 
kiepskich i besskute,-znych naśladowań i fałszerstw.

G ł ó w n y  u k ł a d  w  W i e d n i a  i apteka 
„zsm beil. Leopold11 Ph. Nenstein, Plsrkengssse 
Nr. fi; S k ł a d  w  K r a k o w i e  u p. W .  B e -  
d y k a ,  aptekarza *2556-3-!2)

I f *  b o i u
f  * I  -# » > rs y l t iw a a la ?

has lekarstw ps teazkad zajęcy eh t r a w ie n iu  
tudzież be* ch or ób  n a s tę p n y c h  i przer
wania ca t rud  nie ni* wj-le-.-za według zu
p e ł n i e  nowój  m e to dy ,  doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach
upławy rur* moczowej,
ś w i e ż o  powstała jakoteż bard/,o ta- 

n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  I 
s z y b k o

mr D r.llftrtm  a n n ,^
osłonek lekarskiego wydziału,

w Wiedniu. Sfssdi, Sellergasse ii

tek
■ t a rz a ł a ,

k i o .  S e t  w y r a y n a n i a  i bez wypalania 
k i ł o  i w nody waielhieKO rodia-
| u .  Listownie takież samo ordynowanie. RajJu a L

leUląjaz) d y s k r e o y e  zapewnia, a l e k a r -  

■ ■ ■ ■ M W H R an n is^aH siaN H g n H B n B im
2448 -89 i

Słynnie znane wszelkie podvbne w., - 
roby przewyższające 

K . l i p n y  - l l ł j o  r a n r

piece regulacyjne, 
do napełniania

i

Ti ' b S Il d0 n*bycia

w  W i e d n f u ,
V I I . , Kaiser strasse N . 11, w Wiedniu.

Zsmówienis na prowinoye wykonane ujdą pen 
ktualoie za zaliezką Bliższe szuegóiy w illn-vt.ro- 
wanym cenniku. (2553 7-8)

Skłi i  w X! akswte u T, O

i pmwistmjace
R . e  b u  r  t  h

ZWYCZAJE TOWARZYSKIE
( L K i A V O I K  V I V K K ) .

WYDANIE TBZECIE.
C e n a  e g z e m p l a r z a  1  * f p .  w .  w . ,  w  o r d  t> tv ;fj o p r a w i e  1 * t r .  5 0  e e a ł .

S IT *  Dostać można we wszystkich księgarniach. "TPO .
Ha zam ówienia wprost do m nie uczynione posyłam  ia  przekazem pocztowym franco.

Juliusz Wildt w Krakowie, uiica Orodzka Nr.%69,

Jakiej wziętości doznaje ta  książka, dosyć wspomnieć, 
że w krótkim czasie wyczerpane zostały już dwa 
jej wydania. Teraz wyszło właśnie trzecie wydanie 
poprawne i pomnożone, obejmnjące 22 rozdziałów 
w dwunastu arkuszach druku. Dla młodzieży obojga 
płci jest to nader pożyteczny przewodnik we wszyst
kich okolicznościach towarzyskiego życia i dla wszyst
kich warstw społecznych. " (2)12-6-6)

W IE C Z N A  P IĘ K N O Ś Ć  SK Ó R Y  O TR Z Y M U JE  SIĘ  P R Z Y  U Ż Y W A N IU

3 P  . A .  3 F t  F '  T J  I v j £  JE D  3 F Ł  1 3 3

h O R E M E - O R I S A i

- j B f P N Ś r i J i i N c r S g .

’sseurdeplusiei 
HĘ s thonoi

d e  L .  L E G R A N D
Dostawca Rossyjshiego Cesarskiego D woru

O R I Z A  L A G T E
LOT I C N e MULS I VE.......................  ; '  7 "  -----------

O R  plusieur1 B ie li i o s w ie z a  s k ó r ę ,  s p ę d z a  i n is z c z y  p ie g i .

f e i

Bieli i udelikatn iaskórę; 
dodająo jej p rzezroczy- 
s tość  i Iw ieżo łć  do n a j - ‘!;|||jS 
późniejszych lat. O chra- / i f f  
n ia o d  opalenia  się, p ie- ii-jijj 

gów  i zm arszczek. lijjiH

tToorts ift m in i®

S A V O N  O R I Z A
Doktora O. Reveil, najłagodniejsze mydło dla skóry.

E S S -O R IZ A  e t  O R IZ A -L Y S
Najnowsze perfum y przyjęte i używane przez świat elegancki.

O R I Z A  P O W D E R
R Y ŻO W Y  P U D E R  

P rzy lega jący  do skó ry  i nadający  jej de lika tność  aksam itu .

B U K  S T . - H < >  N O R  Ć A P . V B I S

ius de Teintures Pro- 
gresive p cheveux blancs

nadaje wiosom 
i brodzie bezzwło
cznie ich pierwo

tny kolor.

s: HO NOK

Do i po użyciu tego środka 
nie trzeba myć głowy, nie 

SU plami bowiem ekóry i nie 
jest szkodliwym zdrowiu.

Ces. kr. nadworny <t§k zakład arty tyczny
w yrobów  tkanych i haftow anych  <268;-j-; 

w Wie'dain, i ,  •eHcr*-a*ese mn fO 
Zaaoiiy zftkfrd ptzjborow kośolelafnh,

V- k  i . w a  % s cl i ;  w to  k<#łą£ w c h ó d . - r o b o t  , jak  c h o r ą 
gwią towarzyskie, wstęgi 4© chorągwi, nakrycia na
m a r y  i-d. za poręczeniem bardzo trwałego i ta jego w yrobu. 
Cenniki i wzory darmo. Dostawa takie na częściowe spłaty

Ces. król. austr. i król. ^  węg. wyłącz, uprzyw. 
K w in t e s e n c y a  z  k o r z e n ia  io p u c h o w e g o !

Jedyny przyspieszający środek na porost włosów na głowie i brodzie 1 fla- 
szeczka 1 z ł r .  w. a.

E s e n e y a  *  k o r a e n l a  ł a s k a w e g o  1 z l r .  w. a.
Do powyższych esencyj należy jeszcze używać tylko wyłącznie u mnie wy
rabianych: p o m a d y  I  o l e J % u  m h o r y  e h l n o z w r j ,  ponieważ wszel
kie inne wyroby skuteczność niszczą. 1 drży słoik pomady ł  a s t r .  6 0  e .

mały 1 z ł r . ,  flakon olejku 1 » ł r .  w. a.
I K u l r  n i l h O D  mloko do odmładzania włosów) posiada własaosć przy
wracania pierwotnej b arsy  włosom siwym a nawet już białym. 1 flakon

8  z ł r .  5 0  e .
W s c h o d n i  e h a ł m i  l  m l e k o  r ó ż a n e g o ,  zijmuje pierwsze miej
sce z pomiędzy wszystkich kosmetycznych środków _ konserwowania skóry. 
W skutek używania tegoż, znikają na zawsze wszystkie plamy skórne, piegi, 
osutki, trądy, zaskórniki i t. p. plamy. Do skuteczniejszego działania p rzy 

czynia się m y d ł o  z  K l e f c a  r ó ż a n n e g o .  1 sztuka 8 0  c .  
Generalny i główny skład rozsyłek powyższych specyalności u

S .  F f t t e r n A S A ,
fabrykant pachnidel i posiadacz c. k. przywileju.

W ie r a ,  V. S f s S e g e ! H .
Kilka tysięcy sztuk pism dziękcsynnych, jako i uznania mogą być w ory

ginale przejrzane przez każdeg . Zamiejscowe obstalunki przes łają się pun
ktualnie za zaliczką poczt wą przy policzeniu za opakowanie 10 o od każ 
dego flakonika. — G ł ó w n y  s k ł a d  w K r a k o w i e  u p. W l a z n l e s a -  
• k i e g o  aptekarza. (2639-2-)

P ro tokółow ana m arka  
ochronna.

Dom kuk(«y Ed«<#ria Perl & Oo.,
tr Wiedniu /. Wipplingerstrasse Nr. 46, naprzeciw ces. król. giełdy

przyjmuje z a m ó w i e n i a  n a  g i e ł d ę  po najprzystępniejszych warunkach.
N* pokrycie za przez n»s zrobione • p e k i t l a e y e  % t e ł d e w e  bierzemy wszelkie kurs ma

jące efekta, które w s v ą |v r y i « z ; e h  h u n a e h  zastawiamy. Po ukoóozeniu każdego interesu 
przesłany będzie p f e a ^  t a a i n l e  pocztą zebrtny zysk. Objaśnień o k a p n i e  i e p  z e d a ś y  
e f e k t ó w  c l ł l d ( v >  y , h  i w a l a ł  tudzież l u p k a c h  w p e h u l a a y j n y e h  udzielany od
wrotnie i opł*inie. -2280-13-18)

E dw ard P e r l & Co.,
w W i e d a i u  I .  W ip -lifigerbtit.a-o N r  45 .

Najpewniejszym środkiem
przeciw g a ś Ć M i ł l  i  r e n m a t j K
m » W A  j6f-t p rzez  p a n a  H  n r y t a  B locha 

w y ra lez io sy

spirytus gośćcowy,
który po caci( raniu części bolących w 2 4  go- 
dzinucii WBzelki reumatyzm zupełnie usura.

Piawdłiwy do nabycia w głównym skła
dzie w K f - a f t to  & '!« w aptece p. fgtartf.

Cena flakonu 66 cnt. (2501-8-

LIKIER CfflOCOCA
( L I Q U O R  O H I O  COCA E F O B T I F I C A N S  

najlepszy i najpewniejszy

do iżybkiego i gruaiownego w i a n e n l n l t

o sła b ien ia  m ęsk iego
przewyższa co do łagodności i korze ino-słodki/go 
smaku najlepsze likiery. Służy niet Iko do wzmo
cnieni;. i u f ą d k a ,  podniesienia t r a w i e n i a ,  po
budzenia a p e ty t m ,  lecz także jako wyborny u. na- 
ny n a p ó j  s d r o w t a  do w i m o e n l e n l a ,  p o ś -  
w y ś s s e n l a  i p o k r z e p i e n i a  i n l ę ś  i l ,  do 
nadania siły n e r w o m ,  zadziwiający w sw«n 
d z l a ł a n l s s  l e c z n i c z e m .  Cena za o ry jy l .  
n a l n ą  f l a u k ę  s  b r o s i z r ą  8  m fr. ,  z  o -  

p a k o w a n i e m  o  8 0  c .  w i ę c e j .
G ł ó w n y  s k ł a d  r o s s y ł b o w y  i I ł .  C . 

C h l o d l *h A g o t h e k e  „ z n m  S c h n t z r n -  
ge l**  W l e n ,  W f t h r l n g ,  H r n . i i Ka . . r
• O  (gdzie wszelkie zamówienia adresować należy, 
• ’• • t *  s k ł a d a  i Jog. Weis, Apotheke „znm M h- 
rea“, W en, I ,  TuchLub'n (1656 21-95)

T f iediApteki zam beU. Leopold w \
Stadt, c!ie der Plan ken- w. Spie^elfifasse

F I  l / l  IM  I l U S T E I I . t
poleci Swn. Publiczności szereg ś r o d k ó w  r a e c a y w i ś c l e  s k u t k u j ą c y c h  f t o a l e t o w y c l i ,  które s ę we 
w s z e l k i c h  w y p a d k a c h  sprawdziły przez pewne wyle zecie. Tysiące świsdectw są do przejizeuia S-an. Publi

czność uoriBza się, żeby tylko te ś r o d k i  za p r a w d z i w e  przyjmowała, które opatrzone są m o j ą  l i r m ą .

N e n s t e i n » ocukrzono. krcw El 
przeczyszczające pigułki Sw .
F . I yJ u’p I v  sprawiają lekkie rozwolnienie przc- 

’  i  czyszczają krew, a przytem są zu-

Besume G ir o m e ,^ ^  
Pomada Browna,

< zyszczają . . .
pełnie nieszkodliwe, przydają się seczeErólnie n i 
słabości dolnych części ciała, przeciw febrze, sła
bościom organów płuc wych, przeciw słabościom 
skórnym i ocznym, słabościom u dzieci i kobiet, 
usuwają każde zatwardzenie, to źródła wielu cho
rób. Pigułki te  są w swym rodzaiu wyrobem 
najdoskonalszym a przytem najtańszym. Zwój 
z 8 pudełkami, zawierający 120 pigułek kosztuje 
1  z ł r .  p je lyncze pudełko 1 5  c t .

Takowe są chlubnem świadectwem radcy dworu 
i profesora Pithy zaszczycone.

r środek na od- 
i mrożenia ( t o  c t .  

jeden z naj’epszy h 
środków f rbowania 

i kouser owania włoków, przywraca naturalną 
barwę włosów. Duży słoik 3  a ł r .  mały l z ł r j

Dr. Cailmanna środek do farbo- 
wania włosów , g $ Ł 4 B f t * S
ny, brunatny i blond siwym włosom »  z ł r .

Proszek damski, oryentalny
gładkości, delikatność i miękkości (biały lub ró
żowy) 1  a l r .  i po S O  c t .  .....................

A lb u m in ż e la z isty środek żelazisty 
dla cieniących na badaczkę, rekonwalescentów, 
nerwowych i t .  d .; już po kilku dniach ozne mo
żna n?dzwy zajny jego skutek z ł r .  • • 5 0 .

Elektro-motoryczny naszyjnik
prze-iw ciężkiemu ząbkowaniu u dzieci, używany 
z i ailepszym skutkiem /IT -  l*S O

uchylenia łupieżu 1  z l r .  MO c t .

Dra Frcmonta likier re^enera-
C v i n v  ftttUepszy środek wzmacniający i 
v  J  v  żwiaiany '8  z ł r .

<V 
* * 
S  ia
§ 9ZS

CO

orze

Igliwiowe cygaretka
dla cierpiących na astmę. 25 sztuk S z ł r .

Gnakowy plaster j S t
ści i wszelkim ranom 8  z ł r .

Gtiakowa tynktura
cznrm nieżytom żołądka i t. p. z ł r ,  l - s o ,  
3 . 5 0 ,  * .

Guakowa maść ^ J cv,":,ranJa ,“8rożne bole 3  z ł r .

Guakowa eseneya r” '
hów i b lom tychże z ł r .  1 * 5 0 .

W y d ą g 1 aromatyczny, przeciw
g o ś ć c o w i  Polec* si6 nąjmocniój wszystkim 
^  1,7 7 na gościec i reumatyzm cierpią
cym 9 0  c t .

Hallejskie pastylki jodowe
iie tran wątrobiauy, leczą gnilec, zastarzałą ki 

łę gruczoły, ból głowy i oczów itp. pndełko 6 0  c.

Injection Cadelle,
cherza 'śhizotok lub białe npławy , nie pozosta 
wiąjąc złych po sobie skutków z ł r .  l> B O .
1 7 ; n n lf>  ¥18 w i l l o  używane z najlL skutkiemt e j u p i e  n a  w o i e praec wzdgcill „ y j  7 0  c ,

tC  III11VN wyborny środek przeciw złemu tra- 
* wieniu, rozwolnieniu, osłabieniu, schu- 

dnieńiu i -u hotom. Cena flaizki 8 0  c .

i H B

wtiaBOł

Sztuczny s  k  Pr®Parowa.v  z, I'8.iI®Pfy«hJ  sokow z oł alpejskich w
Szwaicaryi, vspoiaja natychmia t  ktżdy kaszel 
i ból w piersiach 9 0  c t . ‘
Meilthin wyborny środek żołądkowy, uśmie- 

7 rza kurcze, używ. także jako t, n- 
ktura na zęby i woda do est 5 0  c .

Cukierki małgorzatki przeciw ka złowi 3 0  o_

Oreilloil na wszystkie choroby uszów, n* 
7 głochi tę , szum w u»zach itp uży

wa *ię ze skutkiem 9 0  c t .

Pasta do zębów Ódontin,
k'o z(,by że się »iają biało 9 0  c t .
Po-ho. sprowadzone z Chin, uśmierza zaraz 

7 najmoc migrenę i ból głowy A z ł r .

Dr. Bayera prawdziwa Pulcbe-
r  n a  i° st  nail/pszym środkiem przeciw pls- 

”mom wątrobianym1 piegom, nadaje płci 
koloru róży i iiljj z ł r .  1 * 5 0  i 8 0  c .

Royera maść hemoroidalna “ły IlfiJ-
mocniej nawszygt. cierpienia hemoroid. *łr. 1  © o .

e jrzeciw 
memosn ma poceniuSalicil-antisuitin,

się rąk  i nóg 5 0  c .

M y d ł o .. »a,icyl« w e ; a !̂ ^ ;
Sclriera  pigułki na zęby,
środkiem na popsute zęby 3 5  c t .
S t o r a  „  cudo skutkujące na w-zy-i3 u » i » - v  Y / r e m e ,  8tkie słab Bkórne g o  c>

a n i# » r  W H s s  s i  P‘zee- katar, w pis siach i 
r  U* szyi i grypie z l r .  1 - 3 0 .

Dr. Heide. a proszek na zęby ssc.
Zgęszctone mleko szwajcarskie po 5.1 c .. Maczka dla dzieci Nestla po 90  c., D ra Osllisa proszek na trawienie po S i  c., Woda anaterynowa do ust, 
yppa 1 zlr. 40 c , Wyciąg mięsny Liebiga HO c. 1/t funta . D ra Pfefermana pasta na zęby po 1 z r̂ ■ ^5  c , Polta pomada rezedowa po 1 zlr. 5O ct, 
m d.ua sic. M adzie. Wielki skład perfum, modelek nomad ito. nUmmmeh frm  paryskich. Czekolady Comvaanie francaise po 60 ct‘

Poppa - __  _  Vl> rr̂ wvv,y c z, . , , . . .  Ł --- r . . #
znajdują się zctivsze świeże na składzie. Wielki skład perfum , mydełek pomad itp. pierwszych firm paryskich. Czekolady Compagnie francaise po 6 
do 3  zlr. fu n t, prawdziwa herbaata moskiewska 1 zlr. .*/, fu n ta . Skład wszelkich instrumentów do u iytkn  leczniczego jako to : e n m ki, wtrzykawki,

daie najtaniej. W ielbi skład szczoteczek do zębów, pudrów  < innych artykułów toaletowych
ban-

folecam ozan. rubticz iośoi leki w ocukrzonej formie mi nowicie: chininę, kopaiwę, proszek Dowera, zciaz , tran rybi, b.omkati, ra aruarum 
dwuwęglan sody. m gnezyę itp. po najtańszych cenach. Zn ».ne specyfiki w fłrmacyi franc is., angve'sk., umeryk., nismiec., rzwaicarsk. i auStr. 
zawsie na skład.ie. — W urlkie artykuły z wystawy paryskiej 1878 r. wchodzące w dzied/itU) fanuscyi, parfam erji i toalety pogadam na skła
dzie i rozsyłam c-nnivi da mo. Zwracam szc rgólnie uwagę na dziełko D r a B o l l :  S c l» » n l ie i t s - u n i l  ( ś e s i i n c t l i e i t s p f l e g e  cęna 3 0  c .

P i w o  A e la z ia te  lepsze i zdrowsze n ż wyroby słodowe, dla zdrowych, rekonwaliscentów i chorych wzmacniające i pożywne 5 0  c*
fiMF" W ryłam  za zapłatą w gotówce lub za zai czką i opuszczam odbiorcom hurtownym znaczny rabat. *^PQ 2555-"-!2)

Nakładem GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie
w y s z ł a  k s i ą ż k a  d o  N a b o ż e ń s t w a  p o d  t y t u ł e m

m \W Ł  H O L A  T W O J A
MODLITWY I ROZMYŚLANIA

na ws.pyatkie d n i tygodn ia  i  m iesiąca , n a  w szystk ie  uroczystości k c śc i t ln e  i n a  w szelkie 
cko lic ;nośc i ż y c ia , u łożone p rzez  k a p ła n ó w  i św ię tych  kato lick iego  K o śc io ła , ku  czci 
i  chw ale U k rzy żo w an eg o  C h ry s tu sa , z różnych  ź ró d e ł z e b ra ła  i  w łasnem i u zu p e łn iła

Józefa Hamocka,
z r y c i n ą  i  t y t u ł e m  c h r o m o l i t o g r a f o w a n y m , f o r m a t  m a ł e j  1 6 - k i .

C ena eg zem p la rza  b r o s z u r o w a n e g o ........................................d r .  2  —
„ „ opraw nego w p łó tn o  an g ie lsk ie  . . „  3 1—
» » » tt c h a g r i n .........................„ 4 ’

„ „ „ i i  k la m e rk ą  . „ 4 -50
„ „ „  „ z 2  k lam erk am i „ 5 -80
„ w  „ w a k sa m it z okuciem  . „ 6*30
„ „ „ w  kość słoniow ą . . . „ 1 1 * 2 0

„ „ z rzeźbam i „ 13*25
„ „ „ w p e rło w ą  m asę  . . . „ 13*—

P rz e d  k ilk u  la ty  z  pod  p ió ra  p . K am ock ie j w yszły dw ie książeczki do  n a b  żefistw a 
pod  t y t . : „ P c d  T w o ją  o b ro n ę11 d la  dzieci i  „Z d row aś M arya“ d la  m łodzieży . O bie te  
książeczk i doznały  jaknąjlepezego  p rz y ję c ia , a  im ię  a u to rk i dobrze  sig zasłuży ło  ta k  
m e tk o m  ja k o  i sam* j  m łodzieży . U zn ao ie  to  zachgciło  pan ią  K am o ck ą  do u ło żen ia  
książki do nabożeństw a d la  osOb s ta rs z y c h , d a jąo  je j za g o d ło :  „ B fd ź  w ola T w o ja" . 
S k a rb  te n  duchow y, złożony  z  najce ln ie jszych  p isarzy  o b cy ch , obok  u tw orów  w ła -n y ch , 
obejm uje najp iękn ie jszy  w ybór m od litw  na  ró żn e  oko liczności ży ia  lu d zk ieg o , w  ak ich  
dusza  i se rce  człow ieka w  rad o śc i lu b  sm u tk u  zw raca ją  Big k u  W szechm ocnem u , N . M. 
P a rn ie  i Z astępom  Ś c ię ty c h  P a ń sk ic h . O b ik  m odlitw  nam aszczonych  szczero ścią  do ch a  
i r^w dziw ą pobożnością, pom ieszczone są  podnoszące du ch a  c h r z e ś c ia ó ik e g ' ro zm y śla 
n i a ,  w i j f te  z d  ie l F e n e lo r a , M as ito n a , A rcyb iskupa  D up n lo u ?  i 0 0 .  ŚŚ. K ościo ła  
katolickiego. —  P rz y  szc egóL ue p ięk n y m  uk ładz ie  książk i, ; as^uguje n a  uw agę  dogodny 
f n r ,11 m ały , p ię tn .*  i e z y td .y  d r uk ,  na* , ład n y  p ap ie r. (2 7 2 5  2 3 )

N  n ie j/za  k d ą ż k a  w po*yż.« j  podanych  opraw ach  zn * jJu ie  się  n a  sk ład z ie  g łów nym  
w K s i ę g a r n i  C i .  G E t i E T H l E H A  i  t ś ł  Ó L l i l  w  K r a k s i e .

Księgarnia 6 . Iłebst& nera 1 I p ó ł i i  w  Krakowie
o leca  r ó w n e i  k siążk i do n ab o ż ió s tw a  p cd  ty tu łe m : „ C i c h a  ł z t ; ,  M ó c  n iA >  
I s l r J #  s i t e s z a . ,  M ó d l m y  # ł ę “  w o p raw ach  w cen ie  od  3  s i r .  do 1 3  k I p .

BERGERA LEKARSKIE
R 1 R Ł O  N M R Ł O W E
polecone prrez iłjnnych lekwzy, używane je it od 10 lat i  bardzo dobrym ikntkiem w A u -  
■ t r y l - l f ę g n M h ,  T u r a y l ,  X l e m u e e l t ,  l l o l u d y l ,  l i w a j e a r y l ,  R u m u 

n i i ,  I  6 . d .  przeciw

wyrzutom skórnym wszelkiego rodzaju
t u S z U ż  w u e u l t j  n l e M T r t o ś e l  c e r y ,

dzieci. Prócz tego może być każdemn polecone jako środek do mycia ozyizczący skórę.
C e n a  s i t & i f c l  i  o p i s e m  u ż y c i *  3 5  © .

B e r g e r a  m y d ł o  s m o ł o w e  zawiera 40?ś zgęszcz. smołowca drewnianego, jest 
bardzo starannie przyrządzone i odróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł saiołowych 
w handla.    ( fó lC C l ( i n l k a ł s n l t  o m a m i e ń  Z Z H  (I950-9-S0)

należy żądać w aptekach wyraźnie 
B e r g e r a  m y d ł o  

■ m o l o w e

i zważać na zielone • p a k o w a n i e  
i tutaj odbity z n a k  

o c h r o n n y .

Jedyny zastępca dla kraju i zagranicy: Aptekarz: Cr. H e l i  w O p a w ie . 
Główny skład w K r a k o w i e  n aptekarzy pp. E. Stockmara i W. Redyka; następnie do na
bycia w aptece R  Jakubowskiego w N o w y m  S ą c z u .  F. Buczka w K o l b u s z e w y ,  
Blcmentbala w Ż y w c u ,  Banka, Tenczyna w T a r n o w i e  i we wszystkich miastach w Galicyi.

Zakład gazowy i wodociągowy
Fryd. t  rocker

W y c h o d e k .

w Wiedniu, VII., MaHahilft rgtrasae 24
w labadowanln c. k. konar,

poleoa się do wykonania 
zakładów goaowych, wodnych 1 tele- 
grafowych dla m iast, budynków publicznych i 
prywatnych, teatrów, hoteli, zakładów fabrycznych, 

parków i t  d.
Główny aktad I fabryka kinkietów, kandela
brów, lamp ściennych, wiszących, la arń i lamp dla 

oświetlenia gazowego, naftowego i świecami, 
l l l e l t i  skład muszli ściennych, studzien publi- 
c-njch i waniea kąpielowych wszelkich kształtów, 
komplet/ > rrrą'1 /ei.ia 'azier kowe piece wanienkowe, 
natryski, toa’o tii do kąpieli, waterklozety i zupełnie

bezworne wychodki najnowszej kon»trnkcyi. W anna kąpielowa. 
Sicsególnołć w wannach majollkowych 
w praktycznem nżyciu t»mże na pokaz wystawionych.

■ kład vmielklch części składowych dla zakładów gazowych i 
wodociągów, studniarskich i kąpielowych zakładów mianowicie rury żela

zne ołowian# i miedziane, przesnwacze, wentyle wstelkich rozmiarów.
HT» vapylaiila wsględem założenia fabryk gazowych lab 
w o s to c i o g ó w  w W i e d n i u  lub na p r o w i n c y i  odwrotnie odpowiada 
i w yk.-ry»t stosowne zdjęciu, rysunki i kos/tor*sy '2279-5-61 W ychodek.

C. k.

1839 roku

państwow.
Ostatsu
ciaamenlg

serjj.

t  gradnlw  astatnffi c łą tn len łfi srryj

1839 riikn losów państwowych
które wszystkie z wygranemi wyciągnięte być muszą.

1 połówka piątki . . . . . . . . . . . . .  złr. lOO
1 ćwiartka . . . . ’ ................................................................................„
1 dziesiątka. . . . . . . . . . . . . . . .  ,, 38
1 d wadztestka . . . . . . . . . . . . . .  A8Jv

z wykluczeniem najmniejszej wygranej:
1 połówka piątki • • • • » • • • ■ • « « , ,  »#r. ©O
A c  a*łartka . . . . . . . . . . . . . . . . .  ,, 3 3
A dziesiątka . . . . . . . . . . . . . . . .  „  Ad
A d wadzleatk a . . . . . . . . . .  . . . . .  „  s

z ogólnemi wygranemi przeszło dziewięć nalllonów złr. 
Główna wygrana 3A5,000 złr.!

Powyższe ndziały mogą być sprowadzone po tej samej cenie w czterech ró
wnych spłatach miesięcznych.

Całe i piątki losów oryginalnych najtaniej.
lyitral tik Comp., w Budapeszcie,

W altznergHHHC Mr. 39. (2675-8-12)

Pieiwaza nagroda I J l a g r o d a  n d8 ciele S „ T
medale. przez c. k. rząd wyłącz, 

wypróbowane, jedynie & zimrzoaic
nprzywilow. wielokrotnie 
wyłącz, za dobre uznane

Pierwsza nagroda 
8  ■ r e b r a e

medale.

Ochrony prxeoiw przoolągom powietrza do okien 1 drzwi.
które z powodu niezrównanej doskonałości, jakoteż w uznaniu wybornój własności i tanich cen 
przez sędziów wystaw przemysłowych wszystkich narodów 1 złotym  i 3 widhiemi zrebmemż me
dalami odznaczone zostały. Prócz togo uznał Jego Cez. Mość Cesarz Aleksander rosyjski za ztoso- 
wne, odznaczyć mnie ces. ros. złotym medalem zasługi do noszenia przy orderze S. Stanisława.

Ochrony te przeciw przeciągom powietrza są wyrabiane z bawełny, obciągnięte lakierem 
(w białym czerwono-brunatnym i dębowym kolorze) według barwy pokostowanego okna. Prze-
ir r ^ ,1.   nnn4lrA llrttiroll/iooa n i ł t r n r n n n  nr ,4 r**7 WaJJ. aU/m> n n i m n i n i n n n  nruani O n> n  n TXT 1 a Q

łatwym, że każdy sam może go zastosować. — Cena za cylindry 
czerwono-brunat. i dębowe 6 c.; do drzwi białe 71/, i 13 c., czerwono-brun. i dęb. 19 i 14 c. 

Na okno sredniój wielkości wystarczy zakupić najwyżej za 50 cnt. . . .
Zamówienia z prowincyi tak częściowo jakoteż hurtownie wykonywają się jak najspiesz-

O c h r o n a
przeciw

zaziębieniu

J .  P o p e l a r z ,
c. k. uadw. dostawca ochron przeciw przeciągom powietrza.

Nadzwyczajna
o s z c z ę d n o ś ć

paliwa.
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Za duszę i. p.

Lucjana S ie m im ta p

I

odbędzie ńg 
jako w rocznicę śmierci

l i l o ł e i i t w o  łałobi#
to kościele 00. Kapucynów 

we środę dnia 27 listopada b. r.
o godz. lOej zrani,

na które łona wraz z dziećmi zapra
szają Przyjaciół i Znajomych.

SALON MÓD
oraz świeżo otwarty

Zakład krawieccxyzny damskie

M O W Y

ł a w r a  i L n M a  Wolskiego
miano w parlamencie anstryackira dnia 4 i 5 listo
pada, wyszły w polskim przekładzie wedłng zapisek 

stenograficznych nakładem 
Księgarni Polskiej we Lwowie 

Do nabycia we wszystkich księgarniach. — Cena 
* “  cent, z przesyłką 37 cent. (2839-1-6M

Sprawozdanie
z czynności Komitetu Tow. Wzajemnej 
Pomocy Artystów w Krakowie za czas 
od dnia 1 października 1877 r. do dnia 

1 października 1878 r.
D a e h ś d t

Pozostałość z miesiąca września
1877 r..................................... zł. 1106 c. 54

Jednorazowa wkładka od Wgo 
Henryka S'emiradzkiego 

Wkładki i wpisowe od Człon
ków Towarzystwa . . .

Komis, od sprzedanych obrazów 
Wnieei-no procenta od zaliczek 
Procent z kasy Oszczędności 
y3 część dcchoda z wejścia na 

wystawę wraz z komisowem

1 00

102
37

151
5

,60
,94
49

654 „ 57
Razem

B o i e h ś d s
Udzielone potyczki zł. 1053 
Zwrócone „ „ 400
Niezwrócone „

2158 „ 14

653 653
Wypłacono na wsparcie do dy

spozycji Prezesa . . . .
Na inseraty, materyały piśmien

ne, porto kancelaryjne, lokal, 
opał, światło i koszta admiois.

25

435 .8 3

Dochód
Rozchód

Razem
Z e e ta w ie n ie i

, . zł. 2158 c. 14 
. „ 1113 .8 3

1113 „83

Pozostaje gotów.. 1044 „ 31 
Zaliczki niezwrócone wraz z da- 

wniejszemi z lat poprzednich 
Zaległe procenta cd zaliczek . 
57 rysunków uczniów Szkoły 

sztnk pięknych.....................

1044 „ 31

4933
232

75
47

285 „ —
6495 „ 55Całe więc mienie Tow. wynosi „

Z* Prezesa 
Bronislaw Abramowicz. 

(2834) Sekretarz Towarzystwa
Ludomir Benedyktowicz. 

Kanrelarva przy ulicy M i k o ł a j s k i e j  
pod L. 442 na pierwszem piętrze.

K ilkadziesiąt sztuk

wysortowanej konfekcji 
damskiej,

m ianow icie: kostyum ów, pansotów, 
okryć, i t. p. po C C lte C h

nadzwyczaj nlzkloh
w ysprzedaw ać będzie przez pierwszy  
tydzień grudnia (2739-1-3)

Magazyn Henryka Schwarza
W  K R A K O W IE .

W Krakowie, w IlynUu gliw . UTr. I «  
(pod jaszczurkami) na I . piętrze,

zasilany dągłemi ncwcściami mody wyłącznie z Pa 
ryża, poleca się względom Śzin. Dam

9 V *  Zamówienia 
natychmiast. H T

z prowincyi uskuteczniają się 
Ceny umiarkowane. (2755-4-)

DO BRA
Medyka
pod Przemyślem przy kolei połażone 
a m ianowicie część obejmująca około  
1600 morg. roli, 900  m. łąk i 350  m 

czyli rasem  około 2850  m 
powierzchni,

S3 do wydzierżawienia
razem lub pojedynczemi folwarkami

B liższych  wiadom ości udziela i o 
ferty przyjm uje: Prof. Z. Strusle- 
wloz w Dublanaoh pod Lwowem,

(2737-1-3)

( K 3 - € > o t © e o Q

t Stałe ajencje J
ijjj do sprzedaży losów ze ści-

O słem zachowaniem prawnych A

0  przepisów urządza we wezyst- V  
kich większych miejscowoś
ciach państwa austrysekiego

Dom bankowy i zmiany
Alex. Suchanek

w Bernie (Biimn).
I 3 j=» Oferty uprasza wprost 
nadesłać. (2736-1-3)
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Do wynajęcia
n i M c k a n l i ,  składające się z 4 pokoi, przed

pokoju i kuchni (2648-4-8)
przy nl. Grodzkiej Ł. 60 L p.

Wiadomośó w handlu p .  Z a p I a M l a k l e g t ,

Łakocie z ryb.
Świeży rosyjski kawior beczułka 5  kilo 
złr. w. a., beczułka 2% kilo 4 ?łr. 10, 

beczułka 1 kilo 2  złr. 80 o., fraacuzkie 
sardynki w oliwie skrzyp. 5 k-lo zawier. 
8 ‘/a i 6  V* puszek razem'5 złr. 60, skrzyń. 
2*/a kilo aawiar. 4 Va i 4 */4 puszek raz?m 

złr. 30, h o R  u r  w puszkach, za 9 pu
szek po % feilo razem 4  złr. 50, sa 5  pu
szek razem 2 złr. i o, marynowane minogi, 
baryłka 5 kilo 4 złr. Wszystkie ceay poda
ne są w au tr. walucie e p ł a t f i i o  do 
każdej a tacy i pocztowej w Aastryi-Węgrzerh 
;a zaliczką pocztową. Obszerne cenniki dar
mo. Nieodpowiednie gaiuati przyjmuję za 
zaliczką napo wrót. (2777)

O t t e m e n  ped Hambargiern.
AL* Et* MEohs**

}1
o -

X D O M  K O M I S O W Y  
II B an k a  G alicyjsk iego

W  TARNOWIEU
I I

i i
f i
n

m a  na sk ła d z ie  i sp rzedaje po  naju- 
m iark ow ań szych  cenach

ie!azo wszelkiego kalibru
^  z  k u źn ic  leam ienicklch słyn n ych  z  do- 
| | broci w y ro b ó w  sw oich . (2738 1-3)
X

*>*. Ł J . j
S T !

Już dnia 3  g r u d n i a  ciągnienie
1864 r. losów państwowych

Prcmesy złr. 4  S85 i stempel.
G łó w n a  w y g r a n a  9 0 0 ,0 0 0  s i r .

Węgierskie promesy zł. 3
b | h  n  l n £ i n  w ę g .  l o t e r y l  p a ń s t w o w e j ,  ciągnienie nledwoła! 6  j c r u d n l a .  
hm m  a f i  l v 3 j f  Główna wygrana z ł r .  8 0 , 0 0 0  w ę g .  r e n t y  z ł .

lO sztuk 1 los darmo.
Weehslergesoh&ft der Administration des (2786-1-4)

,1 U G R € I I B M,W o l l z e l i e  T ir . 18 . W o l ł z e l l e  I r .  1 8 .

S B f f i E R U B  Z Ł O T A
ip o łę m n w n n y ,  D o k t o r a  A D D I I O S ,

Drogocenne to lekaratwo prrywraoająoe siły, będące wynikiem

<

połącicnia dwóch żrodków heroicznych, z wy ciężko oddziaływa prze-
 1 i ( h o r o b o a t  o yatem m  n e r w o w e g o ,  jak również przeciw e l ____
z wyniazczenia krwi. Dzięki *wym włainożdom wzmacniającym i izybkożci działań ii 

> aoćie równego ilekroó chodzi o zaradzenie: W y e l e n t i e a l o m  o r g a n i z m

eiw n a e a a l l  i a b o r o b o m  ayate*
nikająeym 
niema ono
i ałabościom p o e k o d i ą e y a i  ■ a l e e i y i t o i e l  b r w i .

Bpotęgowany areenian złota zadawany może byó chorym 
lekarza. Każda kapaułka zawiera (cisie jeden milligram ariemanu.

Apteka p. H E U I ,  38, ul. Bochechouart, P a r l i .  P r a e o y l k a  f r a n o o .  Doitaó 
można w K r a k o w i e  w aptekaoh pp. Trauozyńskisgo i Bedyka; w O z e r n i o w c a o h  u p. Go-
lichowskiego; w D r o h o b y c z u  u p. Dobrzyuieekiego. (1537-18-

nioinaciGj, jak za przepiłem

Główny 
P a w e ł

w

Skład

U m r t t lf ■

M o l i e r a
U0H5CH LEBS.

t* e iv o n nsnge

ST.OOZORÔ

---------

£ęfcip«(t

T r a n  K U l l e r a ,  wyrabiany
w jego własnych fabrykach na 

■ 1 w miejscach połowu, w y s p a c h
S i O K d l  U l  L o ,r<!*W « h  ( w  W o r w ra l l )ze świeżych wybranych wątrób, 

jest h l a d o - i ó ł t e g o_ n a t n -  
n i ln t -R o  k o l o r u ,  przyjemne- 
TO oliwkowego smaku, prawie 
ezwonny; z powodu lekkiego 

trawienia może go znieść nawet 
t ,  najsłabszy żołądek.
°  T r a n  napełnia sam fabrykant 
g  wo flaszki i zaopatrza je w ory- 

O g  ginalną etykietę i kapslę, jestto 
g  H zatem jedyny w swoim rodzaju 

wyrób, przy którym każde jakie- 
C- kolwiek fałszerstwo i manipnlacya 
^  ̂  ze strony odsprzedających zostaje 
^  M wykluczone; konsument ma za- 

tem wszelkie podane poręczenie, 
g g  iż dostaje czysty p r o d u k t  n a -  

ł n r a l n y  z wszelkiemi właści- 
«  h  wemi jemu leczniczemi przymio- 
H g  tami, które się doskonale oka- 
f t jg  żują w chorobach, jak e l e r p f e -  

B n l a  p i e r s i  i p ł a c ,  i o ł -  
z i tc h ,  g r a c z o f n c h ,  o i l s -  

j j a  b l e n l a o h  I  t .  p .
w ®  tH F "  Celem uchylenia przesądu 
H Ę  W y *  ze strony publiczności, że 
S  O W  . b r o n a t n y  t r a n *  ze
5  ® BMP* względów lekarskich wię

cej działa niż b l a d e -  
i ó ł t e ,  tak zwane l i l a ł e

w I
.o

gatunki, polecam nwadze 
dołączoną do każdej fla
szki rozprawę o tranie, 
jego przyrządzenia 
i sfałszowaniu.

Składyi
BOCHNI u p.

► Główny skład 
0  w W lednlui 1*. Kokardt,
► III. Heumarkt 7 .
m Oena flaszki 1 złr. w. a.

w KRAKOWIE u pp. W. Bedyka ap t, Adolfa Siedleckiego apt. i J. j anig i: 
P. Reiia apt.; w JAROSŁAWIU u p. J. Kohma aptek.; w NOWYM RĄOZU

u p. Romana Jakubowskiego apt. j w TARNOWIE u p. W. Milldnera i Sp. (2286-4-12)

Kart plMifizy 1 tapItrów pahl
Hoafragaeyt hajtonkleJ. 

K r u k ó w ,  25 Listopada.
Bubel papier, rosyjski .  . (sa 100 sztuk) 
Rubel srebrny obrączkowy . * 1 »
Marka niemiecka . . .
Dukat holenderski ważny 
Dukat austryacki 
Nanoleondor

100
1
1
1
1
1

Napoleondor

30-markówka niem. widna .
Srebro anstryaokie (za 1 złr.) . . . .
Kupony austr. srebr. płatne . (za 100 złr.)

L isty  zastawne i obligi:
6ji  pożyczka krajowa galicyjska <Ą
Obligacye indemnizacyjne galio. ^
4?( listy zast. Tow. kredyt ziem. y ■§
5̂ 4 listy zast. Tow. kredyt, ziem. ( g g
6;4 lisly hipoteozne bauku hipot. \ J  ^
6yl listy dłużne galic. zakł. włość. ( %
5 */, listy zast g. z. kr. z . wKrakowie, zw rot, 

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a.
64 listy zast. g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot za 100 zł. w. a.
64  listy zast g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
74 listy zast g. z. kr. z. wKrakowie, zwrot 

za 20 lat banknot, za 100 zł. w. a.

113 50 
1 67 

57 25 
5 50 
5 50 
9 27 
9 45

100 — 
99 —

13■2O. OO
Prioritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (1004) 
44 listy zastawne Król. P o l ser. I. (za 100 r.)
44  listy zastawne Król. Pol. ser. H. (za 100 r.) 
54 listy zastawne Król. Polskiego (za 100 r.) 
44 listy likwidae. K ró l Polskiego (za 100 r.)

AJccye kolejow e  i  bankow e:
Akoye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

Lwowsko-Czemiow. „  .  200
hipot. we Lwowie wpł. 300 zł. 
banką gal, d  h . i Drzem, w K raDrzem, w Krak.

200
80

89 —
83 50 
79 50
84 75 
89 50 
87 50

93

86

ifd ą jl

115 50 
1 85 

58 25 
5 63 
5 63 
9 47 
9 65

Losy miasta Krakowa 
Losy m. Stanisławowa

101 50 
100 —

54 zjedn. dług państw, bank.
n srebr.

Obligacye ind. niż. Austr. 
„ „ czoskie
u * węgierski

n galicyjak.
„ ,  buko wiń.

85 50

86 50 
91 25

95

89 -

89 -

94 50 
70 —■eL
98 - 1  
98 - i
98 —4  
87 50i

134 -  
120 —

80

92 -

97 50 
90

100 -  _ 
89 50 2

138 —
124 —

100

Losy krajowe:
I Pła°q żądają

W i e d e ń  23 Listopada.

„ B siedmiogr. 
04 węgierska pożyczka kol. 

(po 300 frank.) 120 złr.

61 40
62 50 

104 50 
102 75
78 35 
83 75
79 50 
73 50

L isty zastawne:
54 Banku naród, listy 

galicyjskie . . .

6 „  galic. zakł. kred. włość. 
Żakł. k. z. w Krak. w 1.18 

» ! > » » ! >  1) 1,20 
d ił ił i, i) u *  36

51/, * u n . n .. * n i,  36
listy

zakł. kred. austr. . , 
zakł. kred. ziem. anstr. 
spłacał, w 33 lataoh 
Domen, państw. 120 złr. 
Banku gal. h ipo t . .

15 — 
18 50

61 55
62 65 

105 — 
103 25

79 75 
84 25
80 50 
74 25

100 50

Pożyczki loteryjne:
Losy pożycz, z roku 1839 

„ 1854

98 75 
79 50 
85 25
90 -
91 25 
95 50 
87 50
04 _
76 50 

[110 —

93 60 
140 75 
1 90 2u

335 
1106 50

16
21 50

100 -

98 90 

85 50

92 50 
96 50

77 25 
110 50

94 -

90 60

337 -  
107

Czcionkami Drukarni „CZASU4*.

Losy pożycz, z roku 1860 . 
Vi losów pożyczki austr.

państw, z 1. 1860 . . 
Losy pożyczk. z r. 1864 

prem. pożyczki węg. 
Losy Comoronte . . . 

kredytowo . . . 
żeglugi parowej na
D unaju....................
księcia Salm . . . 

„ Palfly . . 
„ Clary . , 

hr. St. Genois . . 
miasta Budy . . 
Windischgraetz . . 
hr. Waldstein . . 
Keglevich . . . 
Rudolfa . . . .  
tureckie 400-frank,

Akcye bankoice i przem.
Banku naród, anstryac. . 
Zakładu kredytowego 
Żeglugi parów, na Dnnaju 
Kolei północ. Ferdynanda

„  rządowej f r .  a. . .

„ zachód. 0. Elżbiety
„ południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czemiowieckiej
„ Albrechta . . . .
u węg. północ.-wschod.

Alfóldsko-Fiumańsk. 
~ umi 

iejSiedmiop 
Cisańskiej 
wschodnio-węgiersk.

żądają

112 25 112 50

122 __ 122 50
141 50 142 - -

82 82 25
25 — — —

163 50 164 —

93 ... 94 ___

40 — 49 50
27 50 28 —

28 50 29
34 75 35 25
27 75 28 25
28 — 28 50
22 75 23 —

14 — 14 50
14 — 14 50
20 80 21 20

788 790
229 20 229 40
493 — 494 —

2010 2015
253 — 254 50
159 50 160 —

69 25 69 75
236 50 231
122 - 123 —

112 50 113 _
. 115 50 115 75

115 25 115 75
101 50 102 _

107 ___ 107 50
185 50 186 50
108 108 50

Franciszka Józefa

i przom. w Krakowie

falie. hipoteoznego 
la obrotu osrólnesuobrotu ogólnego 

Obligi pierwszeństwa:
pimió. 
00 f r .  

fimisya z r. 1867 . 
południowej 500 ft. 
Bony 1875-1876 64 
pół. c. Fer. 100 złr.m.k. 
» „ 100 w. a.
i) . * w srebr. 54 

połud. półn. niem. 54 
za 100 złr. w. a. . 
54 w srebrze . . 
gal-Kar. Lud. 300 złr.
w srebr. fr* za, 100 złr.
Emisya „ . . . .
Lwowsko-Czemiow.
300 złr. (w ar. 54 za 100| 
Emisya z r. 1867
Siedmiog. 200 złr. w. a. 

"  'olfks.Rudolfa SOOzłr.w.a.
w srebr. 54 za 100 złr.

Austr. Lloyd 100 złr.m.k. 
Tow. pragskie przom. żel. 

po 300 złr. . . .

Waluty :
Cesarskie korony . . . 

. dukat na wagg

płacą

129 25 
100 -

źądaję

209 50.209 75

100 50

69 40 
155 — 
150 -  
110 50

101 25 
95 50 

103 75

Napoleondory . . . .
Suweryny angielskie . . 

129 75 Imperyały rosyjskie . . 
Srebro . . . . . . .
Srebro (kupony) . . . 
Bank. pań. Niemieo.;za 100 m 
Rubel pap. . . . . .

100 25

250 — 
101

69 80 
156 -- 
151 -  
111 —

86 50

99 75 
99 -

76 50 
78 75 
64 25

75 75

87

5 58 
5 58

10150Marl

104 -

87 -  
80 501

100 —
99 50

76 -

89

5 58 
5 59

N a k ła d e m  k s ię g a rn i
J. M. Himmelbltna w Krakowie

wyszło i jest do nabycia we wszystkich księ
garniach

A .  B .  C .
w 24 kolorowanych obrazkach królów pol

skich i sławnych ludzi.
Celem ułatwienia nauki czytania umiesz

czono na początku c a l e  a b e c a d ł o  w 
d u ż y c h  l i t e r a c h  ą w e w n ą t r z  
tychże znajdują się wyrysowane przedmioty, 
zaczynające się na początku od litery w 
której są unreszszone n. p. w głosse A  
wyryM W KKo a n t# !* , w  S3, b ę 
b n i ,  b a t ,  & b a t  1 t .  «a. (2397-5-b)

Prócz tego do każdej głoski abecadła jest 
stosowna rycina ręcznie kolorowana z opi
sem i tak n. p. głoska A przedstawia obrazek 
królowej Anny Jagiellonki, B Bolesława 
Chrobrego, C Czarnieckiego, D Długosza itd.
Cena egzemplarza oprawnego 1 złr.

Również wyszło mc i aa nak ładem  dziełko 
p. t. S Witkowskiego C S ł ^ w i ń t ^ j s a e  a s» -  
H a d y  języka ff&ncnsk^ego wydaa-e trzecie, 
przerobione i poprawione C m a eg?. 80  r. 
Do tej gram atyki są zastósow ą-e tegoż au 
to ra  W y a * S * y  f f » w c a » b 8 «  d  > u>’y tka 
azkół. W ydanie trzecie. Cena 1 złr. 20  cent.

Do w ydzierżaw ienia
M im  wodny

z kamieniem francuskim i polskim, 
z dwoma kołami wodcemi. Bliższa 
wiadomość pod adresem Konstanty 
Przykorski rządca w B r z e ź n i c y ,  
poczta Brzeźnica. (2717 3-5)

NOWY WYNALAZEK

■ IX0RA _
PARFUMERIA IXORA BREONI

ED. PINAUD
Mydło................................   * H I O B A
Eneneya dla chustek. , . , . ,  A 1IXORA  
Woda tualetowa.ł.M i..i-i A IEXORA
Pomada..................    k 1’H O R A
Olejek••««••«, m i i * « , i , « i ,  A 11XORA
Puder ryżowy  ....................    A 1IXO RA
Kosmetyk i . , i . . , i , , , i , i i i  A PIXORA  

87, Boulevard de Strasbourg, 87.

m
m PAYARD&BLAi ii

przeciw gośćcowi, nieżytom, bólom, 
ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulic; 
N euve S t. M erri, 40  i  we wszystkie! 
aptekach. (1553 79

Sagroda narodow i
1 « e , 6 0 0  f r .  

Mwlil złoty eto,

Z ZELAZEM 
W p o łąceen iu  ze SOLĄ ZELAZIST/\ łatwą 

do usw oj enia przez każdy organizm , j  est rtąj - 
potężniejszym  środkiem  w zm acniającym .

P rzyw raca  k rw i czerw one kuleczki s ta 
now iące je j piękność i siłę, pom aga tru 
dnemu rozwojowi organizmu, ulecza bezsil- 
n o i ł i  wątłość, zaleca się przez lekarzy dla 
kobiet po połogach i  dla ozdrowieńców etc.

W PARYŻU, 22 I 19, ULICA DROUOT
W  Krakowie w aptekach PP. Trauczyiiskictjo i Re- 

dyka, w Czerniewi
cach u P. liolichowskiego, w Poznaniu u Dra Mackiewicza.

We L w o w i e  
obok Brygidek.

u p. Kaliksta Krzjżanówskiego, 
(1S21-5-) B

I FORGET
ttijYra się t  niesawodnyn 
skutkiem przeciw teses*-. 
los** K o r w e w y t » ,  
k « l « r e n i  ,  h e h l u -  
■ z * w l ,  b e i M n m ś e f  

cIcrjiSwisdlurEMr. gs t •  r  * J w-
Sadawalnie lekarzy i ohoryeh, Łyżecika od kaw. 

wystawa.
W* Paryżu, ulica YiTtenne, SS, w aptece Dra Cha 

(»«, — w Krakowi* w aptece p. J. T roH ^m kią .
' aptece p. W. B u lli* ,— w Ozerniowcaoh w apt* 

ce p. Ooliehounkitgo. (2544 4 j

płacą

l w ó w  22 listopada.]

Dukat holenderski . . .
„ cesarski . . . .  

Póhmporyał rosyjski . . 
Rubel srebrny rosyjski . 

papierowy . . .
■ki ( 1 0 0 ) ....................

Listy zast. Tow. kr. gal. 54 
44

Banku hipoteozn.
Obligi indemn. bez kupon.

fal. K. L. bez 
,wow.-Czern

Akcye kolei gal. K. L. bez k. 
11

Banku hipot. gal.

W a m a w a  21 listop.77
79 25
64 75|Listy zastawne lej seryi 

„ 2ej seryi 
kupon 

„ nowe 
kupon 

likwidacyjne
kupon

Kolei warszawsko-wiedeń.
bydgosk.

Rośyj. pożyczka prem. 1864 c. 
n  1866r

9 32 
11 75 
9 60 

100 —
57 70 

1 14**

5 43 
5 47
9 56 
1 73 
1 13 

57 30 
85 20 
80 25 
90 10 
83 35 

233 — 
121 — 
248 -

rub.| kop.
100 — 
100 — 

166 
99 55 

209 
88 25 

191

żądają
9 33 

11 80 
9 61 

100 10

57 75 
1 14’*

5 53 
5 57 
9 68 
1 83 
1 15 

58 20 
85 90 
81 25 
90 90 
84 10 

235 50 
123 50 
251 ~

rub.jkop

Wyszedł tom Iszy 4-tomowego dzieła p. Ł:

Historya pierwotna Polski
przez J u lia n a  B a r to s z e w ic z a  

pierwsze wydanie z rękopisu.
Cena 3  złr. 5 0  c.

Jestto 3ci tom dzieł J u l ia n a  B artoszew icz#*  
Dwa pierwsze tomy obejmują:

HIstoryę literatury polskiej
wydanie drugie pomnożone.

Cena 2 tomów 7 złr.
Prenumeratę na 10 tomów w ilości 8 0  złr. (ra

zem lub częściowo) przyjmują wszystkie księgarnie.
Adres wydawcy: „JE. Bartoszewicz, Kra

ków, ulica Batorego Nr. 63.* (2730-2-6)

000004
0  Śpiewnik Polski

8 wychodzi we Lwowie
w  K s I ę f a r n i P o l i k i e J

nhffii

plae Halicki Nr. 14. 
obejmuje wszystkie piosnki Darodowe, re
ligijne, przygodne, miłosne, bojowe itp. 
Serf* z 12 zesrytów 2 złr., z przesyłką 
2 złr. 24 c.; na ładnym papierze 3 złr., 
z przesyłką złr. 3 c. 24. — Poiedrncze

0 zeszyty po 20 c. (2429-7-12)
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

00000400000

0o

rez j
_ W. X. Poznańskiego, kawaler, i  kilkolo- 
tri) praktyką, z oblnboemi rekomendacjami, 
pcsznkuia odpowiedniej poBady katdego cza
su. Wiadomośó w Kantorze Fr. Mikulskiego 
w Krakowie „pod Rakiem". (2694-3-3)

Skład kominowy nawogo

E K Sr P łótn a  “5522
Rutcburgfk egc, Irlandzkiego, prześcieradło- 
Wfgo i ianych, również: b t e l l * n y  8 t « *  
l o w e j ,  c h a s t e k  d a  h o s » *  r ę -  
r s n i k ś w ,  d r y l ó w  a a  a » a * e T » -

CC i  t .  p .  (2593-5-8)
znajduje się u Wgo

Henryka Schwarza w M o w ie .
C eny  f a b r y c z n e  podług cenników.

N. Langer i Synowie*
SI-91-6961) m w M p t ml)

pod pńq euujqepo ł)8om 1 oąei zoud  « | U  
* v « t « q M z i d  s p  a u n p  t u y n j

•ferapjuppmdfmr i lennwa 
-Yjstuu ramnzoeiuwsn ejpąą 1 iś iu j onimquJ 
-azad zujo Djuujmsqo apf[92BM efuraCizjj 

•eraoo teuuMoąrBtnra od eAoąsj ftwp 
-esadg •q9&h90(ea nqotg o3o) op M$quąI)Ji 
qo,{uui ęoąoJTBf '  nuosuj i uąun|«2 oflaqws 
-kój x»dt?zo ‘ńzj*m |0^ yaiuMęl
hfontfdsnn i qoirsyprparl ‘q o n je a tli i qeqeftui 
loqiy Jpqop a  pnpf* fęae hmsJixxfadoivi

’9IAA0If«I5 M
ui8i)8iSsj([ 3(óqo ‘g t l  ,JN Pod
- ^ u q z s i o n f t j ^ o u i d i  *n  
-in ira o Q  uoupH z pquoz inoreoraazid

ofenspiobqo ‘J j
j a m j

„NAJNOWSZE
Powrćcłem % Paryża i przywio

złem najnowsze francuskie kształty 
h b p e l a s b y  jesiennych i zimo
wych, jakoteż i ubrane kapelusze.

Tuzin kapeluszy f i l c o wy c h  od 
złr. 12 do złr. 20.

Tuzin kapeluszy pluszowych od 
złr. 20 do złr. 36.

Ubraae kapelusze po najumiarko- 
wańszych cenach. (2513 6-)

Także i stare kapelusze do odno
wienia i fasonowania przyjmuje

J a n  ( w c l la
fabrykant kapeluszy słomkowych 
i filcowych w Krakowie przy ulicy 

F l o r y a ń s k i e j  pod L. 351.

m  lo S f t in c i t  2 « l a z n y c ^ .
J P tr - iSar-SLaJjaj- jf I <a*J»n«a» tfg tm Ś

4«<64ntM mm b r a k o . A t o .
«.fcbfi«awa«

® ffljań ,«ss k a M  «. Wowśly—
w taU as ea i n g i M u s i  m S* a s lm i

h n h m n M a ^
u  M f s k o w s ;

® «ft«p*w w ał osobowo: pcJjpieszny:
Kraje Sta oójssd; , . l.o.«r*Bo 9.n wirras.
lm ów  pnyjM di . . S.»rwi«fev6.»s«io

W I« U M M i A roM u oijiiid : VJ.r w po* 
Wistetsha jsrayjasiil; !2.<w po pa t

r**-*sa,n§
10.# Wt«H
11.ca rano.

ł» «  'WimSstiats osobomj: połp eszny: mieszamy: osobow 
Kraków  odjazd: 5.to rano' 7.ss r. 9.s«r. i S.to w. 8 p.
Wiedari przyj.: 7.16 w. 4.58 p. p. 4— r. i 12-ao p. 5.io i
Wo P i u  i O godzinie 5-40 rano osobowy,

n t> 7-28 „  pospieszny.
Wroclaw przyjazd o godz. 
Berlin -

3 po południu.
10 wieczór.

» o  W a r i i a w y  i rano o g. 8, idzie do Granioy 1, II i 111 
klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I i II Llaaa. Jadąa 
wiedeńskim osobov ‘ ’
dzie

pociąg

174074, te u i a i u n y  Ł » « o  U l i  f T d l u Z n W y  l y l K O  1  I  u  k l u f l o i .  ( J a u f f

riedeńskim osobowym pociągiem o g. 3 po południu, je- 
zie się do Trzebini (I, H i HI kl.), z Trzebini zaś idaie 
ośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i H kl*

ici pociąg (nocny) do Warszawy odohodsi a Krako* 
do Granioy o godz. 6 dl 50 wi«leosór.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Jósef ŁakocińskL


